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INTRODUCCION 


Hoy en dia las ernpresas necesitan un flujo de datos constantes y 

precisos para tomar las decisiones mas acertadas, esto con el fin de poder 

hacerle frente a la intensa competencia a la que estan sometidas. 

La magnitud del valor de la informacion es incalculable, ya que 

aquellas empresas que cuentan con la mayor cantidad y calidad de datos, son 

las que podran tomar las mejores decisiones. 

Toda la informacion que generan las empresas a 10 largo de un 

determinado perfodo puede resumirse en los ya tan conocidos Estados 

Financieros; sin embargo, aquellos que son examinados por un profesional 

independiente agregan cierto grado de validez a 10 que estan reflejando, 

elevando el nivel de confianza que los usuarios han depositado en los 

mismos. 

Este profesional es el Contador Publico y Auditor Independiente 0 

Auditor externo, quien previo a examinar los Estados Financieros preparados 

por una empresa, con base a su profesionalismo y con el proposito de dar su 

opinion sobre la razonabilidad financiera y los resultados de las operaciones 

de la ernpresa, debe planificar el trabajo a realizar. 

La planificacion, es imprescindible si se pretende que el Contador 

Publico y Auditor realice su trabajo con la maxima eficacia y que el proceso 

permita disminuir el riesgo de auditorfa. 

Para la- elaboracion del presente informe, se tome como unidad de 

analisis, la empresa comercial Gouda, S.A., cuya actividad principal 10 

constituye la importacion y distribucion de quesos y vinos en Guatemala, 



siendo as! que el trabajo se encuentre desarrollado en cinco capftulos, tal 

como se describe a continuacion. 

En el capitulo I, se dan a conocer las generalidades de la empresa 

comercial que importa y distribuye quesos y vinos; aSI como la legisladon 

aplicable a la rnisma. 

En el capitulo II, se dan generalidades de la profesion, aSI como la 

responsabilidad legal, moral, etica y profesional derivados del desempeno del 

Contador Publico y Auditor, aSI como la determinacion de la importancia de la 

informacion financiera que la empresa objeto de estudio genera, y el grado 

de fiabilidad que los usuarios depositan en la misma cuando ha sido 

examinada p~r un Contador Publico y Auditor. 

EI capitulo III, se enfoca hacia conceptos relacionados con la 

planeacion de la auditoria de estados financieros en sus etapas, planeacion 

tecnica yadministrativa. 

En el capItulo IV, se puntualizan en todos y cada uno, los pasos a 

seguir por el Contador Publico y Auditor externo al planificar una auditorfa de 

Estados Financieros de la empresa analizada, en base a Normas 

Internacionales de Auditorfa. 

En el capitulo V, la teorfa planteada a 10 largo del tema es desarrollada 

a traves un caso practico. 

Finalmente se presentan las conclusiones y recomendaciones derivadas 

del trabajo de investigacion. 
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CAPITULO I 

EMPRESAS COMERCIAlES IMPORTADORAS DE QUESOS Y VINOS 

1.1 Empresa Comercial 

La empresa es un grupo social, el cual a traves de la administracion del 

capital y trabajo, produce bienes y/o servicios destinados a la satisfaccion de las 

necesidades de una comunidad. 

Dependiendo del aspecto que se Ie considere se puede clasificar a la 

empresa de la siguiente manera: 

1.1.1 Dependiendo del origen del capital 

De acuerdo al origen de su capital y a quienes van dirigidas sus 

actividades, la empresa puede clasificarse en: 

1.1.1.1 Empresas Publicas 

Entidades que componen el Estado y que en general son creadas por Ley 

y reguladas por la Contralorla General de Cuentas, pudiendo ser estas los 

diversos Ministerios del Gobierno, Organismos y Servicios del Estado, tal como el 

MICIVI, MINEDUC, MAGA, entre otros. 

1.1.1.2 Empresas privadas 

Son aquellas empresas donde el capital es de origen privado, estas 

pueden ser nacionales 0 transnacionales, su fin es el lucro y su division depende 

del giro 0 actividad que realicen, segun el autor Gabriel Alfredo Pilofia OrtIz, 

estas empresas pueden dividirse en tres grandes sectores: 



1.1.1.2.1 Sector primario 

En esta division se contemplan aquellas entidades que explotan tanto 

recursos naturales renovables como no renovables, pudiendo hacer mencion de 

las empresas extractivas, cuyo fin es la explotacion de diversos recursos 

naturales; mineras, empresas relacionadas a la extraccion y comercializacion de 

recursos minerales no renovables; pesqueras, empresas ligadas a la extraccion y 

explotacion de riquezas del mar; agropecuarias, las cuales comprenden tanto 

actividades agrfcolas como ganaderas; y empresas silvfcolas, aquellas cuyo fin es 

cosechar los bosques nativos, tanto para su explotacion como para su 

forestacion. 

1.1.1.2.2 Sector Secundario 

Este sector comprende aquellas entidades que tienen como fin elaborar, 

convertir materias primas, productos serni-elaborados y productos terminados, 

con el proposito de negociarlos en el mercado nacional 0 internacional, en 

general en esta division se agrupan las empresas industriales. 

1.1.1.2.3 Sector Terciario 

Situa aquellas empresas dedicadas a la prestacion de servicios, entre las 

que se puede hacer mencion de constructoras, es decir aquellas que realizan 

obras publicas y privadas, como la cimentacion de calles, carreteras, casas, 

edificios, etc.; comerciales, cuya funcion principal 10 constituye la compra-venta 

de productos terminados en donde participan dos intermediarios que son el 

productor y el consumidor; entidades de Servicios Financieros, cuya funcion 

principal es la prestacion de servicios de intermediacion relacionados con el 

ambito de generacion de valor a traves del dinero, a manera de ejemplo se tiene 

a los Bancos e Instituciones Financieras, la Oferta y Contratacion de Seguros, el 
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Mercado de Valores, y Otros Servicios Financieros tales como Factoring, Leasing 

y Casas de Cambio. 

Conforme a 10 expuesto en parrafos anteriores, la empresa comercial 

objeto de estudio, se encuentra ubicada primeramente dentro del grupo de 

instituciones privadas, por que su capital procede del sector privado y sus 

operaciones son eminentemente lucrativas; as! mismo, se Ie puede localizar 

dentro del sector terciario de la economfa, mismo que agrupa a todas aquellas 

entidades que se dedican a la intermediacion de productos previamente 

fabricados. 

En terminos generales, se puede resumir a la empresa comercial como el 

intermediario entre el productor y el consumidor, siendo su principal actividad la 

compra-venta de productos terminados. 

1.2 Resena historica de la importadora de quesos y vinos 

Para poder dar a conocer la resena historica de la Importadora de Quesos 

y Vinos objeto de estudio para la elaboracion del presente informe, es necesario 

primeramente dar a conocer el significado del vocablo importacion. 

Para el efecto se puede tomar como base la definicion establecida en el 

articulo 92 del Acuerdo Ministerial No. 469-2008, aprobado por el Ministerio de 

Economfa, a traves del Consejo de Ministros de Integracion Economica, Codigo 

Aduanero Uniforme Centroamericano -CAUCA-, el cual establece que la 

importacion definitiva, es el ingreso de mercandas procedentes del exterior para 

su usa 0 consumo definitivo en el territorio aduanero. 
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Debe entenderse como territorio aduanero, "EI ambito terrestre, acuatico 

y aereo de los Estados Parte... 'f (15:3); los estados parte se encuentran 

representados por los parses centroamericanos, Guatemala, EI Salvador, 

Honduras, Nicaragua y Costa Rica, quienes suscribieron la Resolucion No. 223­

2008, es decir el Codigo Aduanero Uniforme Centroamericano mencionado en el 

parrafo anterior. 

Por otro lado, debe considerarse que se habla de importacion definitiva, 

derivado de que existen diversos tipos de regfmenes aduaneros por medio de los 

cuales puede ser internado al territorio un determinado producto 0 productos; 

sin embargo, por la naturaleza de la empresa objeto de estudio para el presente 

informe, es atanible el regimen de importacion definitiva, cuya caracterfstica 

fundamental consiste en la generacion de obligaciones tributarias para el 

contribuyente (importador), tal como el pago del Impuesto al Valor Agregado y 

Derechos Arancelarios a la Importacion, acorde al tipo de producto que se 

importe. 

La importacion por constituir la internacion de productos extranjeros al 

territorio nacional, permite que exista una mayor diversificacion de productos en 

el mercado, que permitan satisfacer las necesidades del consumidor, objetivo 

que es perseguido por todas las empresas, independientemente de su 

naturaleza. Para lograr este objetivo, las empresas realizan planes estrategicos 

orientados al logro de su fin primordial que es la generacion de ganancias, a 

traves del ofrecimiento de productos que satisfagan al cliente, acorde a las 

necesidades que este presente. 

De alii surge la necesidad de las empresas que se dedican a la actividad 

de comercio, de diversificar los productos que comercializa, debiendo presentar 
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al cliente productos novedosos, de buena caUdad y a precios accesibles, entre 

otros, que permitan su satisfaccion total. Y la empresa objeto de estudio no es la 

excepcion, ya que desde su creacion en el ano de 2003, se estipulo que tendrfa 

por objeto la importacion de productos alimenticios y bebidas en general, 

incluyendo bebidas alcoholicas, gaseosas, no alcoholicas y cualquier otro tipo de 

bebida, compra-venta de todo producto comestible, venta de todo producto 

nacional 0 importado; enfocando sus esfuerzos a la importacion principalmente 

de quesos y vinos, para su posterior comercializacion. 

Su mision es la de ofrecer en todo momento productos de calidad a 

precios justos; identificando, y ajustandose a las necesidades espedficas de sus 

consumidores, con el proposito de brindarles beneficios tangibles y satisfaccion 

total; su vision es ser una empresa reconocida en el pars, en cuanto al 

conocimiento, comercializacion y distribucion de quesos y vinos exclusivos, de 

clase mundial. 

Acorde a 10 indicado en los parrafos anteriores, la empresa objeto de 

estudio, fue creada en el ano de 2003 con la finaJidad de constituirse en un rider 

dentro del pais en 10 referente a la comercializacion de productos importados, 

particularmente en las ramas de los quesos y vinos, a efecto de lIenar las 

expectativas de sus clientes y satisfacer sus necesidades relacionadas con el 

consumo de dichos productos; no solo para cumplir su vision y mision, sino para 

generar utilidades, y constituirse en una empresa solida y rentable. 

1.3 Constitucion Legal de la Importadora de quesos y vinos 

Para efectos de la elaboracion del presente informe, se tomo como unidad 

de analisis a una empresa comercial que importa y distribuye quesos y vinos en 

Guatemala; segun Escritura de Constitucion No. 100, esta ernpresa fue creada 
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bajo la figura de una Sociedad Anonima en fecha 16 de mayo de 2003, conforme 

10 dispuesto en el Codigo de Comercio; su Razon Social se establecio como 

Gouda, S.A., con domicilio fiscal en el Departamento de Guatemala. 

EI objeto principal de la entidad segLln dicho documento, corresponde a la 

importacion y exportacion de productos alimenticios y bebidas en general, 

incluyendo bebidas alcoholicas, gaseosas, no alcoholicas y cualquier otro tipo de 

bebida; cornpra venta de todo tipo de producto comestible; venta de todo 

producto nacional 0 importado, y en general dedicarse a todo tipo de 

actividades Ifcitas, ya sean comerciales, industriales, mercantiles, agropecuarias, 

de servicio y a toda actividad permitida por la Ley. 

Gouda, S.A. se constituyo inicialmente con un capital autorizado de dos 

millones quinientos mil quetzales (Q2,500,000.00) el cual se encontraba 

representado por dos mil quinientas acciones comunes de igual valor indivisible y 

de la misma clase, que confieren iguales derechos, con valor nominal de mil 

quetzales (Ql,OOO.OO) cada una; en la fecha de constitucion, fue suscrito y 

pagado un noventa y cinco por ciento (95%) del Capital Social, es decir dos 

millones trescientos setenta y cinco mil quetzales (Q2,375,000.00.). 

Cabe aclarar que el Capital autorizado posteriormente fue ampliado a veinte 

millones de quetzales (Q20,OOO,000.00) estando suscrito y pagado a la fecha el 

sesenta y siete punto cuarenta y dos por ciento (67.42%) del mismo, es decir un 

monto de trece millones cuatrocientos ochenta y tres mil quetzales 

(Q13,483,000.00). 
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Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de la Republica de Guatemala, 

desde el 8 de agosto de 2003, bajo el Numero cincuenta y cuatro mil 

ochocientos (54,800) y su plazo es indefinido. 

1.4 Organizacion Administrativa 

La empresa Gouda, S.A. se encuentra presidida por una Asamblea General 

de Accionistas, organa maximo de la Sociedad, por quien fue nombrado el 

Administrador unico actual. 

EI Administrador Unico tiene como funcion principal la direccion de los 

negocios de la Sociedad, atender a su organizacion y reglamentar su 

funcionamiento, por otro lado, es el responsable por la generacion oportuna y 

correcta de la informacion contable, as! mismo tiene la Representacion Legal de 

la Sociedad y el usa de la Razon Social en todos aquellos asuntos y tramites de 

orden administrativo, ante cualquier autoridad administrativa, 0 bien aquellos 

autorizados expresamente por escrito por la Asamblea General de Accionistas; 

tiene la facultad para nombrar uno 0 varios Gerentes, acorde a las necesidades 

de la empresa. 

Las clausulas establecidas en la Escritura de Constitucion de la entidad, 

establecen que las operaciones de la misma deben ser fiscalizadas por uno 0 

varios Auditores 0 Contadores, acorde a la designacion expresa de la Asamblea 

General de Accionistas; razon por la que se hace necesario hacer mencion de 

este ente externo -Auditor Externo- que depende exclusivamente de aquella, 

mas no constituye personal directo de la Sociedad. 

A la fecha la empresa cuenta con un Gerente General, nombrado por la 

Asamblea General de Accionistas, cuya funcion principal es ejercer supervision 

7 




sobre todos los departamentos de la empresa, para velar por su adecuada 

gestion; bajo el mando del este se encuentran los departamentos: contable, 

compras, ventas, loglstica, inventarios y nominas, cuyo personal fue 

directamente nombrado por el Administrador Unico de la entidad. 

En relacion al departamento contable, constituye la division de la empresa 

en donde se centralizan todas las operaciones realizadas por los distintos 

departamentos por los que se encuentra formada Gouda, S.A., siendo esta la 

division de la Sociedad que genera su informacion financiera. 

EI departamento de comprasl es el encargado de la realizacion de las 

gestiones relacionadas con la adquisicion de inventarios, por 10 que tiene 

estrecha relacion con el departamento de inventarios -bodega-, ya que este 

ultimo constituye la dependencia de la empresa que resguarda y controla los 

inventarios para la venta. 

Por otro lado se encuentra el departamento de ventas, el cual tiene como 

funcion espedfical la realizacion de la operacion mas importante para la 

empresa, como 10 es la venta de sus inventarios, a traves de busqueda de 

mercados y una buena administracion de la cartera de creditos; cabe mencionar 

que este departamento se relaciona directamente con el de logistical ya que este 

ultimo tiene como funcion principal el establecimiento de rutas para la 

distribucion del producto. 

Para una mejor cornprension de la estructura organizacional de la entidadl 

se muestra a continuacion el organigrama actual. 
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I Asamblea General de Accionislas 
1 __ n_n_1 Auditori. Exlerna 1------ ­ I 

Administrador Unico 1 1 


1 

Gerenle General ---l 

Asistenle I 
Departamento contable 

(Conlador General) -
Asistente 2 ~ J 

I 

15 Vendedores 

Departamento de Ventas 
(Jefe de Ventas) 

t-1 1 

I Encargado de creditos r--­ 1 

y Facturador 1 

Depto. de Compras 

!- ­ (Encargado de compras) 

Departamento de 
IInventarios (Encargado de Asistente de bodega 

inventarios) 
-

I 1 

Departamento de Logistic. ;--

Depa rtamento de N6minas -

Fuente: Administracion Gouda, S.A. 
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1.5 Naturaleza de sus operaciones 

Como se ha indicado en numerales anteriores, las operaciones de la 

entidad se resumen a compra venta de productos comestibles y bebibles, tanto 

importados como adquiridos localmente; sin embargo, cabe aclarar que en un 

95% sus inventarios son importados, siendo sus productos de mayor 

comercializacion los vinos y quesos, mismos que representan un inventario de 

amplla aceptacion en la sociedad guatemalteca, principal mente en la region 

central del pais. 

1.6 Aspectos Fiscales y Legales 

EI marco legal que encierra a las empresas comerciales, se encuentra 

representado por el conjunto de normas existentes en el pais, prevaleciendo la 

Constitucion y debajo de esta toda una serie de Leyes y Reglamentos 

especfficos. Desde la creacion de la empresa ya se ve involucrado el Codigo de 

Comercio, que regula toda entidad mercantil, segun el cual puede constituirse 

como persona individual 0 personal juridica, debiendo lIevar sus registros 

contables basados en Principlos de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR), estipula que el contribuyente 

debe declarar impuesto sobre todos los ingresos afectos, resultantes de su 

actividad como empresa. Esta Ley cuenta con dos opciones para el pago del 

mismo, pudiendo ser el regimen general 0 bien el regimen optativo; Gouda, S. A. 

se encuentra bajo el regimen optativ~, que no es mas que pagar el 31% sobre la 

utilidad que obtenga al final del perlodo. 

Cabe aclarar que a la fecha se encuentra vigente el Impuesto de 

Solidaridad (ISO), mismo que se declara trimestralmente, y constituye hecho 

generador del mismo, la realizacion de actividades mercantiles 0 agropecuarias 
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en el territorio nacional; dicho impuesto entr~ en vigencia el 01 de enero de 

2009. 

Le es aplicable tambit§n el Impuesto Sobre la Distribucion de Bebidas 

Alcoholicas, Destiladas, Cervezas y otras bebidas fermentadas, ya que la entidad 

se dedica a la importacion y distribucion de vinos que se encuentran gravados 

con el referido impuesto; el mismo debe ser deciarado y calculado 

mensualmente sobre las saJidas de inventario que se den durante el perfodo 

impositivo ya sea para la venta 0 autoconsumo. 

De la compra y venta del giro normal de la entidad surge el impuesto al 

Valor agregado (IVA), el cual se deciara mensualmente. 

En el ambito laboral la empresa debe realizar contratos de trabajo y Ilevar 

el Iibro de salarios, esto establecido en el Codigo de Trabajo. AI hablar de Codigo 

de Trabajo, es menester tocar 10 relacionado con el Instituto Guatemalteco de 

Seguridad Social, el que a traves de su Ley organica regula al patrono en cuanto 

a su inscripcion y al pago del Seguro Social para sus empleados; cabe aciarar 

que a la fecha el recurso humano de Gouda, S.A. es administrado directamente 

por una empresa relacionada, quien cLimple con las obligaciones laborales 

correspondientes. 

Dicho en una frase, la legislacion aplicable a las empresas comerciales, es 

toda aquella normativa que regula la actividad mercantiI en Guatemala y se 

encuentra vigente a la fecha. 
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CAPITULO II 


El CONTADOR PUBLICO Y AUDITOR Y LA INFORMACION FINANCIERA 

CONTABlE 

2.1 Antecedentes Historicos de la profesion 

La auditorfa en general se ha venido practicando desde el siglo pasado, 

aunque no en forma permanente 0 regular por contadores del pars graduados 0 

practicos y por contadores 0 firmas de contadores extranjeros, en empresas 

mercantiles, preferentemellte en sociedades accionadas y bancarias, sin estar 

sujetas generalmente a leyes espedficas que no existfan en aquella epoca. 

Ante la ausencia de auditores en el pais, la carrera fue ejercida de manera 

esporadica, hasta antes de la creacion de la Facultad de Ciencias Economicas de 

la Universidad de San Carlos de Guatemala por Decreto 1972, emitido el 25 de 

mayo de 1937. 

A partir de entonces se tiene conocimiento que surgieron firmas de 

contadores extranjeros, entre los que puede mencionarse J.H. Gibson y Co., Peat 

Marwick Mitchell y Price Waterhouse y Co. 

2.2 Organismos que regulan la profesion 

EI articulo 34 de la Constitucion Polftica de la Republica de Guatemala 

reconoce el derecho de libre asociacion; por otro lado el articulo 90 de dicho 

cuerpo legal, establece la colegiacion profesional como obligatoria, teniendo 

como fines la superacion moral, cientffica, tecnica y material de las profesiones 

universitarias y el control de su ejercicio. 



Por 10 expuesto en el parrafo anterior, se hace necesario hacer mencion 

del Decreto 62-91 Ley de Colegiacion Profesional Obligatoria, la cual regula 10 

relacionado con la Co/egiacion profesional misma que debe ser entendida como 

"Ia asociacion de graduados universitarios de las respectivas profesiones en 

entidades respectivas" (9:2). 

EI termino "entidades respectivas" se refiere a los colegios profesionales 

existentes a la fecha, quienes constituyen asociaciones gremiales no lucrativas 

cuyo fin principal es promover, vigilar y defender en el ejercicio decoroso de las 

profesiones universitarias en todos los aspectos, propiciando y conservando la 

disciplina y la solidaridad entre sus miembros, segun 10 establecido en el artIculo 

2 del Decreto 62-91, Ley de Colegiacion Profesional. 

Se entiende pues, que son los colegios profesionales los entes que regulan 

a los egresados de cualquier universidad del pafsr profesionales incorporados ala 

Universidad de San Carlos de Guatemala, profesionales graduados en el 

extranjero que hayan' obtenido autorizacion para ejercer en el pafs, como 

mfnimo en el grado de' licenciatura. En 10 que concierne a los Contadores 

Publicos y Auditores en la actualidad existen tanto el Colegio de Economistas, 

Contadores Publicos y Auditores y Administradores de Empresas; asf como el 

Colegio de Contadores Publicos y Auditores de Guatemala. 

EI Instituto Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores, fundado el 

7 de noviembre de 1,968 e integrado por Contadores Publicos y Auditores 

egresados de las distintas Universidades del paiS, entre otros, se dedica a 

promover la superacion personal y profesional de sus asociadosr siendo as! que 

coopera directamente con el Colegio Profesional al que los Contadores Publicos y 
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Auditores de Guatemala pertenezcan, entendh§ndose que esta entidad constituye 

un regulador de la profesion, al igual que los colegios de profesionales. 

2.3 Responsabilidad profesional del Contador Publico y Auditor 

EI trabajo desempenado por el Contador Publico y Auditor, ha sido de 

aceptacion general, derivado de su imparcialidad, independencia y escepticismo 

profesional, entre otros; por 10 que dicho profesional incurre en 

responsabilidades multiples al ejercer su profesion. 

2.3.1 Responsabilidad legal 

Partiendo de la Constitucion Polltica de la Republica de Guatemala, tal 

como se expuso arnpliamente en el numeral 2.2 anterior, el Contador Publico y 

Auditor se encuentra en la obligacion de colegiarse profesionalmente, para poder 

ejercer como tal. 

Por otro lado, del Articulo 2027 al 2036 del Decreto Ley 106 Codigo Civil, 

se encuentra regulado 10 relacionado con la prestacion de Servicios 

profesionales; cabe destacar que el articulo 2033 de dicho Decreto Ley, 

establece que el profesional esta obligado a prestar sus servicios con toda 

dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia 0 arte de 

que se trate, siendo responsable de los danos y perjuicios que cause por dolo, 

culpa 0 ignorancia inexcusable, 0 por la divulgacion de los secretos de su cliente. 

EI Codigo Penal, establece en el articulo 223 que la persona que revelare 0 

empleare en provecho propio 0 ajeno un secreto del que se ha enterado por 

razon de su estado, oficio, empleo, profesion 0 arte, sera sancionado con prision 

de seis meses ados anos 0 multa de cien (Ql00.00) a un mil quetzales 

(Ql,OOO.OO). 
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De igual manera el articulo 271 del Codigo Penal, establece que los 

auditores, contadores, expertos, directores, gerentes, liquidadores 0 empleados 

de entidad bancaria 0 mercantil, sociedades 0 cooperativas, que en sus 

dictamenes 0 comunicaciones al publico, 0 en sus informes, memorias 0 

proposiciones, 0 en la formacion de los inventarios 0 balances, consignaren una 

situacion economica que tiene hechos contrarios a la verdad, incompletos 0 

simulados, seran sancionados con prision de seis meses a cinco anos y multa de 

cien (Q100.00) a cinco mil quetzales (Q5,OOO.OO). 

Ademas de los artfculos del Codigo Penal relacionados con la prestacion de 

servicios profesionales, puede hacerse mencion de los artlculos No. 272 y 322, 

los cuales establecen de manera global que la declaracion de datos falsos es 

sancionada con prision sin menoscabo del pago de las multas correspondientes. 

En el Codigo de Comercio en el Libro I Capitulo VI de la Sociedad 

Anonima, en la seccion quinta, artlculos No. 184 al 193, se determina la 

actuacion profesional del Contador Publico y Auditor dentro del proceso de 

fiscalizacion creada para las Sociedades Anonimas, la cual se resume a la 

fiscalizacion, inspeccion y vigilancia en cualquier tiempo de las operaciones de la 

entidad; debe destacarse que el articulo 191 de dicho cuerpo legal establece que 

el trabajo del Auditor debe ser cumplido con la debida diligencia y 

responsabilidad hacia los accionistas de la Sociedad, acorde a 10 establecido en el 

Codigo Civil. 

Como puede observarse, la responsabilidad legal del Contador Publico y 

Auditor se enmarca en un cumulo de Leyes, cuyo incumplimiento en el ejercicio 

de su profesion, es sancionado con pago de multas y carcel como ultimo 

extremo. 
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2.3.2 Responsabilidad Moral y Etica 

La etica profesional es el conjunto de valores y principios eticos, morales y 

profesionales que permiten regular la actividad del profesional dedicado a la 

auditorla, con el fin de mejorar su actuacion en las empresas que audita, aSI 

como establecer la responsabilidad que este adquiere con el desarrollo de esta 

profesion. 

La etica profesional puede considerarse como un sistema de principios 

morales y la observancia de reglas para gobernar las relaciones con los clientes, 

el publico y otros contadores publicos, y esta relacionada con la independencia, 

autodisciplina e integridad moral del profesional. 

2.3.3 	 Requisitos eticos a considerar por el Auditor para la 

aceptacion de un trabajo 

En todo trabajo de auditorla, el socio del trabajo debe considerar si los 

miembros del equipo del trabajo cumplen con los requisitos eticos relativos a 

trabajos de auditorfa ordinariamente Establecidos en el Codigo de IFAC, junto 

con los requisitos nacionales que sean mas restrictivos. EI Codigo de IFAC 

establece los principios fundamentales de la etica profesional, que incluyen: 

• Integridad. 

• Objetividad. 

• Competencia profesional y cuidado debido. 

• Confidencialidad. 

• Comportamiento profesional. 

En el caso de Guatemala se encuentran Las Normas de Etica para 

graduados en Contadurla Publica y Auditorfa emitidas p~r el Instituto 

Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores, las cuales constituyen normas 
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de observancia general para los Contadores Publicos y Auditores egresados de 

las distintas universidades del paiS, de estas normas se desprende 10 siguiente: 

• Actuacion en funcion del interes nacional 

Es deber de todo profesional ejercer en funcion del interes nacional y en 

tal sentido contribuir al desarrollo del pais y elevar el nivel de vida de la 

poblacion; siendo aSI que el profesional no deba participar representar 0 asesorar 

empresas no autorizadas para operar en el pais 0 cuando estando autorizadas 

sus objetivos comprenden operaciones no reveladas en el proceso de 

autorizacion 0 no incluidas en las licencias y concesiones. Por otro lado se 

encuentra obligado a darle cumplimiento a toda la legislacion nacional vigente. 

• Responsabilidad hacia la sociedad 

De la independencia mental 

AI expresar su opinion profesional, el Contador Publico y Auditor asume la 

obligacion de mantener un criterio libre e imparcial -Independencia-. Se 

considera que no hay independencia ni imparcialidad para expresar una opinion, 

que sirva de base a terceros para tomar decisiones, cuando: 

• EI Contador Publico y Auditor posea algun grado de vinculacion con el 

propietario 0 socia principal de la empresa, director, administrador 0 

empleado del cliente, que tenga intervencion importante en la 

administracion de las empresas 0 actividades del propio cliente. 

• Sea, haya sido en el ejercicio social que dictamine 0 en relacion con el 

cual se Ie pide su opinion 0 tenga convenios para ser director, miembro 

del Consejo de Administracion, adrnil1istrador 0 empleado de la ernpresa 

cliente 0 de una entidad afiliada, subsidiaria 0 que este vinculada 

econornica 0 adrninistrativamente con la mencionada empresa, 
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cualquiera que sea la forma como se Ie designe y se Ie retrfbuyan sus 

servicios. 

.. 	 Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictamine 0 en relacion con 

el cual se Ie pide su opinion 0 pretenda tener alguna injerencia 0 

vinculacion economica con la empresa cliente 0 las vinculadas con esta en 

un grado tal que pueda afectar su libertad de criterio. 

Reciba participacion sobre los resultados del asunto que se Ie encomendo 

a favores economicos especiales y exprese su opinion en circunstancias 

con las cuales su retribucion dependa de dichos resultados. 

• 	 Desempefie un puesto publico en una oficina que tenga injerencia en la 

revision de las declaraciones para fines fiscales, fijacion de impuestos y 

otorgamiento de excepciones, concesiones 0 perrnisos de trascendencia. 

• 	 Desempefie un puesto publico 0 privado en una dependencia u oficina que 

tenga injerencia en las decisiones sobre el nombramiento de Contador 

Publico y Auditor, para prestar servicio a dependencias 0 empresas 

estatales 0 privadas y a su vez ofrezca sus servicios como Contador 

Publico y Auditor independiente. 

De la preparacion y calidad profesional 

EI Contador Publico y Auditor tiene la obligacion de mantener su nivel de 

competencia durante el ejercicio de su carrera profesional. Solo deberan 

contratar trabajos que el sus asociados y su personal esperen poder realizar de 

acuerdo a su competencia profesional. 

De la calidad profesional de los trabajos 

En la prestacion de cualquier servicio se espera del Contador Publico y 

Auditor un verdadero trabajo profesional, p~r 10 que siempre tendra presente las 

disposiciones normativas de la profesion que sean aplicables al trabajo espedfico 
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que este desempenando. Aetuara asimismo con la intenci6n el cuidado y la 

diligencia de una persona responsable. 

De la responsabilidad profesional 

EI Contador Publico y Auditor es responsable profesionalmente por los 

trabajos que se compromete a realizar sea que los Ileve a cabo directamente 0 a 

traves de sus asociados y su personal. 

• 	 EI Contador Publico y Auditor solo podra asociarse para la practica 

profesional con otros profesionales universitarios colegiados, en forma que 

asuma su responsabilidad profesional ilimitada. No es permitido el ejercicio 

profesional a traves de sociedades mercantiles. 

• 	 EI Contador Publico y Auditor puede representar, ser representado, efeetuar 

trabajos por cuenta de otros colegas 0 ser corresponsal, sin que por ello 

deje de asumir su responsabilidad profesional ilimitada y siempre que al 

aetuar asi, no pierda su independencia mental 0 econ6mica. 

• 	 EI Contador Publico y Auditor podra utilizar los servicios de otras personas 

para el desarrollo de su trabajo, sin menoscabo de su responsabilidad 

profesional ilimitada. 

• 	 EI Contador Publico y Auditor, debera cimentar su reputaci6n en honradez, 

laboriosidad y capacidad profesional, y para tal efeeto debera observar las 

normas de etica en todos sus aetos profesionales, asi como el decoro en la 

vida privada. 

• 	 Si el profesional desempena un cargo publico 0 privado, debera hacer 

constar el grado de vinculacion con la empresa 0 dependencia en que 

presta sus servicios; de no hacerlo as! se considera que falta a su 

responsabilidad profesional. 
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• Debera firmar los informes, estados y documentos de la empresa 0 

dependencia oficial de que se trate, con indicacion, bajo su firma, del cargo 

que ocupa yen cuya calidad suscribe los documentos. 

• Cuando el profesional actue simultaneamente en el ejercicio de su profesion 

y en cualquier otra clase de ocupacion compatible, observara estrictamente 

las normas vigentes e independientemente, las que esten vigentes para la 

otra actividad. 

• Ningun Contador Publico y Auditor independiente permitira actuar en su 

nombre a personas no acreditadas como sus socios, representantes 0 

empleados, incluyendo la firma de los estados financieros preparados p~r 

aquellos. No permitira que sus colaboradores realicen trabajos que el propio 

profesional esta impedido de lIevar a cabo. 

• Responsabilidad hacia quien contrata servicios 

Del Secreto profesional 

EI Contador Publico y Auditor tiene la obligacion de guardar el secreto 

profesional y de no revelar p~r ningun motiv~, los hechos, datos 0 circunstancias 

de que tenga conocimiento en el ejercicio de su profesion a menos que 10 

autoricen los interesados, excepto p~r los informes que Ie sean requeridos, de 

acuerdo con la ley 0 p~r la autoridad competente. 

De la obligacion de rechazar tareas que no cumplan con la moral 

Faltara al honor y dignidad profesional el Contador Publico y Auditor que 

deliberadamente, intervenga en arreglos 0 asuntos que no cumplan con la moral, 

teniendo este toda la libertar para rechazar 0 aceptar trabajos que se Ie soliciten 

sin necesidad de explicar motivos. 

20 




De la lealtad hacia el contratante de los servicios 

EI Contador Publico y Auditor se abstendra de aprovecharse de situaciones 

de las que adquiera conocimiento, como resultado de su ejercicio profesional que 

puedan perjudicar a quien haya contratado sus servicios. 

De la retribucion economica 

AI acordar la compensacion econ6mica que Ie corresponda recibir el 

Contador Publico y Auditor debera tener presente que la retribuci6n por sus 

servicios no constituye el unico y el principal objetivo ni la razon de ser del 

ejercicio profesional. Los honorarios que perciba deberan estar acordes con la 

naturaleza, importancia, tiempo y especializaci6n requeridos para Ilevar a cabo el 

trabajo realizado. 

• Responsabifidad hacia fa profesion 

Respecto a los colegas y la profesion 

• EI Contador Publico y Auditor cuidara sus relaciones con colegas, sus 

colaboradores y las instituciones que agrupan a los profesionales de su 

especialidad de manera que sus acciones no menoscaben la dignidad de la 

profesi6n, sino que tiendan a enaltecerla. Las relaciones entre profesionales 

de la Contadurfa Publica deberan tener como bases fundamentales la 

solidaridad, lealtad, cooperaci6n y buena fe, as! como procurar el desarrollo 

y superacion de la profesion. 

• EI Contador Publico y Auditor no debera hacer ofertas de trabajo a 

empleados de otros colegas, pero si Ie es permitido emplear a personas que 

por su propia iniciativa soliciten formar parte de su personal. 

• EI Contador Publico y Auditor a quien otro colega solicite su intervenci6n 

para prestar servicios a un cliente del segundo deberan actuar solo dentro 
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de los lineamientos por ambos convenidos. Si hubiera ampliaci6n, el 

invitado debera contar con la anuencia del solicitante. 

• EI Contador Publico y Auditor no puede directa 0 indirectamente, gestionar 

trabajos de los clientes de otros Contadores Publicos y Auditores pero tiene 

derecho de prestar sus servicios a quienes se los soliciten en forma expresa 

y de resolver las consultas que Ie hagan. 

• Cuando se trate de asociaciones profesionales, los asociados no podran 

contratar 0 realizar trabajos por su cuenta sin el consentimiento de los 

demas socios. 

• EI Contador Publico y Auditor dara a sus colaboradores un trato justo, 

vigilara su entrenamiento y superaci6n cuidara que sea justa la retribuci6n 

por sus servicios. 

Dignificacion de /a profesion basandose en ca/idad 

• 	 Para hacer lIegar a quien contrata sus servicios y a la sociedad en general 

una imagen positiva, consecuente con la buena reputaci6n de la Contadurfa 

Publica, el profesional se valdra unicamente de su competencia y su calidad 

personal, as! como de la promoci6n institucional. 

Difusi6n yenseiianza de conocimientos tecnicos 

• 	 EI Contador Publico y Auditor que de alguna manera transmita sus 

conocimientos, tendra como objetivo mantener las mas altas normas 

profesionales y de conducta as! como contribuir al desarrollo y difusi6n de 

los conocimientos propios de su profesi6n. 

• 	 EI Contador Publico y Auditor que imparte catedra debera observar las 

normas de etica y difundirlas entre sus alumnos, as! como promover su 

conocimiento. 
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2.4 Multiples funciones del Contador Publico y Auditor 

Derivado de la preparacion tecnica que el profesional de la Contaduria 

Publica y Auditorfa conlleva, el Auditor puede desenvolverse en varios ambitos, 

que en ocasiones no precisamente deba ser la emision de una opinion, siendo as! 

que en el profesional pueda ejercer entre otros como auditor interne 0 externo. 

2.4.1 Como profesional independiente 

AI profesional que trabaja de manera independiente, Ie es conocido como 

auditor externo, cuya funcion principal es el examen de los Estados Financieros 

de una entidad, con el proposito de dar su opinion sobre la razonabilidad de su 

situacion financiera y los resultados de sus operaciones, de conformidad con 

Normas de Internacionales de Auditor!a. EI Auditor externo puede ejercer por su 

cuenta, 0 bien a traves de una firma independiente y tiene por objeto dar cuenta 

sobre la razonabilidad, integridad y autenticidad de los Estados Financieros, 

Registros y documentos. 

En general, la auditoria externa es un examen crftico y sistematico de la 

direccion interna de la entidad que contrato sus servicios profesionales, as! como 

sus Estados Financieros, expedientes, operaciones contables preparados por la 

Administracion, demas documentos y expedientes financieros y jurfdicos. 

2.4.2 Como profesional dependiente 

EI profesional puede ejercer como Auditor interno de una entidad, siendo 

as! que el Auditor pasa a formar parte del personal directo de la empresa, 

derivado del vinculo laboral establecido entre este y su patrono. 

23 




Cabe aclarar que el termino "dependientell
, debe ser entendido en el 

sentido de que si bien el Auditor Interno forma parte del personal de la entidad, 

el vinculo laboral establecido, no incide en su independencia mental. 

Por 10 que la auditorfa interna es la actividad que en forma independiente, 

se desarrolla dentro de una organizacion, tel1iendo por objeto la revision de las 

operaciones contables, financieras y otras, como base para servir a la 

administracion. Constituye as! rnismo un control administrativo, cuyas funciones 

son elevar la eficiencia de otros controles. 

2.5 Origen de la informacion Contable 

La informacion financiera de una entidad se deriva de todas las 

transacciones realizadas por esta, siendo el departamento contable el encargado 

de su unificacion, a traves de su registro y contabilizacion. "EI principal proposito 

que persigue la contabilidad es preparar informacion contable de calidad. Para 

que esta calidad se de, deben estar presentes una serie de caracterfsticas que Ie 

dan valor como son: utilidad, confiabilidad y provisionalidad". (16:3) 

Sin embargo, estas caracterfsticas estaran presentes en la informacion 

financiera, si la misma es construida sobre fa base de la normativa contable 

aplicable a la region en que se ubique la entidad, as! como las pollticas internas 

establecidas por la administracion. 

2.6 Naturaleza de la informacion Contable 

Cualquier entidad ya sea lucrativa 0 no, genera informacion contable 

derivado de sus operaciones, misma que se reduce a los ya conocidos Estados 

Financieros. Esta informacion constituye una herramienta de suma importancia 

para la toma de decisiones de las autoridades de la misma, derivado de que en 
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ella se refleja la situacion financiera de la entidad; ahora bien, en el caso de la 

existencia de parametros de comparacion, como 10 serra un presupuesto, los 

Estados Financieros generados a una fecha determinada, perrniten el 

establecimiento del grado de curnplimiento por parte de la entidad, sobre la base 

de 10 presupuestado. 

2.7 Caracteristicas de la informacion contable 

"EI objetivo de los estados financieros es suministrar informacion acerca 

de la situacion financiera, rendimiento y cambios en la posicion financiera. Se 

pretende que tal informacion sea util a una amplia gama de usuarios al tomar 

sus decisiones economicas." (4:5) 

Dicha informacion financiera presenta caracterfsticas cualitativas, las 

cuales la hacen util para los usuarios, las cuatro caracterfsticas cualitativas de los 

Estados Financieros son las siguientes: 

• Comprensibilidad 

Ya que la informacion financiera debe ser clara y sencilla para todos los 

usuarios; cabe apuntar que dichas personas deben tener un conocimiento 

general sobre informacion financiera y contabilidad, 0 bien la voluntad para su 

estudio. 

• Relevancia 

Se dice que la informacion es relevante, si la misma influye en la toma de 

decisiones de los usuarios, 0 bien es considerada como instrumento de apoyo 

para analizar sucesos que pudieron haber ocurrido 0 estimar aquellos otros que 

se encuentran por suceder, teniendo el usuario la opcion de aplicar medidas 

correctivas 0 preventivas, acorde a la situacion que se presente. 
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En contra posicion a la Relevancia, se encuentran factores negativos que 

inciden directamente sobre la informacion financiera como 10 serfa la 

inoportunidad en su presentacion. 

• Fiabilidad 

La informacion financiera es fiable si la misma esta libre de error material, 

el cual pueda incidir en los resultados mostrados por la misma. AI hablar de 

fiabilidad en la informacion financiera, es menester considerar que la misma 

debe representar fielmente las transacciones que pretende mostrar en base a su 

naturaleza 0 bien fondo, y no a su forma legal yen forma integral, es decir debe 

revelar todos y cada uno de los aspectos que pretende mostrar, ya que la 

exclusion de alguno genera la presentacion de informacion erronea y por 10 tanto 

no fiable. 

Comparabilidad 

La informacion financiera debe ser preparada perfodo tras perfodo de 

manera coherente, permitiendo de esta manera que la misma pueda ser 

comparada y puedan ser observadas las tendencias de los rubros mas 

significativos, tal como 10 podrfa ser el comportamiento de flujos de efectivo 

generados por una entidad durante una serie de perfodos espedficos. Los 

Estados Financieros deben mostrar informacion correspondiente a perfodos 

anteriores. 

Cabe destacar que la informacion por sf misma no proporciona a los 

usuarios datos suficientes que permitan su comprension, sino mas bien se hace 

necesario que al usuario Ie sean proporcionadas las polfticas contables 

empleadas en la preparacion de los Estados Financieros, as! como los cambios 

habidos en las mismas y su impacto en la informacion financiera. 
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2.8 Utilidad de la informacion contable 

EI Marco Conceptual para la preparacion y presentacion de Estados 

Financieros, al referirse a los mismos utiliza el termino "Estados Financieros con 

propositos de informacion general", termino bastante acertado, en virtud de que 

si bien [os mismos son preparados bajo un marco de referencia especffico, su 

utilizacion se proyecta a una amplia gama de usuarios. 

Cada usuario tiene necesidades de informacion diversas, p~r 10 que en 

ocasiones mas de alguno puede demandar informacion adicional que Ie permita 

satisfacer su necesidad concreta; sin embargo, los Estados Financieros como tal 

pretenden cubrir las necesidades mas comunes de informacion de sus usuarios. 

Entre los usuarios que se sirven de la informacion financiera, se puede 

hacer mencion de [as siguientes personas yentes: 

• 	 "Los Gerentes de Empresa: Emplean la informacion contable para fijar 

metas, desarrollar planes, establecer presupuestos y evaluar posibilidades 

futuras. 

• 	 Los Empleados y los Sindicatos: Utilizan la informacion contable para 

negociar pagos y para planificar y recibir beneficios como cuidado de la 

saludr seguros, tiempo de vacaciones y pago p~r jubilacion. 

• 	 Los Inversionistas y Acreedores: Utilizan la informacion contable para 

estimar las utilidades de los accionistas, determinar las posibiHdades de 

crecimiento de una empresa y para decidir si es buen riesgo de credito 

antes de invertir 0 prestar. 
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" 	 Las Autoridades Fiscales: Utilizan la informacion contable para planificar 

sus f1ujos de impuestos, para determinar las responsabilidades financieras 

de los individuos y de las empresas y para asegurar que [as cantidades 

correctas sean pagadas en el momento oportuno".(16:8) 

" 	 Asarnblea de Accionistas: Quienes a traves de la informacion financiera 

presentada a una fecha determinada, pueden dilucidar entre otros, la 

eficiencia en la gestion de la administracion, el cumplimiento de metas y 

presupuestos establecidos, as! como la situacion financiera en general de 

la entidad. 

" 	 Auditores Externos: como fuente principal de la situacion financiera de 

una entidad a una fecha espedfica, y como parte de la informacion 

necesaria que Ie permitira el conocimiento de su cliente. 

Como puede observarse la informacion financiera de una empresa 0 un 

ente no lucrativo, constituye la radiograffa de la misma, en virtud de que se 

muestra tal cual se encuentra a una fecha determinada; no obstante, derivado 

de las necesidades de informacion de cada usuario, la misma puede ser 

observada desde diferentes angulos, los cuales permitiran satisfacer a los 

mismos, en cuanto a su necesidad espedfica. 

2.9 	 Definicion y concepto de Estados Financieros 

Los Estados Financieros, tambien denominados estados contables, 

informes financieros 0 cuentas anuales, son informes que utilizan las 

instituciones para reportar la situacion economica y financiera y los cambios que 

experimenta la misma a una fecha 0 perfodo determinado. 
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La mayorla de estos informes constituyen el producto final de la 

contabilidad y son elaborados de acuerdo a Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados en el caso de Guatemala, de conformidad con el 

articulo 368 del Codigo de Comercio, 0 bien Normas Internacionales de 

Contabilidad y de Informacion Financiera. 

2.10 Clasificacion de los Estados Financieros 

De acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad No.1, parrafo 8, 

un conjunto completo de Estados Financieros se compone de los siguientes 

elementos: 

• Balance General; 

• Estado de Resultados; 

• Estado de Cambios en el Patrimonio Neto; 

• Estado de FI ujos de Efectivo y 

• Notas a los Estados Financieros. 

Los Estados Financieros anteriormente listados, son la base de otros 

informes, cuadros y graficos que permiten definir la rentabilidad, solvencia, 

liquidez, valor en bolsa y otros parametros que son fundamentales a la hora de 

manejar las finanzas de una institucion y los cuales deben ser preparados como 

mlnimo anualmente. 

Habitualmente cuando se habla de Estados Financieros se sobreentiende 

que son los referidos a la situacion actual 0 pasada, aunque tambien es posible 

formular Estados Financieros proyectados. 

ASI, podra haber un Balance General, un Estado de Resultados 0 un 

Estado de Flujo de Efectivo proyectados. Por 10 tanto, los Estados Financieros 
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pueden ser generados sobre transacciones reales ocurridas en la entidad a una 

fecha determinada 0 bien los datos proyectados p~r la misma para un per(odo 

especffico. 

2.11 	 Principales Estados Financieros 

No existe a la fecha un Estado Financiero que represente mayor 

importancia en su elaboracion y presentacion que el otro; p~r ejemplo, al 

momento de realizar un analisis sobre los resultados obtenidos p~r un perfodo 

determinado de una entidad especffica, no puede tomarse unicamente de 

referencia el Estado de Resultados, ya que si bien este muestra los ingresos, 

egresos, costos y gastos incurridos p~r la entidad, el resultado del ejercicio, en el 

caso de una empresa comercial, se ve influenciado directamente p~r las 

existencias que a la fecha de cierre la empresa haya tenido en su poder. 

Por 10 que un Estado Financiero especffico no puede tomarse de forma 

aislada, si no mas bien debe ser utilizado en apego a los demas, ya que la 

informacion proporcionada p~r uno, es complementada con la suministrada p~r 

el otro, siendo as! que los Estados Financieros que se listan en los numerales 

siguientes, hallen su razon de ser en la informacion que cada uno proporciona. 

Se hace necesario aclarar que los Estados Financieros deben cumplir con 

ciertos lineamientos generales, cuya finalidad es que los usuarios obtengan una 

informacion correcta sobre la situacion financiera mostrada en los mismos; 

siendo las siguientes: 

• 	 Nombre de la entidad que presenta la informacion financiera, asf como 

cualquier cambio en la misma desde la fecha del Estado Financiero 

anterior; 
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Pertenencia de los Estados Financieros a una sola entidad individual 0 a 

un grupo de entidades; 

Fecha de balance 0 perfodo cubierto por los Estados Financieros; 

Moneda de presentacion; 

.. 	 Nivel de agregacion y el redondeo utilizado para la presentacion de las 

cifras en los Estados Financieros. 

2.11.1 Balance General 

Muestra los activ~s y pasivos contrafdos por una entidad a una fecha 

determinada, pudiendo generar informacion financiera relacionada con la liquidez 

y solvencia de la entidad. 

2.11.1.1 Activos 

Los activ~s de una entidad son considerados como los recursos 

economicos, propiedad de una entidad, de los cuales se esperan beneficios de 

operaciones futuras; como ejemplo pudiera hacerse mencion de las cuentas por 

cobrar, las cuales se originan de las ventas efectuadas por una entidad al credito 

y acorde a las polfticas de credito de esta, seran recuperadas en un plazo 

determinado. 

Conforme a 10 establecido en la Norma Internacional de Contabilidad No. 

1, para efectos de Balance General, los activ~s de una entidad, pueden ser 

clasificados en corrientes y no corrientes, siendo asf que aquellos deberan ser 

considerados como tal cuando cum plan con 10 siguiente: 
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If Que el activo se espere realizar dentro del perfodo normal de operacion de la 

empresa, 0 bien a los doce meses posteriores a la fecha de balance; 

If Constituya efectivo u otro medio equivalente, es decir que sea realizable en 

los siguientes tres meses a la fecha de su adquisicion y 

• 	 Que su utilizacion no se encuentre restringida en los doce meses siguientes a 

la fecha de balance. 

En cuanto a los activ~s no corrientes, 10 constituyen todos aquellos rubros 

que no cum plan con las caracterlsticas indicadas en el parrafo anterior, 

pudiendose interpretar que su realizacion vaya a ser consumada a largo plazo. 

Un activo no corriente 10 pueden ser las inversiones realizadas p~r una empresa, 

las cuales se espera hacer efectivas al termino de dos anos. 

Si bien la separacion en un Balance General entre activ~s corrientes y no 

corrientes tiene como finalidad proporcionar al usuario informacion clara y sin 

ambiglJedades, la Norma Internacional de Contabilidad, no enmarca dicha 

presentacion como obligatoria, pues en caso la presentacion de dicho Estado 

Financiero acorde al grado de liquidez muestre informacion relevante con mas 

fiabilidad que la estructura anterior, esta debera ser aplicada. 

2.11.1.2 Pasivos 

Conforme a las Normas Internacionales de Contabilidad, un pasivo es 

considerado como una obligacion presente de la empresa derivado de sucesos 

pasados, que a su vencimiento debera ser cancelado por la entidad, a traves de 

sus recursos disponibles. 

AI igual que los activ~s, los pasivos pueden clasificarse en corrientes y no 

corrientes. Para que un pasivo sea considerado como corriente debe 

caracterizarse p~r los siguientes elementos: 
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• Que vaya a ser liquidado en el cicio normal de operaciones de la entidad, 

o bien en los doce meses desde la fecha de balance; 


Que la entidad no pueda aplazar \a fecha de cancelacion del pasivo en los 


doce meses siguientes a la fecha de balance. 


Todo pasivo que no reuna las caracterfsticas anteriores, debera 

considerarse como un pasivo no corriente, entre los que se puede hacer mencion 

de un prestamo a largo plazo, cuya cancelacion debera hacerse efectiva en los 

siguientes cinco anos posteriores a la fecha de balance. 

A continuacion se muestra un ejemplo de Balance General, acorde a la 

estructura de activ~s y pasivos corrientes y no corrientes. 
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GOUDA S.A. 

BALANCE GENERAL 


AI31 DE DICIEMBRE DE 2,009 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 


ACTIVO 
NO CORRIENTE 
Propiedad, Planta y Equipo -neto­ 851,887 
Cargos diferidos 687,894 
Total activo no corriente 

CORRIENTE 
Clientes -Neto-
Inventario de Mercaderfas II 
Caja y Bancos 
Creditos en Recuperacion 
IVA Credito Fiscal 
Cheques pendientes de Depositar 
IVA Retenciones p~r Compensar 
Total activo corriente 
SUMA DEL ACTIVO 

PATRIMONIO Y PASIVO 
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Autorizado 
Acciones p~r Suscribir 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del Ejercicio 

1,539,781 

9,099,556 
5,512,163 
1,310,790 
1,249,936 

372,526 
366,312 

568 
17,911,851 
19,451,632 

20,000,000 
(13,483,000) 

205,379 
1,497,547 

473,139 
Total patrimonio 8,693,065 

PASIVO NO CORRIENTE 
Cuentas p~r Pagar largo plazo 1,119,963 
Total pasivo no corriente 1,119,963 

PASIVO CORRIENTE 
Proveedores 9,631,917 
ISR Retenido 6,687 
Total pasivo corriente 9,638,604 
SUMA DEL PASIVO 10,758,567 
SUMA DEL PATRIMONIO Y PASIVO 19,451,632 
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2.11.2 Estado de Resultados 

Conocido tam bien como cuenta de resultados, es el Estado Financiero que 

proporciona informacion sobre [os resultados del ejercicio de una entidad, as! 

como los datos necesarios para hacer efectivas obligaciones tributarias derivadas 

de la Renta obtenida durante el perfodo. Por otro lado proporciona informacion 

sobre los costos y gastos en que la empresa incurrio durante el perfodo, 

constituyendo una herramienta indispensable en la aplicacion de medidas 

correctivas, en caso sea comparado con presupuestos y metas preestablecidas. 

Basicamente el Estado Financiero se integra por dos partidas 

fundamentales, tal es el caso del rubro de ingresos y el de costos y gastos. 

2.11.2.1 Ingresos 

Los ingresos acorde al l\Ilarco conceptual para la preparacion y 

presentacion de Estados Financieros, son considerados como los incrementos en 

los beneficios economicos, producidos a 10 largo del ejercicio, en forma de 

entradas 0 incrementos de valor de los activos, 0 bien como decrementos de las 

obligaciones que dan como resultado aumentos del patrimonio neto y no estan 

relacionados con las aportaciones de los propietarios a este patrimonio. 

Generalmente los ingresos se encuentran representados por las ventas 

efectuadas por la entidad, 0 bien generados por la realizacion de la actividad 

principal de la empresa, y realizados durante el perfodo de operaciones de la 

entidad, el cual debe ser de un ano. 

2.11.2.2 Costos y gastos 

La definicion de gastos incluye tanto las perdidas como los gastos que 

surgen en las actividades ordinarias de la empresa. Como ejemplos de gastos 
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pueden ser mencionados los salarios y la depreciacion de activ~s fijos. 

Usualmente, los gastos toman la forma de una salida 0 depreciacion de activ~s, 

tales como efectivo y otras partidas equivalentes al efectivo, inventarios 0 

propiedades, planta y equipo. 

EI costo es el gasto que se encuentra directamente en relacion con los 

ingresos generados de la entidad, p~r ejemplo el costo de ventas que debiera ir 

en proporcion al monte de inventario realizado. 

Los costos y gastos pueden ser presentados en el Estado de Resultados 

de dos maneras; a saber, a traves del metodo de la naturaleza de los gastos, en 

el cual se muestran los gastos atendiendo a su naturaleza, es decir que no se 

realiza una separacion especffica acorde a su funcion en la entidad; 0 bien a 

traves del metodo del costo de ventas, en donde los gastos se muestran acorde 

a su funcion como parte del costo de ventas, pudiendo hacer la distincion entre 

gastos de distribucion y administracion. A continuacion se muestra un ejemplo 

de Estado de Resultados, en donde los gastos son reflejados bajo el metodo del 

costo de ventas. 

GOUDAS.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 


POR EL ANO TERMINADO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 2,009 


CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 


VENTAS NETAS 17,496,307 
Costo de Ventas 14,049,012 
MARGEN BRUTO 3,447,295 

Gastos de Operacion 3,114,434 
GANANCIA EN OPERACION 332,861 

Otros Ingresos y Gastos Financieros 140,278 
GANANCIA DEL EJERCICIO -Antes de ISR- 473,139 
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2.11.3 Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 

Constituye el Estado Financiero que genera informacion sobre el 

comportamiento del patrimonio neto de la entidad durante el perfodo, asf como 

la presentacion de los aumentos 0 disminuciones que afectaron directamente 

dicho rubro, para el efecto el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto debe 

mostrarse 10 siguiente: 

• 	 Resultado del perfodo; 

• 	 Todas y cada una de las partidas de ingresos y gastos del perfodo que se 

haya reconocido directamente en el patrimonio neto; 

• 	 Para cada uno de los componentes del patrimonio neto, los efectos de los 

cambios en las polfticas contables y en la correccion de errores. 

Seguidamente se muestra un ejemplo del Estado de Carnbios en el 

Patrimonio Neto. 

GOUDAS.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 


POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2,009 Y 2,008 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 


Saldo al 31·12·2,008 

Utilidad neta del perfodo 

Aumento por ajuste a reserva legal 

Saldo al 31-12·2,009 

Capital 
pagado 

Reserva 
legal 

Utilidades 
acumuladas Total 

6,517,000 181,722 1,497,547 8,196,269 

473,139 473,139 

23,657 23,657 

6,517,000 205,379 1,970,686 8,693,065 
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2.11.4 Estado de Flujo de Efectivo 

Es el estado financiero que muestra un resumen de las actividades 

financieras de la empresa de un perfodo determinado, clasificandolas en 

actividades de opera cion, inversion y financiamiento. Este estado financiero 

constituye un aporte fundamental para la entidad, en cuanto que muestra 

claramente las fuentes de efectivo en que incurrio la misma, as! como el destino 

que se Ie dio a los recursos. 

Todas las empresas deben preparar y presentar un Estado de Flujo de 

Efectivo de acuerdo a los requisitos establecidos en los Principios de Contabilidad 

o Normas Internacionales de Contabilidad como parte integrante de los Estados 

Financieros Basicos, y en el caso de Guatemala dicho Estado Financiero debe 

presentarse con la Declaracion Jurada Anual del Impuesto sobre la Renta. 

• Actividades de operacion 

Los flujos de efectivo procedentes de las actividades de operacion se 

derivan fundamentalmente de las transacciones que constituyen la principal 

fuente de ingresos de la empresa, asf como los costos y gastos necesarios para 

generar dichos ingresos; como ejemplo se puede hacer mencion de los cobros a 

clientes, pagos a proveedores y a empleados, pago de impuestos, entre otros. 

• Actividades de inversion 

Ejemplos de flujos de efectivo por actividades de inversion son los pagos 

por la adquisicion de propiedades, planta y equipo y activos a largo plazo; cobros 

por venta de propiedades, planta y equipo, activos intangibles y otros activos a 

largo plazo. 
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• Actividades de financiamiento 

Ejemplos de flujos de efectivo p~r actividades de financiamiento son los 

cobros procedentes de la emision de acciones u otros instrumentos de capital; 

pagos a los propietarios p~r adquirir 0 rescatar las acciones de la empresa. 

2.11.4.1 Metodos 	 de informacion sobre flujos de efectivo de las 

actividades de operacion 

Las empresas deben informar sobre los flujos de efectivo de las 

actividades de operacion bajo uno de los siguientes metodos: 

• 	 Metodo directo, segun el cual se presentan p~r separado las principales 

categorfas de cobros y pagos en terminos brutos; 0 bien 

• 	 Metodo indirecto, segun el cual se comienza presentando la ganancia 0 

perdida en terminos netos, cifra que se corrige luego p~r los efectos de las 

transacciones no monetarias, cambios en activ~s y pasivos derivadas de las 

actividades de operacion. 

A continuacion se presenta un ejernplo de Estado de flujo de efectivo, 

mostrando los flujos de efectivo de las actividades de operacion p~r el metodo 

indirecto. 

39 




GOUDA, S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 


POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2,009 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 


Utilidad del ejercicio 

Conciliacion entre la utilidad del ejercicio -antes de ISR- y el efectivo 
neto generado por las actividades de operacion 
Depreciaciones 
Amortizaciones 
Cuentas Incobrables 
Creditos en recuperacion 

Cambios netos en activos y pasivos corrientes 
Aumento de Cuentas por Cobrar 
Disminucion de Otras Cuentas por Cobrar 
Aumento de Inventarios 
Aumento de Cuentas por Pagar 

Efectivo neto generado por las actividades de operacion 

EFECITVO Ul1LIZADO EN LAS ACITVIDADES DE INVERSION 
Adquisicion de activos fljos 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversion 

EFECITVO Ul1LIZADO EN LAS ACITVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
Amortizacion de prestamos bancarios 
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

Aumento del efectivo neto del periodo 
Efectivo al inicio del perrodo 
Efectivo al final del periodo 

2.11.5 Notas a los Estados Financieros 

473,139 

513,661 
26,886 

345,082 
1,249,936 

(2,281,830) 
81,180 

(338,359) 

162,987 


(9,460) 


Las notas a los Estados Financieros deben ser entendidas como la 

informacion suplementaria de aquellos, ya que proporcionan informacion que las 

cifras por si mismas no serfan capaces de suministrar. Por ejemplo en el Balance 

General de una entidad espedfica se muestra un monto de clientes por 

Ql,SOO,OOO.OO, sin embargo, el usuario de la informacion ignora las polfticas de 
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cn§dito que tiene definidas la empresa, as! como el porcentaje de morosidad que 

la misma presenta, informacion que es revelada en las Notas a los Estados 

Financieros. 

Cabe aclarar que las Notas a los Estados Financieros no deben ser 

confundidas con integraciones contables de rubros espedficos, va que una 

integracion de cuentas, como su nombre 10 indica, muestra el desglose del rubro, 

con la finalidad de suministrar informacion a los usuarios sobre los componentes 

del mismo; sin embargo, una Nota a los Estados Financieros muestra informacion 

que permitira al usuario comprender la naturaleza del registro V las bases sobre 

las que fue elaborado. 

A continuacion se muestra un listado de las notas aclaratorias que como 

minimo deben ser incluidas en un juego completo de Estados Financieros: 

• Historia V operaciones de la entidad, para que el usuario tenga una 

referencia general sobre la entidad p~r quien fue generada la informacion 

financiera. 

• Unidad monetaria ademas de constituir un requerimiento a revelar en los 

Estados Financieros segun la Norma Internacional de Contabilidad No.1, 

constituve requisito obligatorio para operar la contabllidad de las 

empresas constituidas en Guatemala, conforme a 10 establecido en el 

articulo 369 del Codigo de Comercio, mismo que indica que los libros V 

registros deben ser operados en moneda nacional V en espano!. 

• Politicas contables, las cuales permitiran al usuario tener un entendimiento 

profundo de la informacion financiera generada p~r la entidad, V las bases 

sobre las que fue estructurada. Como ejemplo se puede mencionar, las 

polfticas de credito, metodo de reconocimiento de los ingresos, porcentaje 
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de estimacion para cuentas incobrables, integraciones, saldos y 

transacciones con relacionadas, Impuesto sobre la Renta, Contingencias, 

Eventos subsecuentes, entre otros. 

Con anterioridad, fueron descritos cuatro Estados Financieros y las Notas 

aclaratorias a los mismos, como parte integrante de un juego completo de 

Estados Financieros, segun 10 establecido en la Norma Internacional de 

Contabilidad No.1; ahora bien, para el caso de Guatemala, el C6digo de 

Comercio en el Articulo 377 establece como obligatorios EI Balance General, 

Estado de Resultados y otros que el comerciante considere necesarios. Cabe 

aclarar que el Estado de Flujo de Efectivo se encuentra establecido como Estado 

Financiero obligatorio en los articulos 46 y 54 de la Ley del Irnpuesto sobre la 

Renta. 

42 




CAPITULO III 

CONCEPTOS RELACIONADOS CON LA PlANEACION DE LA AUDITORIA 

DE ESTADOS FINANCIEROS 

3.1 Definicion de planeacion 

EI vocablo planeacion para ser entendido, debe ubicarse en su ralz, siendo 

asf que el termino plan sea definido como la "determinacion de algunos objetivos 

precisos y de los medios que deben emplearse para alcanzarlos en un plazo 

dado,II(21:793) 

La planeacion conforme al glosario de terminos de las Normas 

Internacionales de Auditorla implica establecer la estrategia global de auditorfa 

para el trabajo y desarrollar un plan de auditorla, con el fin de reducir el riesgo 

de auditorfa a un nivel aceptablemente bajo, 

Lo anterior se logra con la elaboracion de un plan global detallado y 

programas de auditorla, para los cuales deben ser considerados los siguientes 

asuntos, cuya teorla es ampliamente desarrollada en el capitulo IV del presente 

informe: 

a) Conocimiento del Negocio 

b) Comprension del Sistema de Control Interno y contable 

c) Riesgo e Importancia Relativa 

d) Naturaleza y alcance de los procedimientos 

e) Coordinacion, Direcci6n, Supervision y Revision 

f) Otros Asuntos 

Los aspectos listados con anterioridad, representan en general el margen 

dentro del cual se elabora la planeaci6n, la cual de manera estrategica se divide 



en dos etapas, a saber, la Planeacion Tecnica y la Planeacion Administrativa de la 

Auditorla. 

3.1.1 Planeacion iecnica 

La cual se fundamenta en las literales a) a la d) y f) anteriores; tiene 

como objetivo establecer el enfoque de una auditorfa de estados financieros, as! 

como preparar un programa que sirva como gUla completa para la realizacion de 

dicho trabajo. 

3.1.2 Planeacion Administrativa 

Basada en la literal e), tiene como objetivo facilitar el control sobre la 

realizacion de una auditorra de Estados Financieros. Esta etapa de la planeacion 

incluye como mfnimo: determinacion del personal, equipo y material necesario; 

estimacion financiera y otros gastos inherentes al trabajo a efectuar. 

Planear es decidir previamente cuales son los procedirnientos de auditorfa 

que se van a emplear, cual es la extension que va a darse a esas pruebas, en 

que oportunidad se van a aplicar, cuales son los papeles de trabajo en que van a 

registrarse los resultados y por qUien seran realizados los procedimientos 

correspondientes, asf mismo, constituye la parte medular de toda auditorla. 

3.2 Objetivos de la planeacion 

EI objetivo general de la planeacion de una auditorfa de Estados 

Financieros es la reduccion del riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente 

bajo. La Norma Internacional de Auditorfa No. 200, Objetivos y Principios 

Generales que Gobiernan una auditorfa de Estados financieros, en el parrafo 23 

define el riesgo de auditorra como el riesgo de que el auditor exprese una 
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opinion de auditorfa inapropiada cuando los Estados Financieros estan 

representados erroneamente, en una forma de importancia relativa. 

Este objetivo general debe considerarse en apego a los que se mencionan 

a continuacion: 

• Identificacion de areas importantes de la auditorra. 


., Identificacion y resolucion de problemas de manera oportuna. 


., Organizacion y administracion de manera apropiada del trabajo de 


auditorra. 

., Asignacion apropiada de trabajo a los miembros del equipo. 

., Establecimiento de supervision cuando corresponda. 

., Documentacion adecuada del proceso de planeacion. 

Acorde a 10 establecido en parrafos anteriores, el objetivo principal de 

toda auditorfa de Estados Financieros, va encaminada hacia la responsabilidad 

legal, moral, etica y hacia la profesion que tiene el Contador Publico y Auditor, tal 

como se desarrollo ampliamente en el Capitulo II anterior; ya que la emision de 

una opinion erronea es objeto de sancion segun la legislacion nacional vigente 

aplicable. 

3.3 Importancia de la planeaci6n 

Fuera del contexto de auditorra, una de las principales bases para la 

ejecucion eficaz y eficiente de cualquier tarea es su planeacion cuidadosa, con 10 

cual se persigue establecer la ruta que ha de seguirse, el tiempo estimado para 

su realizacion, los medios por los cuales sera efectuada, los miembros que 

participaran en la misma, as! como los objetivos que se pretenden alcanzar. 
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EI proceso de planeacion es importante pues consiste en una gufa para el 

Contador Publico y Auditorl independientemente del campo en que este 

profesional ejerza, ya que determina la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos de auditorfa que deben§n ser ejecutados para la obtencion de 

evidencia comprobatoria l misma que permitira opinar sobre la informacion 

financiera de la entidad. 

3.4 Responsabilidad de la planeaci6n 

EI proceso de planeacion de la auditorfa constituye ademas de una 

responsabilidad para el Contador Publico y Auditor derivado de los riesgos que 

conlleva la emision de una opinion sobre la Razonabilidad de los Estados 

Financieros de una entidad, una obligacion establecida en la Norma Internacional 

de Auditorfa No. 2001 la cual establece: "EI auditor debera planear y desempenar 

una auditorfa parar reducir el riesgo a un nivel aceptablemente bajo, que sea 

consistente con el objetivo de una auditorfa". 

A efecto de que el Contador Publico y Auditor pueda lIevar a cabo una 

auditorfa de Estados Financieros con toda la diligencia y responsabilidad 

correspondientes, debe inicialmente planear el examen de los Estados 

Financieros. 

3.5 Carta compromiso de auditoria 

En la Norma Internacional de Auditorfa 1\10. 210 Terminos de los Trabajos 

de Auditorla, se establece como obligatorio que los terminos del trabajo a 

realizar por parte del auditor y convenidos con el cliente, deban ser registrados 

en una carta compromiso de auditoria u otra forma apropiada de contrato. 
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"Una carta compromiso documenta y confirma la aceptacion, por parte del 

auditor, de su nombramiento; el objetivo y alcance de la auditorfa; el grado de 

las responsabilidades del auditor hacia el cliente, y la forma de cualesquier 

informe." (14:27); as! mismo, formaliza el entendimiento del auditor con el 

cliente sobre los servicios que va a prestar, debiendo describir claramente la 

naturaleza del trabajo a realizar. 

Es importante acordar por escrito sobre el trabajo a realizar para cada 

cliente a fin de evitar posteriores diferencias de opinion con relacion al alcance 

preciso y terminos del trabajo. Este principio debe ser aplicado a nuevos trabajos 

y tambien donde exista un cambio significativo en las obligaciones para trabajos 

existentes. 

3.5.1 Componentes de la carta compromiso de auditoria 

Las cartas en general se componen de elementos vitales, cuya ausencia 

les harfan perder su esencia, tal como fecha, destinatario, saludo, cuerpo de la 

carta, despedida y firma del emisor; para efectos de la carta compromiso dichos 

componentes no se encuentran aislados, sin embargo, dada su naturaleza y los 

asuntos que en esta se plasman, a continuacion se listan aspectos necesarios 

que deben ser incluidos en el documento. 

a) La carta compromiso debe ir dirigida al responsable oficial 0 al equivalente 

del ente a auditar. No debe quedar en duda la autoridad del responsable 

oficial para nombrar al auditor para estos propositos. 

b) EI parrafo de introduccion debe indicar cordialmente el proposito de la carta, 

por ejemplo: EI proposito de esta carta es para establecer los terminos de 

nuestro trabajo. 

c) En el caso de que existan otras compafHas, debe ser mencionado en el 

documento el nombre de las mismas, en lugar de incluirlas como " ... y 
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subsidiarias ... , asf mismo establecer si las mismas seran 0 no auditadas. 

Cabe indicar que el auditor puede juzgar enviar una carta de compromiso por 

separado a cada subsidiaria que deba ser auditada. 

d) 	 Todos los Estados Financieros a auditar deben estar mencionados, en lugar 

de mencionar solo \\...Estados Financieros ... "; la identificacion debe 

corresponder a la indicada en los encabezados de los propios Estados 

Financieros. 

e) 	 Objetivo de la auditorfa de Estados Financieros. 

f) 	 Responsabilidades del cliente, en cuanto a la informacion financiera, asf 

como el establecimiento de un control interno adecuado; de igual manera es 

conveniente indicar que se necesitara de toda la colaboracion del personal de 

la entidad y que el auditor podra tener acceso sin restriccion a cualquier 

registro, documentacion y otra informacion solicitada en conexion con la 

auditorfa. 

g) 	 Descripcion del alcance del trabajo, incluyendo referencia a legislacion 

aplicable, reglamentos, 0 pronunciamientos de organismos profesionales a 

los cuales se adhiere el auditor. 

h) 	 Cualquier informe u otra comunicacion de resultados del trabajo. 

i) 	 EI hecho de que a causa de la naturaleza de prueba (pruebas selectivas) y 

otras limitaciones inherentes de una auditorfa, sistemas de contabilidad y 

control interno, existe un riesgo inevitable de no detectar representaciones 

erroneas sustanciales. 

j) Acceso sin restriccion a cualesquier registros, documentacion e informacion 

relacionada con la auditorfa. 

k) En la mayorfa de los casos, los honorarios y terminos de facturacion son 

establecidos en la carta de compromiso. Sin embargo, en situaciones que 

requieren de una estimacion de honorarios u otras discusiones adicionales 
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relacionadas con los mismos, puede emitirse una carta por separado 

describiendo dichos asuntos al cliente. 

EI ejemplo de una carta compromiso de auditorla, puede ser apreciado en el 

ANEXO 1. 

3.5.2 Carta de compromiso en auditorias recurrentes 

5i bien se cuenta con informacion correspondiente al cliente recurrente 

derivado de trabajos realizados en perfodos anteriores, conviene al auditor 

considerar la evaluacion de los terminos del trabajo existentes, y por ende la 

emision de una nueva carta compromiso, derivado de 10 siguiente: 

• 	 Malentendidos del cliente respecto al objetivo y alcance de la auditorfa; 

• 	 Establecimiento de terminos de trabajo revisados 0 especiales; 

• 	 Cambios en la alta gerencia 0 autoridades maximas de la entidad; 

• 	 Cam bios importantes en la propiedad de la entidad, 0 bien en la 

naturaleza 0 tamafio del negocio del cliente y 

• 	 Requisitos legales 0 regulatorios. 

3.5.3 Aceptacion de un cambio en el trabajo 

En circunstancias excepcionales puede ser solicitado al auditor durante la 

ejecucion de la auditorla, el cambio del trabajo establecido inicialmente en la 

carta compromiso, a uno que proporciona un menor nivel de seguridad. En tales 

circunstancias el auditor debe considerar si es apropiado 0 no realizarlo, 

debiendo tomar en cuenta 10 siguiente: 

• 	 Considerar la correccion de la solicitud; 

• 	 Considerar las implicaciones de las restricciones en el alcance de su 

trabajo; 
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.. Considerar las posibles implicaciones legales 0 contractuales del cambio; 


.. Acordar nuevos terminos con el cliente; 


III Asegurar que el informe sea apropiado para los terminos revisados del 


trabajo. 

Cabe aclarar que el Auditor no debera acordar un cambio en el trabajo 

cuando no exista un justificativo razonable para ello. 

Por otro lado, si el auditor no puede estar de acuerdo con un cambio en el 

trabajo y por quien fue contratado no Ie permite continuar con los terminos 

acordados inicialmente, el auditor debera retirarse, debiendo considerar la 

existencia de cualesquier obligaciones contractuales 0 de otro tipo, de reportar a 

otras partes como el Consejo de Accionistas, las circunstancias que hacen 

necesario el retiro. 

3.6 Memoranda de planeaci6n 

EI memorando de planeacion conforme a 10 establecido en la Norma 

Internacional de Auditorfa No. 300, Planeacion de una auditorfa de Estados 

Financieros, parrafo 23, constituye el documento en donde se deja asentada la 

estrategia general de auditoria, son registradas las decisiones clave que se 

consideran necesarias para planear de manera apropiada la auditoria, el alcance 

general, oportunidad y conduccion de la auditorra; un ejemplo sobre el 

documento en mencion, puede ser apreciado en el ANEXO II al presente 

informe. 

Es entonces en este documento donde se dejan plasmadas las decisiones 

mas importantes sobre el proceso de la auditorfa a efectuar, para 10 cual debe 

considerarse como minimo 10 siguiente: 
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• 	 Instrucciones para el informe; 

• 	 Fechas fijadas para todas las etapas de la auditorfa; 

• 	 Personal que participara en el proceso, tanto auditores junior como senior. 

• 	 Presupuesto y analisis de tiempos. EI programa de auditorfa deberfa ser 

evaluado en cuanto al tiempo y el costa total incluido en el presupuesto 

general de la auditorta. 

• 	 Participacion de terceros fuera de la oficina; 

• 	 Procedimientos analfticos preliminares; 

• 	 Hechos y transacciones que puedan tener efecto significativo sobre los 

Estados Financieros de la empresa; 

• 	 Transacciones con empresas relacionadas que no sean auditadas; 

• 	 Identificacion de aseveraciones crfticas; 

• 	 Sucursales a visitar y procedimientos a emplear; 

• 	 Procedimientos adicionales a realizarse con respecto a informacion 

solicitada para archivos de empresas publicas, el cliente 0 para otros 

propositos especiales; 

Comentarios acerca de auditorfas anticipadas 0 en caso que se realicen 

procedimientos antes de la fecha del balance, para una auditoria 

completa, incluyendo procedimientos adecuados para la actualizacion. 

La estrategia general de auditor{a debe ser comunicada a todo el personal 

designado para la auditorfa en tanto esten afectados a la misma y debera incluir 

la informacion necesaria para permitir a dicho personal tener una comprension 

correcta de su rol individual en la auditorfa; debe ser discutido con los gerentes 

del cliente para asegurar la obtencion de la ayuda necesaria por parte del cliente 

y que sus expectativas concuerdan con el plan. 
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3.6.1 De los cambios importantes en la estrategia general de 

auditorfa 

La estrategia general de auditorfa no es rfgida, ya que si bien se establece 

un plan general al inicio de la rnisma, esta puede sufrir cambios irnportantes 

durante el proceso de su realizaci6n; dichos cambios deben incluir las razones 

por las que se incurri6 en los mismos, asf como la respuesta del auditor a los 

eventos, condiciones 0 resultados de los procedimientos de auditorfa producto de 

dichos cambios. 

3.7 Papeles de trabajo 

La Norma Internacional de Auditorfa 230, Documentaci6n de auditoria, 

establece que los papeles de trabajo constituyen el registro de procedimientos de 

auditorfa desernpefiados, la evidencia de auditorfa relevante obtenida y las 

conclusiones a las que lIeg6 el auditor. As! mismo ayudan a sustentar su opini6n 

y probar que su examen fue hecho de acuerdo con l'Jormas Internacionales de 

Auditorfa y una ayuda para la realizaci6n del examen en sf. 

Los papeles de trabajo deben indicar el alcance de la revisi6n del auditor 

para sustentar las declaraciones de que se obtuvo evidencia suficiente y 

apropiada por medio de la inspecci6n, observaci6n investigaciones y 

confirmaciones. Ademas, la base de todas las conclusiones y resumenes que 

afecten la opini6n del auditor sobre 10 razonable de la presentaci6n, debe ser 

sustentada por dichos documentos. 

Los prop6sitos principales de los papeles de trabajo son los siguientes: 

• Proveer evidencia del examen del auditor 

• Proveer evidencia de que el examen fue planificado adecuadamente 
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• 	 Proveer evidencia del entendimiento del entorno de la entidad y de la 

evaluacion del sistema de control interno del cliente, 10 cual permitira entre 

otros, la preparacion de los programas de auditorfa 

• 	 Proveer evidencia de la naturaleza y alcance de las pruebas de cumplimiento 

y sustantivas realizadas 

• 	 Proveer soporte para la opinion del auditor 

• 	 Proveer una base para la revision del trabajo de auditorfa 

• 	 Constituir una gufa para examenes subsecuentes 

• 	 Proveer una base para la evaluacion del desempeno del auditor por quien fue 

preparado 

Como mfnimo, los papeles de trabajo deben cumplir con los siguientes 

aspectos: 

• 	 Identificacion de la entidad que se audita 

• 	 Area 

• 	 Perfodo a examinar 

• 	 indice del papel 

• 	 Iniciales de los auditores que 10 prepararon y revisaron 

• 	 Fecha en que se prepar~ el papel de trabajo 

• 	 Fuente de la informacion del papel de trabajo 

• 	 Indicaciones claras y concisas de los procedimientos de auditoria realizados 

• 	 Conclusiones basadas en el trabajo realizado 

3.8 Programas de auditoria 

EI parrafo 24 de la Norma Internacional de Auditorfa 300, Planeacion de 

una auditoria de Estados Financieros, establece que el programa de auditoria 

documenta la naturaleza, oportunidad y extension planeadas de los 

procedimientos de evaluacion del riesgo, y los procedimientos adicionales 
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de auditorfa a nivel de aseveraci6n por cada clase de transacci6n/ saldo de 

cuenta y revelaci6n de importancia relativa en respuesta a los riesgos 

evaluados. 

Los programas de auditor[a son el resultado final de la fase de planeaci6n; 

describen los procedimientos sustantivos y de cumplimiento a realizar en el 

proceso de la auditoria. Estos programas son preparados por auditores 

experimentados/ deben ser claros/ a efecto que una persona con poca 

experiencia 0 incluso sin ella/ pueda lIevarlos a cabo. 

En los programas de auditoria debe indicarse la naturaleza, oportunidad y 

extensi6n de los procedimientos a aplicar/ pues sirven como un conjunto de 

instrucciones a los auxiliares involucrados en la auditoria y como medio para el 

control y registro de la ejecuci6n apropiada del trabajo. Ya que los programas 

constituyen parte del legajo de papeles de trabajo que debe elaborar el auditor 

para una revisi6n/ su contenido deberia de presentar 10 siguiente: 

• 	 Identificaci6n de la entidad que se audita 

• 	 Area 

• 	 Perfodo a examinar 

• 	 indice del papel 

• 	 Objetivos de la auditoria (Relacionado con las aseveraciones 0 afirmaciones 

de la administraci6n) 

• 	 Detalle de pruebas de controles y procedimientos sustantivos a aplicar en el 

area a auditar 

• 	 Identificaci6n y fecha de realizaci6n y revisi6n del procedimiento efectuado 

• 	 Tiempo estimado 

• 	 Tiempo real 
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3.8.1 Aseveraciones 0 afirmaciones de la administracion 

Un programa de auditorfa esta disenado para lograr objetivos de auditorfa 

con respecto a cada cuenta importante en los Estados Financieros. Estos 

objetivos surgen directamente de las afirmaciones contenidas en los Estados 

Financieros de los clientes, siendo as! que las aseveraciones constituyan 

declaraciones implfcitas 0 explfcitas que hace la administracion sobre los tipos de 

operaciones y las cuentas relacionadas en los Estados Financieros. 

A manera de ejemplo, la administracion de Gouda, S.A. afirma en el 

Balance General al 31 de diciembre de 2009 (Ver Punto 2.11.1 anterior), que en 

caja y en las cuentas bancarias de la entidad, existfa un millon trescientos diez 

mil setecientos noventa quetzales (Q1,310,790.00); a no ser que se manifieste 10 

contrario en los Estados Financieros, la administracion tambien afirma que el 

efectiva era ilimitado y que estaba disponible para su uso normal. 

Las aseveraciones de la administracion se relacionan directamente con el 

marco de referencia de informacion financiera aplicable; las mismas son parte de 

los criterios que la administracion utiliza para registrar y revelar informacion 

contable en los Estados Financieros. 

De conformidad con la Norma Internacional de Auditorfa 500, Evidencia de 

Auditorfa las aseveraciones comprenden: 

• Existencia 

Se refiere a si los activ~s, obligaciones y capital incluidos en el Balance 

General, de hecho existieron en la fecha del mismo. 

• Ocurrencia 

Hace referencia a si las operaciones registradas incluidas en los Estados 

Financieros ocurrieron de hecho durante el per{odo contable. 
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• Integridad 

Estas afirmaciones indican que se incluyen todas las operaciones y 

cuentas que deberfan presentarse en los Estados Financieros. 

• Exactitud 

Si las cantidades y otros datos relativos a las transacciones y eventos 

registrados, se han operado de manera adecuada. 

• Corte 

Si las transacciones se han registrado en el perlodo correcto. 

• Valuacion 

Tienen que ver si los activos, pasivos/ capital y cuentas de ingresos y 

gastos se han incluido en los Estados Financieros en los montos adecuados. 

• Asignacion 

Hace referencia a si las transacciones se han operado en las cuentas 

apropiadas. 

• Derechos y obligaciones 

Se relacionan con el hecho de si los activos son derechos y si los pasivos 

son obligaciones de la entidad en determinada fecha. 

Por 10 tanto/ los auditores entienden las aArmaciones a fin de hacer 

auditorfas adecuadas. 

3.8.2 Finalidad de los programas de trabajo 

Los programas de auditorra tendn3n las finalidades siguientes: 

• Facilitar el cumplimiento ordenado de los procedimientos determinados 

para la realizaci6n de la auditorfa. 

• Inducir al auditor sobre los objetivos que se pretenden alcanzar con la 

revision. 
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• Dar a conocer los procedimientos a aplicar durante la revision a cada 

miembro del equipo de trabajo. 

• 	 Servir de gufa con el proposito de evitar, en 10 posible, que se incurra en 

ornisiones, repeticiones 0 duplicidad de trabajo. 

• 	 Ahorrar tiempo a los auditores, aSI como aplicacion oportuna de los 

procedimientos establecidos acorde al tiempo estipulado para cada 

actividad. 

• 	 Permiten la medicion del grado de cobertura del programa, en cuanto a la 

realizacion de los procedimientos p~r parte de cada uno de los miembros 

del equipo. 

• 	 Constituir un metodo para asegurarse de que se han realizado todos los 

procedimientos que se exigen en el plan de auditorfa original. 

• 	 En virtud de que son realizados en base al conocimiento del cliente, as! 

como de la estructura de su control interno, minimizan el riesgo de la no 

deteccion oportuna de errores materiales de importancia relativa. 

• 	 Constituyen la base para la obtencion de evidencia suficiente y 

competente. 

3.8.3 Tipos de programas de trabajo 

A continuacion se describen tipos de programas existentes, los cuales 

pueden ser aplicados para efecto de la construccion de los correspondientes para 

la realizacion de una auditorfa de Estados Financieros: 

• Programas Generales 

Son aquellos que se limitan a un enunciado generico de las tecnicas a 

aplicarse, con mencion de los objetivos particulares que se persiguen en cada 

caso, y son, general mente, destinados al usc de los jefes de auditorla (Senior). 
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.. Programas Detallados 

Son aquellos en los cuales se describe, con mayor 0 menor minuciosidad 

la forma pnktica de aplicar los procedimientos y tecnicas de auditorla, y se 

destina, generalmente al uso de los ayudantes (Junior). 

.. Programas Estandar 

Aquellos en que se enuncian los procedimientos a seguir en casos 0 

situaciones que se consideran aplicables a un numero considerable de empresas 

o a todas que forma la clientela del despacho. 

.. Programas Especificos 

Los que se preparan y formulan concretamente para cada situaci6n 

particular. La selecci6n entre el uso de programas esttmdar y espedficos, 0 las 

cornbinaciones de uno y otro que se puedan utilizar en la practica, son tam bien, 

en su mayor parte, resultado de las caracterlsticas peculiares resultantes del 

juicio del auditor, de sus condiciones de organizaci6n y supervisi6n y de las 

polfticas establecidas en el manejo de sus trabajos. 

Aunque el programa general puede resultar menos eficaz que el especial 

como gLifa para los procedimientos espedficos, ambos proporcionan el marco 

necesario para asegurarse de que se realizan 0 consideran todos los 

procedimientos de auditorfa significativos durante el curso de la misma; para el 

caso del presente informe son utilizados programas espedficos, los cuales 

indican los procedimientos a ser aplicados durante el trabajo a realizar; para 

ilustrar 10 apuntado con anterioridad, en relaci6n a los programas de auditorfa, 

se presenta un ejemplo para el area de caja y bancos en el ANEXO III. 
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3.9 Proceso de planeaci6n 

Se puede considerar que el proceso de auditorfa tiene tres fases: 

planificacion, ejecucion y conclusion. Aunque las tres fases son importantes para 

lograr una auditorfa exitosa, el auditor debe darle enfasis especial a la fase de 

planificacion. Es aquf donde las habilidades y experiencia del equipo auditor se 

juntan para crear un programa cabal de auditoria que trata sobre los riesgos y 

necesidades de cada trabajo. 

Aunque, en general, la planificacion esta concentrada al inicio de la 

auditorfa, debe recordarse que aspectos de la planificacion ocurren a 10 largo de 

la auditorfa a medida que se reacciona a los hallazgos que ocurren durante la 

realizacion del trabajo. 

Conforme al parrafo 5 de la NIA 300, Planeacion de una Auditorfa de 

Estados Financieros, la planeacion no es una fase discreta de una auditorIa, 

sino mas bien un proceso continuo que, a menudo, comienza poco despues (0 

en conexion con) la terminacion de la auditorfa previa Y, continua hasta 

la terminacion del trabajo actual de auditorfa. Sin embargo, al planear 

una auditoria, el auditor considera la oportunidad de ciertas actividades de 

planeacion y procedimientos de auditorfa que necesitan completarse antes del 

desempeno de procedimientos adicionales. 

Puede afirmarse entonces que la planificacion de auditorfa involucra dos 

grandes actividades: las previas a la realizacion del trabajo y la elaboracion del 

plan de auditoria, fases que se concretan a traves de la realizacion de la 

planeacion tecnica y administrativa de la auditoria, las cuales son desarrolladas 

ampliamente en el capitulo IV. 
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CAPITULO IV 


lINEAMIENTOS DE LA PLANEACION DE LA AUDITORIA DE ESTADOS 

FINANCIEROS DE UNA EMPRESA COMERCIAl QUE IMPORTA Y 

DISTRIBUYE QUESOS Y VINOS 

Conforme a 10 establecido en la Norma Internacional de Auditorla No. 300, 

Planeacion de una auditorfa de Estados Financieros, el auditor para reducir el 

riesgo de auditorfa, debe efectuar una planificacion adecuada del trabajo a 

realizar, para 10 cual debe cumplir con ciertos lineamientos establecidos por dicha 

normativa, los cuales, son desarrollados a 10 largo del presente capitulo. 

4.1 Planeacion Tecnica 

Esta etapa de la planeacion, dirigida a una empresa que importa y 

distribuye quesos y vinos en Guatemala, se compone de los siguientes 

elementos: 

4.1.1 Realizacion de actividades previas al trabajo 

Entre las actividades que el auditor debe considerar al aceptar un trabajo, 

se encuentran la evaluacion sobre la aceptacion del mismo, derivado del riesgo 

que la auditorfa engloba y el establecirniento de terminos del trabajo. 

4.1.1.1 Evaluar y responder al riesgo del compromiso 

La evaluacion sobre la aceptacion del trabajo de auditorfa es atribucion 

directa del socia gerente en caso de una firma de auditores, 0 bien del auditor 

independiente que realizara el trabajo, en virtud de la responsabilidad que 

conlleva la realizacion de una auditorla de Estados Financieros. 
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En el caso de auditorfas recurrentesl se tiene a disposicion papeies de 

trabajo de anos anteriores; ahora bien en el caso de auditorfas no recurrentesl 0 

bien que corresponden a la primera revision para la entidad, debe indagarse mas 

a fondo aspectos relacionados con el cliente, con fa finalidad de determinar el 

riesgo del trabajo. 

"La aceptacion y continuacion de las relaciones de clientes y de 

trabajos espedficos de auditorfa induyen el considerar: 

• 	 La integridad de los duenos principales, de fa administracion dave y de 

los encargados del gobierno corporativo de la entidad. 

Si el equipo del trabajo es competente para desempenar el trabajo de 

auditorfa y si tiene el tiempo y los recursos necesarios. 

Si la firma y el equipo del trabajo pueden cumplir con los requisitos 

eticos. fI (14:156) 

En efecto, el auditor debe realizar una investigacion apropiada sobre las 

relaciones del cliente potencial, debiendo considerar como minimo los siguientes 

aspectos: 

• 	 Obtencion de antecedentes e informacion general de los duenos, 

directores y miembros del consejo daves. 

Obtencion de informacion financiera de por 10 menos los dos ultimos 

anos, si esta disponible, con la mera finalidad de poder ser revisada para 

determinar tendencias que afecten el riesgo global de la relacion con el 

cliente, incluyendo problemas de negocio en marcha, habilidad para pagar 

un honorario razonable, entre otros. 

Debe consultarse a los auditores anteriores para determinar asuntos 

como, su entendimiento del por que ha sido considerado un cambio de 

auditores, si experimentaron asuntos de integridad 0 si tuvieron asuntos 
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serios en la auditoria (u otro trabajo), incluyendo desacuerdos con la 

administraci6n. 

Con posterioridad a que el auditor ha iniciado el proceso de investigaci6n 

preliminar del cliente, puede haber obtenido la informaci6n necesaria para 

determinar riesgos importantes, los cuales deben ser considerados para efectos 

de aceptaci6n del cliente; estas situaciones no necesariamente significan que el 

cliente no pueda ser aceptado, mas bien involucra la necesidad de indagaci6n 

adicional, as! como la asignaci6n de estos trabajos al staff y socia con la 

experiencia apropiada. 

A continuaci6n se listan riesgos relacionados con el cliente potencial, los 

cuales deberan ser considerados por el auditor, previo a la aceptaci6n del trabajo 

de auditorfa: 

• 	 Clientes potenciales que han obtenido 0 desean obtener recursos a traves 

de la emisi6n de tftulos 0 en colocaciones privadas. 

• 	 Clientes potenciales en inicio de operaciones 0 que tienen productos de 

dudosa colocaci6n comercial. 

• 	 Clientes potenciales que frecuentemente han cambiado 0 demandado a 

sus asesores. 

• 	 Clientes potenciales por los cuales, sus auditores anteriores 0 asesores 

hayan renunciado 0 declinado la aceptaci6n del trabajo, otras firmas 

hayan declinado el hacer una propuesta u otros por los que no se tenga 

un entendimiento claro de las razones del cambio. 

• 	 Excesiva 0 inusual confianza potencial puesta en los resultados del trabajo 

del auditor. 

• 	 Clientes potenciales con problemas de negocio en marcha. 

62 




" 	 Ciientes potenciales con un historial de disputas 0 desacuerdos entre sus 

duefiosl directores 0 asesores profesionales. 

" 	 Clientes potenciales con transacciones significativas entre partes 

relacionadas. 

Ciientes potenciales donde hay incertidumbre de la integridad de su 

administracion; (situaciones donde hay duda de posibles actos ilegalesl 

incluyendo lavado de dinerol investigaciones regulatorias, incumplimiento 

de leyes y acusaciones de fraude involucrando a los duefios 0 la 

administracionl deberan normalmente ser evitadas). 

Clientes potenciales cuyas operacionesl principales productos 0 personal 

clave estim sujetos a investigacion de autoridades 0 demandasl cuyo fallo 

pudiera impactar de manera negativa la viabilidad 0 reputacion del 

negocio. 

Ciientes potenciales que tuvieron desacuerdos importantes con los 

auditores anteriores. 

" 	 Entidades asociadas que no han sido auditadas 0 que han sido auditadas 

p~r firmas de poca reputacion. 

" 	 Clientes potenciales 0 trabajos donde existen consideraciones especiales 

relacionadas con prckticas contables, procedimientos de auditorfa, 0 

asuntos de revelacion, presentacion 0 fiscales. 

• 	 Ciientes potenciales que quieren obtener asesorfa de ciertas operaciones 

materiales antes de contratar a los auditores externos. 

Ciientes potenciales que requieran a una firma re-auditar periodos ya 

revisados p~r otro auditor. 

En general el auditor debe sustentar discusiones preparatorias con el 

cliente, 10 cual permitira la actualizacion del conocimiento de su negocio, en caso 
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sea una auditorfa recurrente, 0 bien obtener un conocirniento preliminar sobre el 

aquel y desarrollar la estrategia preliminar de auditorfa. 

Estas reuniones permitiran hacer los arreglos necesarios para la 

conduccion del trabajo y asistir en la obtencion del conocimiento del negocio del 

cliente. Algunos de los temas de la reunion pueden ser: 

• 	 Actualizacion u obtencion inicial del conocimiento del negocio del cliente; 

• 	 Identificacion de problemas y hechos que ocurrieron durante el ano, que 

puedan influenciar el enfoque de auditorfa 0 los Estados Financieros del 

cliente; 

• 	 Identificacion de leyes y regulaciones, 0 cambios en las mismas, que 

pudieran afectar directamente los Estados Financieros; 

• 	 Identificacion de partes relacionadas; 

• 	 Definicion del alcance del trabajo, incluyendo cualesquier restricciones; 

• 	 Disposicion de los registros necesarios para utilizar durante la auditorla; 

• 	 Establecimiento de un cronograma tentativo, incluyendo observaciones de 

inventario y visitas a las distintas sedes del cliente; 

• 	 Revision de anos anteriores, y si existieran, informes temporales, para 

establecer las necesidades para el ano en curso e identificar cambios de 

formato. 

• 	 Revision de nuevos pronunciamientos profesionales que deban ser 

aplicados; 

• 	 Reunion de informacion que ayude al profesional a evaluar el riesgo de 

errores materiales resultantes de errores 0 fraude; 

• 	 Discusion de honorarios y condiciones de pago; 

• 	 Entrega de una carta de compromiso; 

• 	 l'v1aximizar el uso del personal del cliente; 

• 	 Analizar la forma y persona a la que se dirigiran los asesoramientos; 
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• Establecimiento de requisitos de espacio frsico de trabajo para cada etapa 

del trabajo a realizar; 

.. Nombramiento de un miembro del personal del ciiente como coordinador 

con el Auditor y 

.. Requisitos eticos establecidos en el Codigo IFAC, juntamente con los 

requisitos nacionales mas restrictivos, tal es el caso de las Normas de 

Etica para graduados en Contadurfa PLlblica y Auditorra, emitidos por el 

Instituto Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores. 

EI auditor debe considerar que un cliente potencial donde se presenten 

restricciones no razonables en el alcance 0 exija la auditorfa en un perrodo de 

tiempo no razonable, no debera ser aceptado; final mente sera el profesional 

quien determine en base al estudio preliminar del cliente, 10 factible de aceptar el 

trabajo derivado de los riesgos que pudiera representar su realizacion. 

4.1.1.2 	 Establecer los terminos del trabajo y los requerimientos del 

servicio al cliente -Carta Compromiso-

Es importante acordar por escrito sobre el trabajo a realizar para cada 

cliente a fin de evitar posteriores diferencias de opinion con relacion al alcance 

preciso y terminos del trabajo. 

Lo anterior se materializa a traves de la carta compromiso, la cual 

formaliza el entendimiento del auditor con el cliente sobre los servicios que va 

prestar y debe describir claramente [a naturaleza del trabajo a efectuar, cabe 

aclarar que este punto fue ampliamente desarrollado en el numeral 3.5 del 

Capitulo III anterior, en donde se hizo referencia al ANEXO I, en donde puede 

ser apreciado un ejemplo del documento en mencion. 
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4.1.2 Realizad6n de la pianead6n 

Con posterioridad a que el Auditor 0 socio de la firma acepto el riesgo del 

compromiso, as! mismo dejo asentado p~r escrito los terminos del trabajo a 

realizar en la carta compromiso, debe iniciarse can la segunda fase de la 

planificacion del trabajo, misma que debe ser desarrollada con una actitud de 

escepticisma prafesianal, recanocienda que pueden existir circunstancias que 

hagan que los Estados Finane/eros esten representados erroneamente en una 

forma de importancia relativa. 

Esta etapa de la planificacion del trabajo, constituye uno de los 

procedimientos que el Contador Publico y Auditor debe realizar con la mayor 

atencion posible, ya que es en esta fase en donde se desarrolla la estrategia 

global de auditorla, las decisiones sobre la naturaleza, oportunidad y alcance del 

trabajo de auditoria, la identificacion sobre 10 que debera realizarse y por 

quienes, as! como las fechas de realizacion de cada procedimiento. 

4.1.3 Conocimiento del negodo 

"EI auditor debera obtener un entendimiento de la entidad y su entorno, 

incluyendo su control interno, suficiente para identificar y evaluar los riesgos de 

representacion erronea de importancia relativa de los estados financieros ya sea 

debido a fraude 0 error, y suficiente para disefiar y desempefiar procedimientos 

adicionales de auditorfa. II(14:2S7) 

"EI entendimiento de la entidad y su entorno por el auditor consiste en un 

entendimiento de los siguientes aspectos: 
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a) Factores de la industria, de regulacion y otros factores externos 

incluyendo el marco de referencia de informacion financiera aplicable. 

b) Naturaleza de la entidad incluyendo la seleccion y aplicacion de polfticas 

contables p~r la entidad. 

c) 	 Objetivos y estrategias y los riesgos de negocio relacionados que puedan dar 

como resultado una representacion erronea de importancia relativa de los 

estados financieros. 

d) Medicion y revision del desempeno financiero de la entidad. 

e) Control interno". (14:264) 

A traves de la obtencion integral del conocimiento del cliente, el 

profesional pretende no solamente darle cumplimiento a 10 establecido en las 

Normas Internacionales de Auditoria, sino efectuar su trabajo con la diligencia y 

profesionalismo que 10 caracterizan, reconociendo las responsabilidades que 

emanan de la aceptacion de un trabajo de auditorfa. 

Si bien el conocimiento del cliente en una auditorfa inicial debe ser 

profundo, derivado de que no se conocen aspectos relacionados con aquel y su 

entorno, el procedimiento no debe encontrarse aislado a las auditorfas 

recurrentes, ya que la forma de operar del cliente se encuentra en constante 

cambio, pudiendo existir la posibilidad de que durante el perfodo a auditar hayan 

sucedido cambios importantes que incidan en riesgos de importancia relativa 

para la empresa, y que p~r falta de investigacion, no pudieran ser detectados. 

La planificacion de la auditorfa deberfa en primer lugar estar dirigida a la 

actualizacion (0, en caso de ser una auditorfa inicial, recoleccion) de la 

informacion contenida en los archivos del negocio y operaciones del cliente, los 
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cuales permitan planificar y reaiizar el trabajo de auditorla mas efectiva y 

eficientemente por medio de: 

• 	 Una identificacion temprana de transacciones importantes y no comunes; 

.. 	 Una identificacion de los cambios en el sistema contable del cliente y las 

polfticas y procedimientos de control interno; 

• 	 Una identificacion de las aseveraciones crfticas; 

" 	 Una evaluacion del riesgo de errores materiales de estimacion en los estados 

financieros; 

• 	 Una identificacion de procedimientos analfticos potenciales y de la 

informacion que puede utilizarse. 

"Obtener un entendimiento de la entidad y su entorno incluyendo su 

control interno, es un proceso continuo, dinamico de compilacion, actualizacion 

y analisis de informacion en toda la auditorra. Segun se describe en la NIA 

500, los procedimientos de auditorfa para obtener un entendimiento se conocen 

como Itprocedimientos de evaluacion del riesgo" porque algo de la informacion 

que se obtiene al desempefiar estos procedimientos puede usarse por el auditor 

como evidencia de auditorfa para soportar las evaluaciones de los riesgos de 

representacion erronea de importancia relativa."(14:2s9) 

Para que el auditor pueda obtener conocimiento sobre la entidad y su 

entorno, incluyendo su control interno, debe realizar investigaciones con la 

administracion y otros entes dentro de la empresa, aplicacion de procedimientos 

analfticos y la aplicacion de las observacion e inspeccion; cabe aclarar que no 

deberan ser aplicadas las tecnicas en conjunto, sino mas bien esto depende del 

criterio del profesional. 
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4.1.3.1 	 Factores economicos generales y condiciones del comercio 

que afectan al negocio de una importadora de quesos y vinos, 

incluyendo el marco de referencia de informacion financiera 

aplicable 

EI auditor debe obtener un entendirniento de los factores relevantes del 

comercio 0 bien el medio en que opera el cliente, V aquellos que incidan 

directamente sobre el mismo. 

Y en el caso de la empresa objeto de estudio, el factor que incide 

grandemente en el negocio de la entidad es la economfa de la poblacion, va que 

los productos que ofrece Gouda, S.A., no constituven artfculos de primera 

necesidad, generando que los clientes prioricen sus necesidades V decidan entre 

adquirir productos que satisfagan sus necesidades basicas y releguen aquellas 

que son consideradas como accesorias, tal es el caso de adquirir licor; as! mismo 

la competencia nacional y el contrabando aduanero, derivado de que existen en 

el mercado productos que han sido internados al pais sin cumplir con los 

requerimientos establecidos por la ley, generando que el costa de adquisicion 

sea menor al establecido por la ernpresa para la comercializacion de su 

mercaderfa. 

Como parte del entendimiento del negocio, se debe obtener una 

comprension del marco regulatorio y legal aplicable, con la finalidad de 

establecer el grado de cumplimiento por parte del mismo. 

En el caso de Gouda, S.A., se encuentra afecta al pago del Impuesto 

Sobre la Renta (ISR) bajo el regimen optativo, aplicando una tasa del 310/0 sobre 

la utilidad que obtenga al final del perfodo; asf mismo al pago del Impuesto de 

Solidaridad (ISO), el cual se declara a traves de pagos trimestrales, pagando 
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sobre el total de activos 0 el total de ingresos, el que sea mayor. Debe 

mencionarse que se encuentra obligada al pago del Impuesto al Valor Agregado 

sobre las ventas efectuadas mensualmente. 

En el ambito laboral la empresa debe cumplir con 10 establecido en el 

Codigo de Trabajo y enterar 10 correspondiente al Seguro social. 

En general la legislacion aplicable a la empresa objeto de estudio, 10 

constituyen todas aquellas normas que regulan la actividad mercantil en 

Guatemala y se encuentran vigentes a la fecha. 

4.1.3.2 Naturaleza de la entidad 

Para que el auditor obtenga un conocimiento sobre el negocio del cliente 

debe considerar entre otros la obtencion de informacion acerca de su estructura, 

gobierno, operaciones del negocio, inversion y financiamiento, asf como los 

objetivos y estrategias y riesgos de negocios relacionados que puedan dar como 

resultado representaciones erroneas de importancia relativa en los Estados 

FinanCieros. 

Operaciones del negocio 

Constituyen las operaciones del giro normal de la entidad, su propiedad, 

gobierno, tipos de inversion que realiza 0 planea hacer, estructura y la forma de 

fina nCiacion. 

• 	 Fuentes de ingresos, acorde a la naturaleza del negocio del cliente, ya que 

una empresa comercial obtiene sus ingresos principalmente de la 

comercializacion de sus productos, sin embargo, una organizacion no 

gubernamental, 10 constituyen las donaciones en general. 
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Obtener informacion sobre sus clientes potenciales, margenes de utilidad, 

polfticas de precios, reputacion de sus productos, estrategias de 

mercadotecnia, entre otros. 

• 	 Las etapas de produccion, cuando aplique a una entidad manufacturera. 

It Existencia de subcontratistas, U otras alianzas externas. 

• 	 Informacion sobre mercadeo por internet, es decir comercio electronico. 

• 	 Localizacion de plantas de produccion, bodegas y oficinas. 

• 	 Proveedores de bienes y servicios. 

• 	 Aspectos laborales, en cuanto a polfticas internas establecidas dentro de la 

entidad, desde el proceso de seleccion de personal, pagos de n6minas e 

incentivos laborales, cumplimiento con disposiciones legales y beneficios 

pre y post ernpleo. 

• 	 Actividades y gastos de investigacion y desarrollo. 

It Transacciones con partes relacionadas. 

inversiones 

• 	 Adquisiciones, fusiones por realizar 0 recien efectuadas. 

• 	 Inversiones y disposiciones de valores y presta mos. 

• 	 Actividades de inversiones de capital, incluyendo inversiones en planta y 

equipo y tecnologfa y cualquier cambio reciente 0 planeado. 

Financiamiento 

It Principales subsidiarias y entidades asociadas. 

• 	 Acuerdos de financiamiento fuera del Balance General. 

• 	 Arrendamiento de activ~s fijos para uso del negocio. 

• 	 Prestamos bancarios y no bancarios. 

71 



• Aportaciones por parte de los socios, en caso de ser una sociedad 

anonima, 0 bien del dueno, si constituye un negocio individual. 

Esta informacion puede ser obtenida mediante la lectura de minutas y 

libros de actas, escritura de constitucion de la entidad, Estados Financieros, 

organigramas, entre otros. 

4.1.3.3 Objetivos y estrategias y riesgos de negocio relacionados 

EI negocio de la entidad es conducido en base a factores internos y 

externos, as! como del comercio y regulaciones espedficas existentes. 

Sobre estas condiciones, es que la administracion de la entidad define 

planes generales, cuya finalidad es el cumplirniento de los objetivos impuestos 

por esta, mismos que deben ser alcanzados a traves de la ejecucion de las 

estrategias (enfoques operacionales) construidas por la administracion. 

A partir de la existencia de estos objetivos y estrategias, es que surgen los 

riesgos de negocio, ... "resultado de condiciones, hechos, circunstancias, 

acciones 0 faltas de accion importantes que puedan afectar de manera adversa 

la capacidad de la entidad para lograr sus objetivos y ejecutar sus estrategias, 0 

establecer objetivos y estrategias no apropiados." (14:266) 

En la medida en que el Contador Publico y Auditor obtenga conocimiento y 

entendimiento de los riesgos de negocio, se incrementara la probabilidad de 

identificar riesgos de representacion erronea de importancia relativa; a 

continuacion se muestran ejemplos de riesgos relacionados con el negocio: 
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Desarrollo del comercio; pues un riesgo potencial pudiera estar 

relacionado con el hecho de que la entidad carezca del personal 0 

habilidades necesarios para manejar los cambios que pudieran 

presentarse en el negocio. 

Colocacion de nuevos productos; ya que los mismos pudieran no tener la 

aceptacion esperada, derivado de estrategias de mercadeo erroneas. 

La expansion del negocio; derivado de que en la etapa de planificacion 

del crecimiento y expansion geografica del mismo, no se haya estimado 

correctamente por ejemplo la demanda de un producto. 

Surgimiento de nuevos requisitos de contabilizacioni esta situacion 

representaria un riesgo potencial para el negocio, ya que pudiera darse el 

caso de que por desconocimiento de un requisito contable reciente, se 

estuviera costeando incorrectamente el inventario de la entidad. 

• 	 Incumplimiento de requisitos de regulacion; por ejemplo, que la empresa 

se encuentre incurriendo en contingencias, como la no emision de 

facturacion al momento de la venta de productos. 

Incumplimiento de requisitos de financiamiento actual y prospectivo; 

pudiendose ejemplificar este riesgo potencial, con la perdida de 

financiamiento debido a la incapacidad de la entidad de cumplir con las 

responsabilidades derivadas de la adquisicion de dicho financiamiento. 

Riesgo de tecnologfa; puede hacerse mencion que la entidad haya 

adquirido un software que proporcione herramientas avanzadas y de 

utilidad, tanto para fa generacion de informacion financiera, como de 

reportes estadfsticos de rendimiento, sin embargo, el personal no se 

encuentre bien capacitado, incurriendo en errores al momento del registro 

de las operaciones de la entidad. 
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Si bien el riesgo de negocio es identificado por la administracion de la 

entidad, en empresas pequenas, el mismo no es debidamente administrado, ya 

que dichas entidades por su tamano no establecen sus objetivos y estrategias, 

siendo as! que el entendimiento del auditor deba ir enfocado hacia la respuesta 

de la empresa a estos asuntos. 

4.1.3.4 Medicion y revision del desempeiio financiero de la entidad 

EI auditor debe obtener entendimiento de las medidas de desempeno de 

la entidad, que la administracion y otros consideran relevantes, pudiendo ser 

estas de origen interno 0 externo. 

La caracterlstica principal de las medidas de desempeno es que ejercen 

presion sobre la administracion, razon por la que el auditor debe obtener un 

entendimiento amplio sobre las mismas, ya que pueden ser indicio de la 

existencia de riesgos de representacion erronea de importancia relativa en los 

Estados Financieros. 

Un ejemplo caractedstico de las medidas de desempeno puede ser un 

presupuesto general en donde conforme a las ventas alcanzadas, la 

administracion sea recompensada con un bono especial, 0 bien retribuida de otra 

manera; dicha medida de desempeno, al no ser alcanzada en los terminos 

establecidos por el presupuesto, puede ser objeto de manipulacion de 

informacion financiera, con la finalidad de mostrar datos que no son reales, con 

el proposito de obtener un beneficio propio, en el caso de la administracion de la 

empresa. 

Otros ejemplos que pueden ser considerados por el profesional, respecto 

al desempeno de la entidad son las siguientes: 
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Ii Razones financieras clave y estadfsticas de operacion; 

• 	 Indicadores clave de desempeiio; 

• 	 Medidas de desempeiio de empleados y polfticas de compensacion por 

incentivos; 

• 	 Tendencias; 

• 	 Uso de pronosticos, presupuestos y analisis de variacion; 

• 	 Informes de analisis e informes de calificacion de credito; 

Ii Analisis de competidores; 

Ii Desempeiio financiero perlodo sobre per(odo (crecimiento de ingreso, 

rentabilidad, apalancamiento) 

4.1.3.4.1 Analisis de Estados finanderos 

EI objetivo principal de realizar un analisis a las cifras mostradas en los 

Estados Financieros, consiste en obtener un diagnostico de la situacion financiera 

del cliente, con fa finalidad de mejorar la misma. 

Este analisis puede ser obtenido a traves de la aplicacion de varios 

metodos, y en el presente trabajo solamente seran aplicados los porcientos 

integrales y aumentos y disminuciones. 

• Razones finanderas 

Consiste en la aplicacion de formulas matematicas preestablecidas a las cifras 

de los Estados Financieros, las cuales relacionan un rubro con otro, para mostrar 

un resultado en terminos porcentuales, el cual permitira tener un acercamiento 

hacia el comportamiento mostrado por la entidad durante un perfodo 

determinado. 
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• Razones de Solvencia 

Las cuales se encuentran enfocadas a establecer la capacidad que la 

entidad tiene a una fecha deterrninada, para cubrir sus obligaciones, entre las 

que se puede hacer mencion de la prueba de acido, la cual a traves de dividir el 

monto de activos corrientes menos los inventarios, entre los pasivos corrientes, 

puede obtenerse el dato acerca de la capacidad inmediata que la entidad posee 

para cubrir sus obligaciones a corto plazo, sin considerar la realizacion de sus 

inventarios, a continuacion se ejemplifica utilizando cifras de la unidad de analisis 

al 31 de diciembre de 2009: 

Activo Corriente (-) Inventarios 
Prueba de acido Pasivo Corriente 

Como se puede observar, el fndice para el perfodo 2009, da fa certeza que 

la ernpresa Gouda, S.A. puede cubrir en un 100% (cien por ciento) sus deudas a 

corto plazo, sin hacer efectivo su inventario de mercaderfas. 

• Razones de rentabilidad 

Las cuales tienden a mostrar el grado de avance 0 retrairniento que un entidad 

mostro en un perfodo espedfico, como ejemplo se puede hacer mencion de la 

obtencion del margen de utilidad bruto, el cual es conocido tambien como 

contribucion; esta razon financiera muestra la utilidad que la empresa obtiene 

por cada quetzal de ventas despues de restarle los costos variables de 

produccion. 

Margen de Utilidad bruta en ventas Q 3,447,295 
Q 0.20utilidad bruta Ventas Netas 17 496 307 

~=-----~--~~~==~~----------~ 

EI fndice obtenido, se interpreta como que por cada quetzal de ventas 

despues de haberle restado el costo de ventas, Gouda, S.A. al 31 de diciembre 

de 2009, obtuvo un margen bruto de veinte centavos. 
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.. Razones de actividad 

Enfocadas a la medicion de la entidad para manejar sus activ~s. Como ejemplo 

se menciona la rotacion de cuentas p~r cobrar, el cual muestra la capacidad de 

la entidad para convertir en efectivo la cartera de clientes. 

Rotacion de 
cuentas por 

cobrar 

Ventas netas(credito) Q 10,497,784 
Q1.15

Cuentas par cobrar (Neto) Q 9,099,556 

Esta razon indica que la capacidad de Gouda, S.A., para recuperar cartera, 

se estima una vez al ano, 10 que es sfntoma de una baja liquidez para la 

empresa. 

Porcientos integrales 

Consiste en la presentacion de las cifras de los Estados Financieros en 

porcentajes analfticos 0 porcentajes integrales. Uno de los metodos que 

mayormente es aplicado, es el de tendencias, el cual consiste en que a partir de 

la determinacion de cifras base, seran comparadas las generadas en los perfodos 

subsiguientes, mostrando a traves de la aplicacion de este metodo, el 

comportamiento que los rubros han tenido en los perfodos comparados. 

Metodo de aumentos y disminuciones 

Consiste en la comparacion sobre las cifras de un perfodo base y las 

generadas en perfodos distintos; comunmente es aplicado a cifras de per/odos 

comparativos. A continuacion se muestra un ejemplo en donde se aplican 

porcientos integrales y aumentos y disminuciones. 

Descripcion 
Saldos al 

31/03/2009 
% Saldosal 

31/03/2008 
% Variacion 

Monto % 

VENTAS NETAS 17,496,307 1000/0 20,681,657 · 1000/0 (3,185,350) -18% 
Costa de Ventas 14,049,012 80% 17,432,810 84% (3,383,798) -24% 
MARGEN BRUTO 3,447,295 200/0 3,248,847 16% 198,448 6% 
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Se puede apreciar que las ventas representan la base sobre la cual estan 

siendo comparados los demas rubros mostrados, tal es el caso del costa de 

ventas, que para el perfodo 2009 representa el ochenta por ciento (80%) sobre 

dicho rubro; esta es la aplicacion del metodo de porcientos integrales. 

As! mismo al haber realizado una comparacion entre las ventas del 

perfodo 2009 y 2008, se observo que las realizadas en aquel tendieron a la 

disminucion en un 18%. Esta obtencion de variaciones fue obtenida a traves del 

metodo de aumentos y disminuciones. 

4.1.3.5 Control Interno 

En la decada de los setenta (1,970) y a principios de la de los ochenta 

(1,980) fueron observados diversos casos de presentacion de informes 

financieros fraudulentos, por 10 que las organizaciones de contadurfa mas 

importantes (American Institute of Certified Public Accountants; American 

Accounting Association; Financial Executives Institute; Institute of Internal 

Auditors Inc. y el Institute of Management Accountants), patrocinaron la 

Comision Nacional sobre Presentacion de Informes Financieros Fraudulentos 

(Treadway Commision), para estudiar los factores causales asociados con la 

presentacion de dicha informacion, asf como realizar las recomendaciones 

correspondientes, para reducir su incidencia. 

"La comision hizo diversas recomendaciones relacionadas directamente 

con el control interno. Por ejemplo, esta hizo enfasis en la importancia de un 

comite de auditorfa competente y participativo y una funcion de auditorfa interna 

objetiva en la prevencion de practicas fraudulentas. Esta tambien pidio que las 

organizaciones patrocinadoras trabajaran unidas para integrar los diversos 

conceptos y definiciones de control interno, a fin de desarrollar criterios comunes 
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para eva[uar el control interno. Por tanto, el Comite de organizaciones 

Patrocinadores (Committee of Sponsoring Organizations, COSO) comision6 un 

estudio para): 

• Establecer una definici6n comun del control interno para atender a las 

necesidades de las diferentes partes. 

tIP Proporcionar una norma para que los negocios V otras entidades puedan 

evaluar sus sistema de control V determinar la forma de mejorarlos."(27:172) 

EI estudio, titulado Control Interno: Marco de Referencia Integrado/ define 

el control interne como " ... Un proceso realizado por el consejo de directores, 

administradores V otro personal de una entidad, disenado para proporcionar 

seguridad razonable mirando el cumplimiento de los objetivos en las siguientes 

categorlas: 

• Efed:ividad V eficiencia de las operaciones, 

tIP Confiabilidad de la informaci6n financiera, 

tIP Cumplimiento de las leves V regulaciones aplicables."(S:4) 

La definici6n de COSO del control interne hace enfasis en que el control 

interne es un proceso, 0 un medio para lIegar a un fin V no un fin en sf mismo. 

EI proceso se realiza por medio de individuos, no solamente a partir de manuales 

de politicas, documentos V formas. 

EI concepto de seguridad razonable, reconoce que el control interne no es 

una garante absoluta de que se lograrim los objetivos de una organizaci6n; as! 

mismo que el costa del control interne no debe exceder los beneficios que se 

pretenden obtener. La anterior definici6n de control interno considera tam bien 

el logro de objetivos en las areas de presentaci6n de informes financieros, 

operaciones V cumplimiento de leves V regulaciones. 
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EI control interno de una entidad a otra es variable, debido a factores 

como su tamano, naturaleza de las operaciones y sus objetivos. Sin embargo, 

para un control interno satisfactorio en casi cualquier organizacion de gran 

tamano, algunas caracterlsticas son esenciales, siendo asf que el control interno 

acorde al informe COSO, se integre de cinco componentes: el ambiel1te de 

control, la evaluacion del riesgo, el sistema de informacion (contable) y de 

comunicacion, las actividades de control y el monitoreo de controles; los cuales 

son desarrollados a continuacion y utilizados para la evaluacion del sistema de 

control interno de la unidad de amllisis. 

4.1.3.5.1 Ambiente de control 

Refleja el espfritu etico vigente en una entidad, respecto del 

comportamiento de los agentes, la responsabilidad con que encaran sus 

actividades, y la importancia que Ie asignan al control interno. EI entorno de 

control incluye principalmente: 

• Comunicacion yap/icacion de /a integridad y va/ores eticos 

La efectividad de los controles no puede subir mas alia de la integridad y 

los valores eticos de la gente que los crea, administra y los monitorea. La 

integridad y los valores eticos son elementos esenciales del entorno de control 

que influencian sobre el diseno, administracion y monitoreo de otros 

componentes, incluyen la comunicacion de valores y normas de comportamiento 

de la entidad a la gente mediante declaraciones de polrticas y codigos de 

conducta y mediante el ejemplo. 

• Compromiso de competencia 

Los empleados deben poseer las destrezas y el conocimiento esenciales 

para el desempeno de su trabajo, en cuya ausencia, podrfan ser ineficaces en la 
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realizacion de las tareas asignadas. Lo correcto es que la gerencia se 

comprometa a contratar empleados con niveles apropiados de educacion y 

experiencia y a proporcionarles la supervision y capacitacion adecuadas. 

• Participacion de aquellos a cargo del gobierno 

La conciencia de control de una entidad es influenciada en forma 

significativa p~r aquellos a cargo de la administracion. Los atributos de aquellos 

a cargo del gobierno incluyen independencia de la gerencia, su experiencia, la 

magnitud de su participacion e indagacion de las actividades, la correccion de 

sus acciones, la informacion que reciben, el grado al cual se elevan y persiguen 

las preguntas diffciles a la gerencia y su interaccion con los equipos de auditorfa 

interna yexterna. 

• Filosoffa yestilo operativo de la gerencia 

La filosoffa y el estilo operativ~ de la gerencia abarcan un amplio rango de 

caracterfstica5, entre las que se mencionan: el enfoque de la gerencia para 

tomar y monitorear riesgos de negocio, las actitudes y acciones de la gerencia 

hacia el reporte financiero, p~r ejemplo, una seleccion conservadora 0 agresiva 

de los principios contables alternativos y la conciencia y mesuramiento con la 

cual se desarrollan los estimativos contables, y actitudes hacia el procesamiento 

de la informacion y las funciones contables y la gente. 

• Estructura organizacional 

La estructura organizacional de una entidad da el marco dentro del cual se 

planifican, ejecutan, controlan y revisan sus actividades para lograr los objetivos 

de la entidad. La autoridad y responsabilidad y Ifneas apropiadas para el reporte 

son elementos crfticos de una estructura organizativa. Una entidad desarrolla 
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una estructura organizativa de acuerdo a sus necesidades, la cual depende( en 

parte( de su tamaFio y la naturaleza de sus actividades. 

Asignacion de autoridad y responsabilidad 

Este factor corresponde a la asignacion de autoridad y responsabilidad 

para las actividades operativas, as! como el establecimiento de jerarqufas de 

relaciones para reportes y autorizaciones. Tambien incluye polfticas relacionadas 

con pr,kticas apropiadas de negocios, conocimientos y experiencia del personal 

clave, y recursos provistos para ejecutar las funciones. Adicionalmente, incluye 

polfticas y comunicaciones dirigidas para asegurar que todos entienden los 

objetivos de la entidad, saber como sus acciones individuales se interrelacionan y 

contribuyen hacia esos o bjetivos , y reconocer como y por que ellos deberan 

rendir cuentas. 

Pol!ticas y practicas de recursos humanos 

Las polfticas y practicas de recursos humanos se relacionan con el 

reclutamiento, orientacion, capacitacion, evaluacion, consejo, promoClon, 

compensacion y acciones de remediacion. Las polfticas de capacitacion que 

comunican los roles y responsabilidades prospectivas e incluyen practicas como 

ser escue/as de capacitacion y seminarios que ilustran los nive/es esperados de 

desempeFio y comportamiento. Las promociones 0 ascensos provocados por 

evaluaciones periodicas del desempeFio demuestran el compromiso de /a entidad 

para el progreso de la gente calificada hacia niveles mas altos de 

responsabilidad. 

EI auditor obtiene evidencia de auditoda relevante mediante una 

combinacion de investigaciones y otros procedimientos de evaluacion del riesgo, 

por ejemplo, corroborar las investigaciones a traves de la observacion 0 

82 




inspeccion de documentos, 0 bien mediante las investigaciones con la 

administracion y empleados, por medio de 10 cual obtendra sus puntos de vista 

sobre las practicas de negocios y conducta etica. 

Para corroborar que en efecto el control se ha implementado, el auditor 

debera considerar por ejemplo, si la administracion ha establecido un codigo 

formal de conducta y si actua de manera tal que soporte el codigo 0 pase por 

alto las violaciones, 0 autorice excepciones al mismo; cabe aclarar que la 

evidencia de auditorfa para efectos del ambiente de control, puede que no 

siernpre vaya a encontrarse documentada mas que todo en entidades pequenas, 

ya que la comunicacion entre la administracion y el personal es regularmente 

verbal. 

"La existencia de un ambiente de control satisfactorio puede ser un factor 

positivo cuando el auditor evalua los riesgos de representacion erronea de 

importancia relativa y segun, se explica en el parrafo 5 de la NIA 330, influye en 

la naturaleza, oportunidad y extension de los procedimientos adicionales de 

auditorfa." (14:279) Esta situacion, permitira reducir el riesgo de fraude, mas no 

erradicarlo. 

4.1.3.5.2 Proceso de evaluaci6n del riesgo por la entidad 

Este proceso constituye el entendimiento por parte del auditor sobre la 

forma en que la administracion de la entidad identifica riesgos de negocio 

relevantes para los objetivos de informacion financiera y sobre las decisiones 

respecto a las acciones a tomar para atender los riesgos. 

Si el proceso determinado para la administracion de riesgos por parte de 

la entidad es adecuado, ayudara al auditor a identificar los riesgos de 

representacion erronea de importancia relativa; sin embargo, durante el 
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transcurso de la auditoria, el Auditor puede identificar riesgos no detectados por 

la administracion. Los riesgos pueden aparecer 0 cambiar debido a circunstancias 

como las siguientes: 

Cambios en el entorno operativo 

Los cambios en el entorno regulatorio u operativ~ pueden dar como 

resultado presiones competitivas y riesgos significativamente diferentes. 

e Nueva gente 

Nuevas personas pueden tener un enfoque 0 un entendimiento del control 

interne diferente. 

e Sistemas de informacion nuevos 0 modernizados 

Cambios significativos y n§pidos en los sistemas de informacion pueden 

cambiar el riesgo relacionado con el control interno. 

e Crecimiento rapido 

Una expansion significativa y rapida de las operaciones puede esforzar los 

controles y aumentar el riesgo de un colapso de los controles. 

.. Nueva tecnologia 

La incorporacion de nuevas tecnologfas en el proceso de comercializacion 

o sistemas de informacion puede cambiar el riesgo asociado con el control 

interno. 

e Nuevos modelos de negocios, productos 0 actividades 

EI ingreso en areas de negocios 0 transacciones con las cuales una 

entidad tiene poca experiencia puede introducir nuevos riesgos asociados con el 

control interno. 

e Reestructuraciones corporativas 

Las reestructuraciones pueden estar acompanadas por reducciones del 

personal y cambios en la supervision y la segregacion de funciones que pueden 

cambiar el riesgo asociado con el control interno. 
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• 	 Operaciones en el extranjero expandidas 

La expansion 0 adquisicion de operaciones extranjeras acarrea riesgos 

nuevos y a menudo unicos que pueden afectar el control interno, por ejemplo, 

riesgos adicionales 0 cambiantes por transacciones en moneda extranjera. 

• 	 Nuevos pronunciamientos contables 

La adopcion de nuevos principios contables 0 el cambio de principios 

contables pueden afectar los riesgos al preparar los Estados Financieros. 

4.1.3.5.3 	 EI sistema de informacion, inc!uyendo los procesos del 

negocio relacionados, relevantes a la informacion 

financiera y la comunicacion 

Consiste en los procedimientos y registros establecidos para iniciar, 

registrar, procesar e informar transacciones de la entidad, para que el auditor 

pueda obtener un entendimiento sobre el sistema de informacion, incluyendo los 

procesos de negocio relacionados, relevante para la informacion financiera. AI 

respecto, el auditor debera considerar las siguientes areas: 

• 	 Las clases de transacciones en las operaciones de la entidad que 

sean importantes para los Estados Financieros. 

• 	 Los procedimientos, tanto en sistemas computarizados como manuales, 

por los que se inician, registran, procesan e informan dichas transacciones 

en los Estados Financieros. 

• 	 Los registros contables relacionados, ya sea electronicos 0 manuales 

que soportan informacion y cuentas espedficas en los Estados 

Financieros, respecto de iniciar, registrar, procesar e informar las 

transacciones. 

• 	 Como captura el sistema de informacion los hechos y condiciones 

distintos de clases de transacciones, que son importantes para los Estados 

Financieros. 
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• 	 EI proceso de informacion financiera utilizado para preparar los 

Estados Financieros de la entidad, incluyendo estimaciones contables y 

revelaciones importantes. 

Para que ef auditor obtenga un mejor conocimiento sobre los sistemas de 

contabilidad, independientemente si estos son Ilevados manualmente 

computarizado, deben ser considerados los siguientes factores: 

a) 	 Descripcion del flujo de transacciones involucradas desde el inicio de las 

mismas, hasta su inclusion en los Estados Financieros, para 10 cual el 

sistema contable puede dividirse en sus ciclos de transacciones mas 

importantes: 

• Tesorerfa 

Representa las funciones relacionadas con fondos de capital, es 

decir el manejo de efectivo y la emision de obligaciones de deuda y 

acciones de capital. Las funciones de dicho cicio comprenden la 

distribucion del efectivo disponible y concluyen con la devolucion 

del efectivo a inversionistas y acreedores. 

• Egresos-Compras 

En este cicio se clasifica la adquisicion de recursos para cuentas 

varias de activo y gastos. 

• Egresos -Nomina 

Constituye las operaciones relacionadas con las nominas, 

remuneraciones de ejecutivos y empleados. 

• Conversion 

Se refiere a la agrupacion de recursos relacionados con inventarios, 

activ~s fijos, recursos naturales existentes, seguros pagados por 
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adelantado y otros activos no monetarios necesarios para el 

negocio. 

.. Ingresos 

Representa las funciones relacionadas para realizar el inventario 0 

prestar los servicios correspondientes. 

.. Informacion Rnanciera 

Este cicio no procesa directamente transacciones, si no que las 

obtiene de otros ciclos, a efecto de generar informacion financiera, 

a traves de los Estados Financieros. 

b) Obtencion de conocimiento, para poder describir las actividades de control 

utilizadas dentro del proceso contable. 

c) Conocimiento de las polfticas y procedimientos para mantener una 

apropiada segregacion de funciones. 

d) Conocimiento de las transacciones que no se operen sistematica mente, 

cuando aplique. 

e) Conocimiento de la historia de los errores de procesamiento observados 

en el per!odo de revision, as! como de sus causas. 

4.1.3.5.4 Actividades de control 

Estan constituidas por los procedimientos espedficos establecidos como 

un reaseguro para el cumplimiento de los objetivos, orientados primordial mente 

hacia la prevencion y neutralizacion de los riesgos. 

Disponen los controles destinados a evitarlos 0 minimizarlos, los cuales 

pueden agruparse en tres categorfas, segun el objetivo de la entidad con el que 

esten relacionados: 
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... Las operaciones 

.. La confiabilidad de la informaci6n financiera 

to EI cumplimiento de leyes y reglamentos; 

A su vez en cada categorra existen diversos tipos de control: 

to Preventivo I Correctivos 

to Manuales I Automatizados 0 informaticos 

.. Gerenciales 0 directivos 

Seguidamente se muestran ejemplos de las actividades de control: 

to Analisis efectuados p~r la direcci6n. 

to Seguimiento y revisi6n p~r parte de los responsables de las diversas 

funciones 0 actividades. 

Comprobaci6n de las transacciones en cuanto a su exactitud, totalidad y 

autorizaci6n pertinente; aprobaciones, revisiones, cotejos, recalculos, 

analisis de consistencia, prenumeraciones. 

• Controles f{sicos patrimoniales: arqueos, conciliaciones, recuentos. 


to Dispositivos de seguridad para restringir el acceso a los activ~s y registros. 


.. Segregaci6n de funciones. 


to Aplicaci6n de indicadores de rendimiento. 


... En relaci6n a la tecnologfa de la informaci6n, requiere una respuesta 


profesional calificada y anticipada desde el control. 

4.1.3.5.5 Monitoreo de controles 

EI monitoreo de los controles es un proceso para evaluar la calidad del 

desernpeFio del control interno en el tiempo, involucra la evaluaci6n del diseFio y 

operaci6n de los controles en forma oportuna tomando las acciones correctivas 
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necesarias. Este procedimiento es realizado para asegurar que los controles 

continuen operando en forma efectiva mediante actividades continuadas de 

monitoreo, evaluaciones separadas, 0 una combinacion de ambas. 

Las actividades continuadas de monitoreo son incorporadas en las 

actividades normales recurrentes de cualquier entidad e incluyen actividades 

gerenciales y supervisoras regulares. Los gerentes de ventas, adquisiciones, y 

comercializacion a niveles divisionales y corporativos estan en contacto con las 

operaciones y pueden cuestionar los reportes que difieran significativamente de 

su conocimiento de aquellas. 

Oerivado de 10 anterior, es que el auditor debe obtener un entendimiento 

de los principales tipos de actividades que la entidad usa para monitorear el 

control interno sobre la informacion financiera, ya que en ocasiones el 

procedimiento no puede estar siendo aplicado de manera correcta, incidiendo en 

la existencia de errores de representacion erronea de importancia relativa en los 

Estados Financieros. 

4.1.3.6 Tecnicas y procedimientos para obtener evidencia de auditoria 

Las tecnicas de auditorfa son los metodos practicos de investigacion y 

prueba que el Contador Publico utiliza para lograr la informacion y comprobacion 

necesarias para poder emitir su opinion profesional. Los procedimientos de 

auditorfa constituyen el conjunto de tecnicas de investigacion aplicables a una 

partida 0 a un grupo de hechos 0 circunstancias relativas a los Estados 

Financieros. 

En resumen, las tecnicas son las herrarnientas de trabajo del Contador 

Publico y los procedimientos, la combinacion que se hace de esas herramientas 
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para un estudio particular. A continuacion se listan tecnicas utilizadas durante el 

proceso de la auditorfa de Estados Financieros. 

• Inspeccion 

Corresponde al examen de registros, documentos u otros tangibles de 

manera ffsica; como ejemplo puede mencionarse el hecho de que el auditor 

verifique ffsicamente la existencia de activos de reciente adquisicion por parte de 

la auditada, cuya erogacion es importante. 

• Observacion 

Esta tecnica consiste en la accion del auditor de estudiar, observar y 

advertir en forma evidente, los hechos y las circunstancias en que estos se 

desarrollan, en las distintas funciones en que la empresa es auditada. 

.. Investigacion 

"Consiste en buscar informacion de personas bien informadas tanto 

en 10 financiero como en 10 no financiero/ en la entidad 0 fuera de ella. La 

investigacion es un procedimiento de auditorfa que se usa de manera extensa 

en toda la auditorfa y a menudo es complementaria al desempeFio de otros 

procedimientos de auditorfa. Las investigaciones pueden ir desde 

investigaciones formales por escrito hasta investigaciones orales informales. 

Evaluar las respuestas a las investigaciones es una parte integral del proceso de 

investigacion."(14:23) 

• Conti rmacion 

"La confirmacion que es un tipo espedfico de investigacion, es el proceso 

de obtener una representacion de informacion 0 de una condicion existente 

directamente de un tercero."(14:23). La confianza que se Ie atribuira a la 

informacion obtenida, se encuentra intimamente ligada a su origen y naturaleza, 

por 10 que la obtencion de informacion con bancos, proveedores y abogados, 

entre otros permitira que el auditor deposite un grado de confianza mas elevado 

en la informacion obtenida. 
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• Volver a calcular 

"Vo!ver a calcular consiste en verificar !a exactitud matematica de los 

documentos 0 registros." (14:24) En ocasiones puede presentarse que la 

entidad proporcione informacion cuyas sumatorias 0 cualesquier operaciones 

matematicas inmersas no sean las correctas, tal es el caso de integraciones de 

cuentas, reportes de inventarios, entre otros. 

• Procedimientos analiticos 

Consisten en el analisis de Indices y tendencias significativas y la 

investigacion resultante de fiuctuaciones y relaciones que son inconsistentes con 

otra informacion relevante 0 que se desvfan de los montes pronosticados, este 

punto fue considerado con mayor amplitud en e! punto 4.1.3.4 anterior. 

• Muestreo en auditoria 

Implica la aplicacion de procedimientos de auditorfa a menos del cien p~r 

ciento de las partidas que integran el saldo de una cuenta 0 c1ase de 

transacciones de tal manera que todas las unidades del muestreo tengan una 

oportunidad de seleccion. 

4.1.3.7 Metodos para documentar el conocimiento del control interno 

Actualmente, el auditor puede valerse de varios metod os existentes para 

plasmar en papel su conocimiento del negocio, entre los que se puede hacer 

mencion del Metodo de Narrativa, Flujograma y Cuestionario. 

E! metodo de narrativa consiste en describir ampliamente el conocimiento 

obtenido p~r el auditor, tal es el caso del control interne del cual se ha venido 

hablando con anterioridad, la ventaja de este metodo, es que permite obtener un 

conocimiento general para el auditor sobre la cosa objeto de investigacion. 
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EI metodo de flujograma consiste en graficar un proceso determinado 

desde su inicio hasta su finalizacion, si bien constituye una herramienta que 

aporta visualmente mucha informacion, la construccion de graficas conlleva un 

grado de habilidad por parte del auditor para su elaboracion. 

Finalmente se hace mencion del metoda de cuestionario, el cual consiste 

en la formulacion de cuestionamientos sobre las normas de control interno 

aplicables a una entidad, con la finalidad de obtener certeza sobre su existencia 

o ausencia. Cabe aclarar que este metodo, en ocasiones se hace tedioso tanto 

para el auditor como para el entrevistado, derivado de que las preguntas en la 

mayorfa de los casas son directas y cerradas. 

Para efectos del presente informe, se hace usa de los metodos de 

cuestionario y de narrativas. 

4.1.4 Riesgo e importancia Relativa 

4.1.4.1 Riesgo 

EI concepto de seguridad razonable reconoce que hay un riesgo de que la 

opinion de auditorfa sea inapropiada. EI riesgo de que el auditor exprese una 

opinion de auditorfa inapropiada cuando los Estados Financieros estan 

representados erroneamente, en una forma de importancia relativa, se conoce 

como "Riesgo de Auditoria", dicho termino representa el riesgo de representacion 

erronea de importancia relativa, que se ha mencionado con anterioridad. 

A continuacion se describen las tres categorfas de riesgos que deben ser 

evaluados por el auditor, las cuales comprenden: el riesgo inherente, riesgo de 

control y riesgo de deteccion. 
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4.1.4.1.1 Riesgo Inherente 

Es la aseveracion a una representacion erronea que pudiera ser de 

importancia relativa, ya sea en 10 individual 0 cuando se acumula con otras 

representaciones erroneas, suponiendo la no existencia de controles 

relacionados. 

Los factores que determinan al riesgo inherente son meramente 

subjetivos, ya que se encuentran relacionados con el ambiente de control de una 

entidad, como ejemplo puede hacerse mencion de la integridad de la gerencia, 

valores eticos vigentes, entre otros. Si el auditor concluye en que existe una alta 

probabilidad de errores, al ignorar los controles internos, el auditor determinara 

un riesgo inherente alto. 

4.1.4.1.2 Riesgo de control 

"Es el riesgo de que una representacion erronea que pudiera ocurrir en 

una aseveracion y que pudiera ser de importancia relativa, ya sea en 10 

individual 0 cuando se acumula con otras representaciones erroneas, no se 

prevenga 0 detecte y corrija oportunamente p~r el control interne de la 

entidad./f (10:118) 

EI riesgo de control considera los controles internos implementados p~r la 

administracion del cliente, y evalua la probabilidad que dichos controles no 

detecten errores a nivel de aseveracion, para 10 cual debe ser utilizado el 

conocimiento que el auditor obtenga de los cinco componentes del control 

interno. La obtencion de este conocimiento permitira al auditor concluir sobre la 

efectividad de los controles del cliente, cuya eficacia debe ser examinada. 

Tanto el riesgo inherente como el de control constituyen riesgos 

emanados de la entidad, independientemente de la auditorfa de Estados 

Financieros. 
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4.1.4.1.3 Riesgo de detecci6n 

As! mismo debe ser considerado el riesgo de deteccion, el cual va en 

funcion de que el auditor no detecte una representacion erronea eXistente, la 

cual pudiera ser de importancia relativa. Dicho riesgo no puede reducirse acero, 

derivado de que el auditor no revisa las partidas que componen el Estado 

Financiero al cien por ciento (100%), 10 cual incide en que el auditor pueda 

aplicar un procedimiento inapropiado por malinterpretar los resultados de 

auditorla, sin embargo, este riesgo se ve disminuido en fa realizacion de una 

planificacion adecuada. 

Este riesgo se encuentra relacionado con la naturaleza, oportunidad y 

extension de los procedimientos establecidos por el auditor para reducir el riesgo 

de auditorfa a un nivel aceptable, as! mismo es resultado de la combinacion del 

riesgo inherente y el riesgo de control. 

4.1.4.2 Medici6n y evaluaci6n del riesgo 

La medicion y evaluacion del riesgo, es un proceso por el cual a partir de 

la determinacion de factores de riesgo, se mide el nivel de riesgo para cada 

caso; as! mismo, es un procedimiento subjetivo, el cual depende de la pericia, 

experiencia y criterio del auditor. 

Si bien la determinacion del riesgo es meramente subjetiva, existen ciertos 

criterios que permiten su medicion, el establecimiento de factores de riesgo e 

importancia relativa que representa, as! como la probabilidad de ocurrencia; a 

continuacion se ejemplifican los elementos indicados, mismos que combinados 

ayudan al auditor a planear el enfoque de auditorla para la revision. 
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I Nlvel de riesgo 
Factor de riesgo e 

Importancia Relativa 

Probabilidad de 

ocurrencia de 

errores 

I 

i 

Bajo 
Existen algunos, pero poco 

im porta ntes 
Improbable 

Medio 
Existen pocos y son 

importantes 
Posible 

Alto 
Existen algunos y son muy 

importantes 
Probable 

EI auditor considera el riesgo de representacion erronea de importancia 

relativa ados niveles: 

a) A nivel general de Estado Financiero 

Constituye el riesgo relacionado con los Estados Financieros como un todo 

pudiendo afectar muchas aseveraciones. Este riesgo, podra ser determinado 

posterior a la obtencion del conocimiento general del cliente y la naturaleza de 

sus operaciones, y a traves de la medicion y revision de su desempeno 

financiero, ya que pudieran presentarse variaciones significativas que incidan en 

un error material de manera global. 

En general, la obtencion de conocimiento del ambiente de control, a 

traves de investigaciones con el personal de mandos superiores y lectura de 

documentos irnportantes, entre otros, permitiran evaluar el riesgo a nivel de 

Estado Financiero. 

b) A nivel de clase de transacciones, saldo de cuenta y aseveracion 

EI auditor considera este riesgo, derivado de que es en este donde se 

determinara la naturaleza, oportunidad y extension de los procedimientos de 

auditorla adicionales a nivel de aseveracion. 
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La evaluacion de este riesgo, se realiza a partir del conocimiento del 

control interno del cliente y muy espedficamente de las actividades de control, 

para posteriormente identificar las debilidades y medirlas bajo los criterios de 

bajo, medio 0 alto, con la finalidad de relacionarlos a nivel de aseveracion. 

Las aseveraciones son representaciones de la adrninistracion que estim 

inmersas en los Items de los Estados Financieros, y se categorizan como: 

existencia, ocurrencia, integridad, exactitud, corte, valuacion, asignacion, 

derechos y obligaciones. Cabe aclarar que el tema de aseveraciones fue 

desarrollado en el capitulo III, punto 3.8.1, razon por la que no se presenta la 

definicion de cada una en este numeral. 

EI hecho de que no se haya identificado un riesgo espedfico para una 

cuenta, no significa que no pueda existir una cifra erronea en la misma, para 10 

cual debera el auditor disenar un plan de auditorla, que asegure que en caso 

existiera un error material de importancia relativa, el mismo pueda ser 

detectado. Lo anterior conlleva que en el desarrollo del plan de auditorla, se 

asegure que no se pase por alto ningun error potenCial que pudiera estar 

relacionado con cada saldo de cuenta significativo 0 con los Estados Financieros 

tomados en conjunto. 

4.1.4.3 	 La identificaci6n de areas de contabilidad complejas 

incluyendo las que implican estimaciones contables 

En base al conocimiento de la entidad obtenida por el auditor, aSI como su 

entorno y su sistema de contabilidad, podran ser detectadas areas de 

contabilidad complejas, las cuales representen un riesgo de representacion de 

importancia relativa. Las mismas pueden ser identificadas a traves de diversos 
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metodos y tecnicas, entre las que destacan los procedimientos analfticos, a 

traves del metodo de tendencias. 

EI analisis de tendencias, proporciona los cambios en un saldo de cuenta 

determinado 0 en una linea determinada del Estado Financiero durante los 

Llltimos perfodos contables, en general pel-iodos anuales, pudiendo establecer 

cambios radicales que el rubro haya sufrido. 

4.1.4.4 	 La posibilidad de representaciones erroneas, incluyendo la 

experiencia de periodos pasados 0 de fraude 

AI planear una auditorfa se evalua que el fraude y error puedan causar 

que los Estados Financieros contengan representaciones erroneas de importancia 

relativa, debiendo comunicar a la administracion cualquier hallazgo lmportante 

relacionado con dichos riesgos. 

Las representaciones erroneas en los Estados Financieros pueden 

surgir de fraude 0 error. EI factor distintivo entre fraude y error es si la accion 

subyacente que da como resultado la representacion erronea de los Estados 

Financieros es intencional 0 no; el error es no lntenclonal, mientras que el fraude 

involucra un acto intencional por parte de la administracion 0 empleados de la 

entidad para obtener una ventaja. 

EI fraude puede cometerse cuando la administracion sobrepasa los 

controles, usando teen/cas como: 

• 	 Registrar asientos ficticios en el libro diario, particularmente cerca del final 

de un ejercicio contable, para manipular los resultados de operacion 0 

lograr otros objetivos. 
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Ajustar de manera inapropiada los sLipuestos y cambiar los juicios usados 

para estimar los saldos de cuentas. 

.. 	 Omitir, adelantando 0 retrasando su reconocimiento en los Estados 

Financieros, hechos y transacciones que han ocurrido durante el perfodo 

que se reporta. 

Ocultar, 0 no revelar, hechos que pudieran afectar las cantidades 

registradas en los Estados Financieros. 

.. 	 Participar en transacciones complejas que se estructuran para representar 

err6neamente la posici6n financiera 0 el desempefio financiero de la 

entidad. 

.. 	 Alterar registros y terminos relacionados con transacciones importantes 

e inusuales. 

EI fraude implica un incentiv~ 0 presi6n para cometerlo, una 

oportunidad percibida para hacerlo y alguna racionalizaci6n del acto. La 

responsabilidad por la prevenci6n del fraude es de la administraci6n, a traves de 

vivir dentro de la entidad una cultura de honradez y etica, as! como un control 

interne eficiente. 

Como parte del entendimiento de la entidad y su entorno de control 

interno, el auditor debera hacer averiguaciones con la administraci6n, auditorfa 

interna, y otros dentro de la entidad segun sea apropiado, para determinar si 

tienen conocimiento de cualquier fraude real, sospecha de fraude 0 presunto 

fraude que afecte a la entidad. 

En la obtenci6n de un entendimiento de la entidad y su entorno, 

incluyendo su control interno, el auditor debera considerar si la informaci6n 

obtenida indica que estan presentes uno 0 mas factores de riesgo de fraude. 
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La determinacion de riesgos de representacion erronea de importancia 

relativa debida a fraude, cambia la naturaleza, oportunidad y extension de los 

procedimientos de auditorfa. 

4.1.4.5 	 EI establecimiento de niveles de importancia relativa para 

propositos de auditoria 

En la etapa de planeacion el auditor debe establecer un margen tolerable 

de error, el cual al ser sobrepasado incidira directamente en las decisiones 

economicas de los usuarios de la informacion financiera. 

Este margen tolerable, es conocido como el nivel de importancia relativa, 

cuyo monto debiera cOincidir con los errores detectados durante el proceso de 

auditorra; sin embargo puede darse el caso que sean detectados errores por 

montos menores al de la importancia relativa establecida por el auditor, que por 

ser repetitivos, pueden constituir en conjunto un error de importancia relativa 

sobre los Estados Financieros. 

Los metodos utilizados para determinar la importancia relativa de los 

riegos pueden ser diversos, la cual finalmente sera establecida a juicio del 

Contador Publico, basada en su experiencia, debiendo ser determinada a nivel de 

Estado Financiero y a nivel de aseveracion. 

Como se menciono con anterioridad, no existe un metodo especffico para 

determinar el monto de importancia relativa, sin embargo, puede tomarse como 

plataforma para la estimacion de la importancia relativa a nivel de Estado 

Financiero, una medida base, que bien pudieran ser las ventas totales, utilidad 

del perfodo 0 los activ~s totales. 
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En 10 referente al establecimiento de importancia relativa a nivel de 

aseveracion, debe ser considerado que no importando el tipo de aseveracion que 

se pretenda comprobar, a cada rubro debera ser asignado un margen tolerable 

de error, el cual debiera ir en funcion al establecido a nivel de Estado Financiero. 

Con esto se pretende que los errores observados a nivel de rubro 0 cuentas 

espedficas no sobrepasen el monto de importancia relativa a nivel de Estado 

Financiero. 

4.1.5 	 Naturaleza, tiempos y alcance de los procedimientos 

En base a la obtencion del entendimiento de la entidad y su entorno, 

incluyendo su control interno y la evaluacion de los riesgos de representacion 

erronea de importancia relativa, "EI auditor debera determinar respuestas 

globales para atender a los riesgos de representacion erronea de importancia 

relativa al nivel de Estado Financiero" (14:320); as! mismo debera disenar 

procedimientos adicionales de auditorla, para responder a los riesgos evaluados 

al nivel de aseveracion. 

4.1.5.1 	 Respuestas globales para atender a los riesgos de 

representacion erronea de importancia relativa al nivel de 

Estado Financiero 

Entre las respuestas que el Contador Publico debe incluir en atencion a los 

riesgos de representacion erronea de importancia relativa a nivel de Estado 

Financiero, se puede hacer mencion de las siguientes: 

• 	 Enfatizar sobre el equipo de auditorla, el mantenimiento de un alto nivel 

de escepticismo profesional, al compilar y evaluar la evidencia de 

auditoria, 

• 	 Asignar personal con mas experiencia 0 bien la utilizacion de un experto, 
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Dar una supervision al trabajo realizado p~r el equipo, 0 incorporar 

elementos adicionales de impredecibilidad en la seleccion de los 

procedimientos, 

Efectuar cambios generales en la naturaleza, oportunidad y extension de 

los procedimientos de auditoda establecidos. 

4.1.5.2 	 Procedimientos de auditoria que responden a los riesgos 

de representacion erronea de importancia reiativa al nivel de 

aseveracion 

"La evaluacion del auditor de los riesgos identificados al nivel de 

aseveracion proporciona una base para considerar el enfoque apropiado de 

auditoda para disenar y desempenar procedimientos adicionales de 

auditoria."( 10:321) 

En ocasiones el auditor puede determinar que a traves de la aplicacion de 

pruebas de controles puede lograr una respuesta efectiva al riesgo evaluado de 

representacion erronea de importancia relativa para una aseveracion en 

particular; en otros casos puede Ilegar a determinar que la aplicacion de 

procedimientos sustantivos es apropiado para aseveraciones espedficas. 

4.1.5.2.1 Pruebas de controles 

Las pruebas de control constituyen las "Pruebas que se realizan con el 

fin de obtener evidencia de auditorfa sobre la efectividad operativa de los 

controles para prevenir, 0 detectar y corregir representaciones erroneas de 

importancia relativa a nivel de aseveracion." (10:45) 

EI diseno de las pruebas de controles requiere que el auditor considere la 

necesidad de obtener evidencia de auditorfa que soporte la operacion efectiva de 
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los controles directamente relacionados con la aseveracion, as! como otros 

controles indirectos de los que dependen estos controles. 

Para obtener certeza que soporte la operacion efectiva de los controles 

identificados para los cuales se tiene confianza a nivel de aseveracion y por 

cuenta, pueden ser utilizadas distintas tecnicas, ya sea individualmente 0 en 

combinacion con otras, pudiendo ser, consultas con personal del cliente, 

inspeccion de documentos, observaci6n de las actividades de control y volver a 

realizar la aplicaci6n del control por el auditor. 

Cabe mencionar que las pruebas deberan ser aplicadas en el momenta 

mas oportuno; la determinaci6n sobre cuando lIevar a cabo las mismas queda a 

juicio del auditor, sin embargo, debera considerar que algunas podran ser 

aplicadas en fechas espedficas, tal es el caso de la verificaci6n de controles 

implementados por la administraci6n para la realizaci6n de la toma ffsica de 

inventarios. 

4.1.5.2.2 Procedimientos sustantivos 

Los procedimientos sustantivos constituyen "Procedimientos de auditorfa 

realizados para detectar representaciones err6neas de importancia relativa a 

nivel de aseveraci6n; e incluyen: 

a) Pruebas de detalles de clases de transacciones, saldos de cuenta y 

revelaciones. 

b) Procedimientos analfticos sustantivos" (14:44) 

Como ejemplos de pruebas de detalle puede hacerse menci6n de las 

confirmaciones de los saldos de clientes, examen ffsico del inventario; en 10 que 
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concierne a los procedimientos sustantivos, pueden ser aplicadas razones 

financieras especfficas. 

AI respecto de los procedimientos sustantivos, cabe mencionar que la 

Norma Internacionai de Auditorfa 330, Procedimientos del auditor en respuesta a 

los riesgos evaluados establece, que sin considerar el riesgo evaluado de 

representacion erronea de importancia relativa, el auditor debe disenar y 

desempenar procedimientos sustantivos para cada clase de transacciones, saldos 

de cuenta y revelacion de importancia relativa. 

4.1.5.3 	 Evaluaci6n de los suficiente y apropiado de la evidencia de 

auditoria obtenida 

Con base en los procedimientos de auditorfa desempenados y la evidencia 

de auditorra obtenida, el auditor debe valorar si las evaluaciones de los riesgos 

de representacion erronea de importancia relativa al nivel de aseveracion siguen 

siendo apropiadas. Esta situacion va en funcion de que el auditor obtenga 

informacion relevante, que no habra sido considerada en el diseno de las 

pruebas, haciendose necesaria la revaluacion de los procedimientos de auditorfa 

planeados, con base en la consideracion revisada de los riesgos evaluados para 

todas 0 algunas de las clases de transacciones, saldos de cuentas 0 revelaciones 

y aseveraciones relacionadas. Esta revaluacion va en funcion de que la 

planeacion de la auditorfa es flexible y pretende minimizar el riesgo de auditorfa. 

4.1.6 	 EI trabajo de auditoria interna y su esperado efecto sobre los 

procedimientos de auditoria externa 

La auditorfa interna, constituye "una actividad de evaluacion establecida 

dentro de una entidad como un servicio a la misma. Sus funciones incluyen, 

entre otras cosas, examinar, evaluar y monitorear 10 adecuado y efectivo del 

control interno. If(14:27) 
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EI papel de la auditorfa interna es determinado por la administracion, Y 

sus objetivos difieren de los del auditor externo quien es nombrado para 

dictaminar independientemente sobre los Estados Financieros; en todo caso el 

auditor externo debera realizar una evaluacion de la funcion de auditorfa 

interna, cuando esta sea relevante para la evaluacion del riesgo por el 

auditor externo. 

La evaluacion del trabajo espedfico de auditorfa interna implica la 

consideracion de la adecuacion del alcance del trabajo y programas 

relacionados y si la evaluacion preliminar de la auditorla interna permanece 

como apropiada. Esta evaluacion puede incluir la consideracion de sl: 

• 	 EI trabajo es desempenado por personas que tienen entrenamiento 

tecnico y eficiencia adecuados como auditores internos y si el trabajo de 

los auxiliares es supervisado, revisado y documentado apropiadamente; 

• 	 SI se obtiene suficiente evidencia apropiada de auditorfa para poder 

sustentar conclusiones razonables; 

• 	 Las conclusiones alcanzadas son apropiadas en las circunstancias y si 

cualquiera de los informes preparados son consistentes con los resultados 

del trabajo desempenado; y 

• 	 Las excepciones 0 asuntos inusuales revelados por la auditorfa interna 

son resueltos en forma apropiada. 

4.1.7 	 Otros asuntos 

4.1.7.1 	 La posibilidad de que el supuesto de negocio en marcha pueda 

ser cuestionado 

Esta evaluacion se realiza durante un perfodo de tiempo que puede ser 

determinado por los estandares profesionales 0 requisitos legales de un pars, en 

particular las Normas Internacionales de Auditorfa se refieren a un "futuro 
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previsible", el cual debe ser por 10 menos, pero no esta limitado, a doce meses 

despues de la fecha del balance. 

Bajo las consideraciones de negocio en marcha, una entidad es 

comunmente vista como un negocio continuo sin la intencion ni la necesidad de 

liquidarlo, cesar sus operaciones 0 buscar proteccion de sus acreedores por leyes 

o regulaciones. 

AI planear la auditorla, el equipo debe considerar si existen eventos 0 

condiciones que pongan en duda la habilidad de la entidad para continuar como 

negocio en marcha. EI equipo de auditorla debe permanecer alerta a 10 largo del 

trabajo para identificar dichos eventos 0 condiciones. Si dichos eventos 0 

condiciones son identificados, el equipo de auditorla debe, considerar si estos 

afectan las evaluaciones de los componentes del riesgo de auditorfa. A 

continuacion se listan riesgos que cuestionan la habilidad de una entidad para 

continuar como negocio en marcha: 

• 	 Indicaciones financieras 

• 	 Posicion del pasivo neto 0 del pasivo circulante neto 

• 	 Prestamos a plazo deterrninado con vencimientos cercanos sin posibilidades 

reales de renovacion 0 repago 

• 	 Indicios de retiro de soporte financiero a deudores 0 de otros acreedores 

• 	 Flujos de efectivo negativos indicados por Estados Financieros historicos 0 

proyectados 

• 	 Indicadores financieros claves adversos 

• 	 Perdidas operativas importantes 0 deterioro en el valor de los activ~s usados 

para generar f1ujos 

• 	 Moras 0 discontinuacion de dividendos 

• 	 Imposibilidad de pagar a acreedores en los vencimientos 
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" Imposibilidad (0 dificultad) en cumplir con los terminos de los prestamos 

" Cambios en cuanto a proveedores: de creditos a transacciones de pago 

contra entrega 

" Imposibilidad de obtener financiacion para desarrollo esencial de nuevos 

productos u otras inversiones esenciales 

" Perdida de gerentes claves, sin reemplazo 

" Perdida de un mercado grande, franquicia, licencia 0 proveedor principal 

" Dificultades laborales 0 reduccion de proveedores importantes 

" Incumplimiento de requisitos en cuanto a capital u otros requisitos 

estatutarios acciones judiciales pendientes contra la entidad, que puedan 

resultar, si son exitosas, en reciamos que no puedan ser satisfechos por la 

entidad 

" 	 Cam bios en la legislacion 0 en polfticas gubernamentales que afecten a la 

entidad de forma adversa 

4.1.7.2 	 Condiciones que requieren atenci6n especial, como la 

existencia de partes relacionadas 

EI auditor debera revisar la informacion proporcionada por los 

directores y la administracion identificando los nombres de todas las partes 

relacionadas conocidas y debera desempenar los siguientes procedimientos 

respecto de la integridad de dicha informacion: 

" Revisar papeles de trabajo del ano anterior para nombres de partes 

relacionadas conocidas; 

• Revisar los procedimientos de la entidad para identificacion de partes 

relacionadas; 

" Investigar sobre la afiliacion de directores y funcionarios con otras entidades: 

Revisar los registros de accionistas para determinar los nombres de los 
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principales accionistas 0, si es apropiado, obtener un listado de los principales 

accionistas en el registro de acciones; 

• 	 Revisar las minutas de las juntas de accionistas y otros registros estatutarios 

relevantes como el registro de intereses de participacion de los directores; 

• 	 Investigar con otros auditores implicados actualmente en la auditorfa 0 

auditores antecesores en cuanto a su conocimiento de partes relacionadas 

adicionales y 

• 	 Revisar las deciaraciones de impuestos sobre la renta y otra informacion 

suministrada a dependencias reguladoras. 

4.1.7.3 EI involucramiento de expertos 

Conforme 10 establecido en la Norma Internacional de Auditorfa No. 620 

Uso del trabajo de un experto, "Expertoll significa una persona 0 firma que posee 

habilidad, conocimiento y experiencia especiales en un campo particular distinto 

del de la contabilidad y la auditorfa. Como ejemplos en los que el auditor puede 

verse en la necesidad de utilizar el trabajo de un experto pueden ser citados los 

siguientes: 

• 	 Valuaciones de ciertos tipos de activ~s, p~r ejemplo, terreno y edificios, 

planta y maquinaria, trabajos de arte, y piedras preciosas. 

• 	 Determinacion de cantidades 0 condiciones ffsicas de activ~s, p~r ejemplo 

minerales almacenados en reservas de materiales, reservas subterraneas de 

minerales y petroleo, y la vida util remanente de planta y maquinaria. 

• 	 Determinacion de montos usando tecnicas 0 metodos especializados p~r 

ejemplo, una valuacion actuarial. 

• 	 La medicion de trabajo completado y p~r completar en contratos en 

desarrollo. Opiniones legales concernientes a interpretaciones de convenios. 

estatutos y reglamentos. 
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Cabe aclarar que al planificar el auditor la inclusion de un experto en el 

proceso de la auditorla debe evaluar la competencia profesional del mismo, Y 

obtener evidencia suficiente sobre el trabajo realizado por aquel; sin embargo, si 

los resultados del trabajo no lIegaren a proporcionar suficiente evidencia 

apropiada de auditorfa 0 si los resultados no son consistentes con otra evidencia 

de auditorla, el auditor deberfa resolver el asunto, 10 cual implicarla discusiones 

con la entidad y el experto, aplicacion de procedimientos adicionales, incluyendo 

la posibilidad de contratar a otro experto 0 modificar el dictamen del auditor. 

4.1.7.4 	 La naturaleza y oportunidad de los informes u otra 

comunicaci6n con la entidad que se esperan bajo terminos del 

trabajo 

Estos aspectos son considerados entre el cliente y el auditor previo a 

formalizar los terminos generales del trabajo. As! mismo van en funcion de la 

necesidad del cliente, ya que puede ser que un cliente derivado del volumen de 

operaciones y complejidad en las mismas, requiera un informe bimensual; sin 

embargo habra otro tipo de clientes quienes solicitaran un informe semestral. 

En los informes se plasman las observaciones mas relevantes detectadas 

por el auditor durante su trabajo de campo, sin embargo, dependiendo de las 

polfticas internas establecidas por el despacho de auditores, el informe pudiera 

lIegar a manos del cliente una semana despues de haber concluido el trabajo el 

auditor! existiendo observaciones que puedan ser inoportunas para el cliente, tal 

como 10 serra la deteccion de un fraude. En este caso, conviene que el auditor 

comunique inmediatamente a la administracion de la entidad 0 al gobierno 

corporativo, sobre el hallazgo, ya que representa un riesgo alto para la entidad. 
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4.2 Planeacion Administrativa 

Como se menciono en el capitulo anteriorr esta etapa de la planeacion 

incluye como mfnimo la determinacion del personal r equipo y material necesarior 

estimacion financiera y otros gastos inherentes al trabajo a efectuar. 

4.2.1 Seleccionar el equipo de trabajo 

La programacion del personal es un aspecto importante de la 

planificacion. La experiencia y entrenamiento del personal designado para tomar 

responsabilidades importantes en el trabajo deberan coincidir con la evaluaciol1 

del riesgo de error material de estimacion para el trabajo. Comunmente riesgos 

mayores requieren personal con mas experiencia y Llna supervision mas extensa 

por parte del socio y/o gerente durante las etapas de planificacion y ejecucion de 

la auditorfa. 

En la ejecucion de una auditorlar un equipo de trabajor suele integrarse de 

la siguiente manera: 

• Socio del trabajo 

Esta persona debe ser un profesional cuyas caracteristicas permitan 

ejercer liderazgo sobre el equipo y en general sobre el despacho de auditores. 

• Gerente 

Un gerente de auditorfa participa en la calendarizacion de las revisiones/ 

en observancia a los estandares de calidad requeridosr verifica cumplimiento con 

los programas de trabajor revisa el informe posterior a la revision efectuada y 

mantiene un contacto directo con el clienter entre otros. 

• Encargados 

Su principal atribucionr 10 constituye la realizacion del trabajo en las 

oficinas del clienter aSI como la supervision de los aSistentesr debiendose 

asegurar que el trabajo se realizo conforme al plan desarrollado para el efector 
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revision de papeles de trabajo de aquellos, velar por el cumplimiento del 

presupuesto de tiempo y elaborar informes. 

.. Asistentes 

Su funcion principal es documentar de manera apropiada el trabajo 

realizado1 obteniendo evidencia, conforme a 10 establecido en los programas de 

auditorfa. 

4.2.2 	 Supervision 

En relacion a la supervision, la misma debe darse en forma oportuna, 

debiendo el socia determinar si el trabajo se ha desempenado de acuerdo con 

las normas profesionales, se ha presentado a consideracion adicional los asuntos 

importantes, ha habido consultas apropiadas y si las conclusiones resultantes se 

han documentado e implementado; si existe la necesidad de revisar la naturaleza 

oportunidad y extension del trabajo desempenado, el trabajo desempenado 

soporta las conclusiones que se alcanzaron, y sl la evidencia que se obtuvo es 

suficiente y apropiada para apoyar el dictamen del auditor. 

4.2.3 	 Control de tiempo 

Para que una auditoria de Estados Financieros pueda ser administrada 

eficientemente, debe prepararse un presupuesto de tiempo, a traves del cual se 

estima el tiempo requerido en cada paso del programa de auditorfa, para cada 

uno de los participantes. Este presupuesto de tiempo debiera figurar en el 

memorando de planeacion. 

4.2.3.1 	 Aspectos a considerar en la elaboracion del presupuesto de 

tiempo 

Estos aspectos comprenden entre otros: 

• La experiencia del staff asignado 
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.. 	 Tiempo real invertido en revisiones anteriores (cuando la auditoria es 

recurrente) 

.. 	 Aspectos relevantes determinados en la evaluacion del control interne y la 

revision analftica 

e Informacion obtenida en el conocimiento del cliente, magnitud del cliente 

segun 10 indicado por: activ~s brutos, ventas, numero de empleados, 

problemas previos de contabilidad y auditorla, capacidad y experiencia del 

personal disponible, detallar por tipo de pruebas las horas presupuestadas y 

compararlo con el presupuesto y con el tiempo real del perfodo anterior 

.. Incluir el tiempo real de la revision actual. 

4.2.4 Determinacion de honorarios 0 tarifas 

Como se menciono en el numeral 4.2.4 anterior, una auditorfa de Estados 

Financieros, para conducirse de forma eficiente requiere la preparacion de un 

presupuesto de horas, el cual, constituye la unidad basica de medida para la 

determinacion de honorarios. 

La estimacion de los honorarios de una auditorfa comprende la aplicacion 

de las tasas diarias 0 por hora de la firma de Contadores Publicos y Auditores, al 

tiempo estimado requerido; estas tasas pueden establecerse a partir de la 

determinacion del costa que representa la hora hombre que se paga a cada 

miembro del staff, la cual al ser multiplicada por el tiempo estimado para la 

realizacion del trabajo, resulta en el monto de honorarios brutos (sin incluir otros 

gastos directos e indirectos) que deberan ser cobrados al cliente por el trabajo a 

realizar. EI staff de auditorla, para efectos del presente informe, se integra por 

un socio, un gerente, un encargado y cuatro auditores asistentes. 
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EI costo de hora hombre de cada participante debe ser calculado a traves 

de la sumatoria de su sueldo mensual mas las obligaciones laborales inherentes, 

dividido entre las horas hombre totales reales de un mes calendario (160 hh). Lo 

anterior puede ejemplificarse de la siguiente manera: 

Si para el trabajo se nombra al staff conformado por el personal indicado 

en parrafos anteriores y se estima en global treinta y ocho (38) dfas habiles para 

efectuarla, el calculo de horas hombre y su costo serra: 

a) Total horas hombre= 38 (dfas) * 8 Horas (jornada diurna) = 304 HH. 

b) 	Costo hora hombre (Se determino en base al sueldo mensual mas las 

obligaciones laborales inherentes del Socio del despacho, que constituye 

parte del Staff de auditorfa). 

Concepto Monto 
Q 

Sueldo mensual 40,000.00 
Bonificacion incentivo 250.00 
Prestaciones laborales sobre sueldo mensual (43.41°/() *1 17364.00 

Total 57,614 
Costo hora hombre (Q57,614.00/160 horas hombre) 360. 

*1 43.41%= 12.67% (cuota patronal) + 8.33% (Indemnizacion) + 8.33% 
(Aguinaldo) + 8.33 %(Bonificacion Anual) + 5.75% (vacaciones 21 diasj365 
dfas del ano) 

. 

. 

c) Determinacion de honorarios brutos para el Staff de auditorfa 

Staff HH (E)** Costo HH 
Q 

CostoTotal 
Q 

1 Socio 8 360.09 2880.70 
1 Gerente 24 252.53 6060.72 
1 Encargado 48 73.27 3516.84 
4 Asistentes 224 37.42 8,380.96 
Total Honorarios brutos 3M Z2l.:U .,n A~Q.22 

* * Corresponde al numero de horas hombre estimadas para cada miembro del 
staff, en la realizacion de la auditoria. 
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4.2.4.1 Otros gastos 

Existen otros gastos en que se puede incurrir, al momenta de realizar la 

auditoria, los cuales forma ran parte del costa total de la misma, entre los que se 

puede hacer mencion, materiales de oficina y viaticos, entre otros, los cuales 

deben ser sumados al monto de honorarios brutos, para poder determinar el 

monto total de honorarios a cargar al cliente. 

4.3 	 Resumen de lineamientos de la planeacion de la auditoria de 

Estados financieros de una empresa comercial que importa y 

distribuye quesos y vinos 

A continuacion se presenta un resumen de los lineamientos que deben ser 

observados durante el proceso de planeacion de la auditorfa de Estados 

Financieros de una empresa comercial que importa y distribuye quesos y vinos, 

haciendo una separacion entre las actividades que involucra tanto la planeacion 

tecnica como administrativa de la auditorla, para dicha entidad. 

4.3.1 Planeacion Ttknica 

4.3.1.1 Realizacion de actividades previas al trabajo 

4.3.1.1.1 Evaluar y responder al riesgo del compromiso 

4.3.1.1.2 Establecer los terminos del trabajo y los requerimientos del servicio 

al cliente -Carta compromiso­

4.3.1.2 Realizacion de la planeacion 

4.3.1.2.1 	 Conocimiento del negocio (Entendimiento de la entidad y su 

entorno) 

4.3.1.2.1.1 	 Factores de la industria, de regulacion y otros factores 

externos incluyendo el marco de referencia de informacion 

financiera aplicable. 
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4.3.1.2.1.2 	 Naturaleza de la entidad incluyendo la seleccion y aplicacion de 


polfticas contables por la entidad. 


4.3.1.2.1.3 	 Objetivos y estrategias y los riesgos de negocio relacionados 


que puedan dar como resultado una representacion erronea de 


importancia relativa de los estados financieros. 


4.3.1.2.2 Medicion y revision del desempeFio financiero de la entidad. 


4.3.1.2.3 Control interno. 


4.3.1.2.3.1 	 Ambiente de control 


4.3.1.2.3.2 	 Proceso de evaluacion del riesgo por la entidad 


4.3.1.2.3.3 	 EI sistema de informacion, incluyendo los procesos del negocio 


relacionados, relevantes a la informacion financiera y la 


comunicacion 


4.3.1.2.3.4 	 Actividades de control 


4.3.1.2.3.5 	 Monitoreo de controles 


4.3.1.2.4 Riesgo e importancia Relativa 


4.3.1.2.5 Naturaleza, tiempos y alcance de los procedimientos 


4.3.2 Planec:lcion Administrativa 


4.3.2.1 Seleccionar el equipo de trabajo 


4.3.2.2 Supervision 


4.3.2.3 Control de tiempo 


4.3.2.4 Determinacion de honorarios 0 tarifas 
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CAPITULO V 


PLANEACION DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS DE UNA 

EMPRESA COMERCIAl QUE IMPORTA Y DISTRIBUYE QUESOS Y VINOS 

(CASO pRACTICO) 

GUIA DE PLANEACION 

Ref. a Ref. CasoDescripci6n prckticoindice 
A.l5.1 Introduccion 
A.2Antecedentes5.2 

5.3 Planeaci6n Ttknica A.3 
Actividades previas a la realizacion del trabajo A.3.15.3.1 
Evaluar y responder al riesgo del compromiso A.3.1.1 
Establecer los terminos del trabajo y los requerimientos del servicio al 

5.3.1.1 

A.3.1.2cliente carta -carta Compromiso­5.3.1.2 
A.3.25.3.2 Proceso de Planeacion 

A.3.2.1Conocimiento del negocio (Entendimiento de la entidad y su entorno)5.3.2.1 
A3.2.1.1 
A3.3 

Medicion y Revision del Desempefio Financiero de la entidad5.3.2.1.1 

5.3.3 ~interno 
A.3.3.15.3.3. n y Evaluaci6n de Riesqos 
A.3.45.3.3 cacion de areas de auditorla impqrtantes 

Establecimiento de niveles de importancia relativa A.3.55.3.4 
A.4Planeaci6n Administrativa 5.4 

Seleccionar el equipo de trabajo A.4.1 
Control de tiempo para el personal de auditorfa y determinacion de 

5.4.1 

5.4.2 honorarios A.4.2 
A.4.3Documentacion y Divulgacion de Auditorfa 5.4.3 

Memorando de planeacion 5.4.3.1 
Programa General de Auditorla 5.4.4 A.4.4 

5.4.4.1 Proqrama de Caja y Bancos A.4.4.1 
5.4.4.2 Programa de Cuentas por cobrar A.4.4.2 
5.4.4.3 Programa de Inventarios A.4.4.3 

A.4.4.45.4.4H'ograma de PI'Q~iedad, ~Ianta ~ equipo 
5.4.4. rograma de Pasivo Corriente A.4.4.5 
5.4.4.6 Programa de Transacciones A.4.4.6 



A.1 Introduccion 

La auditorfa de Estados Financieros comprende tres fases basicas, a saber, 

planeacion, ejecucion y presentacion del informe de auditorfa. 

Sin embargo, el caso practico que se presenta, se enfocara en los 

lineamientos que un Contador Publico y Auditor independiente debe observar al 

planificar la auditorfa de Estados Financieros de una empresa comercial que 

importa y distribuye quesos y vinos. 

A.2 Antecedentes 

En fecha 05 de enero de 2010, el Gerente de Auditorfa del despacho 

Paniagua Lopez y Asociados, S.c., Lie. Juan Pablo Castillo, sostuvo una reunion 

con la Asamblea General de Accionistas de la empresa Gouda, S.A., quienes 

previamente se habfan comunicado con dicho profesional, habiendo solicitado la 

realizacion de Llna auditorfa de estados financieros al 31 de diciembre de 2009, 

para la sociedad. 

En dicha ocasion, entrevisto al Administrador Unico y al Gerente General, 

quienes son miembros clave dentro de la estructura organizativa de la empresa, 

y de quienes adquirio informacion general que Ie perrnitio evaluar y responder al 

riesgo del compromiso. 

EI Lie. Castillo indago con el Administrador sobre los problemas 

potenciales observados en la entidad durante el perfodo, naturaleza de las 

operaciones de la entidad, medio en el que opera, productos que distribuye, as! 

como un esbozo general del cicio de transacciones de la empresa. 
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Como evidencia de la realizacion de los procedimientos descritos fueron 

respondidas las preguntas generales relativas a las condiciones a que se refiere 

el riesgo de compromiso; el resultado del procedimiento anterior, fue la 

aceptacion de la realizacion de la auditorfa de estados financieros al 31 de 

diciembre de 2009, ya que el Lic. Castillo considero, en base a la informacion 

obtenida, que el cliente Gouda, S.A. representa un riesgo bajo al haber aceptado 

el compromiso. 

En esta primera entrevista con el personal del cliente, se obtuvo 

informacion y documentacion esencial que permitira conocer el negocio, la 

documentacion proporcionada al Gerente de Auditorfa, fue la siguiente: 

Libros contables, Estados Financieros al 31 de diciembre de 2009, 

escritura de constitucion, patentes de comercio y de empresa, copia de 

inscripcion al Registro Tributario Unificado en la Superintendencia de 

Administracion Tributaria, declaraciones de impuestos, manuales de polfticas 

contables, constancia de registro de los empleados ante el Instituto 

Guatemalteco de Seguridad Social (debe mencionarse que el personal es 

manejado directamente por la empresa relacionada el Activo mas valioso para tu 

empresa, S.A.), y organigrama actual de la entidad. 

Gouda, S.A. se constituyo en fecha 16 de mayo de 2003, sin embargo, fa 

auditorfa al 31 de diciembre de 2009, sera la primera que se efectuara a la 

informacion financiera de dicha empresa. 

Como intermediario entre la empresa y los auditores, fue designado por la 

Asamblea General de Accionistas, al Administrador Unico, quien sera la persona 

a traves de quien se canalice la informacion en general. 
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Posterior a la aceptacion del trabajo, se procedio a formalizar los terminos 

del mismo a traves de la emision de fa Carta compromiso; con la realizacion de 

ambos procedimientos, se cumplio con la ejecucion de la parte de la planeacion 

tecnica de la auditorla, relativa a las actividades previas a la realizacion del 

trabajo. 

A.2.1 Generalidades del cliente 

La sociedad fue constituida mediante Escritura de Constitucion No. 100, 

en fecha 16 de mayo de 2003; su Razon SOCial se establecio como Gouda, S.A., 

con domicilio fiscal en el Departamento de Guatemala, actualmente se ubica en 

la 2a. Calle 13-27 zona 10, Ciudad de Guatemala. 

EI objeto principal corresponde a la importacion de productos alimenticios 

y bebidas en general, incluyendo bebidas alcoholicas, gaseosas, no alcoholicas y 

cualquier otro tipo de bebida; compra venta de todo tipo de producto 

comestible; venta de todo producto nacional 0 importado, yen general dedicarse 

a todo tipo de actividades Ilcitas, ya sean comerciales, industriales, mercantiles, 

agropecuarias, de servicio y a toda actividad permitida por la Ley. 

Gouda, S.A. se constituyo inicialmente con un capital autorizado de dos 

rnillones quinientos mil quetzales (Q2,500,000.00), representado por dos mil 

quinientas acciones comunes de igual valor indivisible y de la misma clase, que 

confieren iguales derechos, con valor nominal de mil quetzales (Ql,OOO.OO) cada 

una; en la fecha de constitucion/ fue suscrito y pagado un noventa y cinco por 

ciento (95%) del Capital Social, es decir dos millones trescientos setenta y cinco 

mil quetzales (Q2,375/000.00.). 
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Con posterioridad, ei capital autorizado fue ampliado a veinte rnillones de 

quetzales (Q20,000,000.00) estando suscrito y pagado a la fecha el sesenta y 

siete punto cuarenta y dos por ciento (67.42%) del mismo, es decir un monto de 

trece millones cuatrocientos ochenta y tres mil quetzales (Q13,483,OOO.00). 

Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de la Republica de Guatemala, 

desde el 8 de agosto de 2003, bajo el Numero cincuenta y cuatro mil 

ochocientos (54,800) y su plazo es indefinido. 
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A.3 Planeacion TEknica 

A.3.1 Actividades previas al trabajo 

Estas actividades se deben realizar previamente la efectuar una auditorfa de Estados 

Financieros y comprenden, la evaluacion de responder al riesgo del compromiso y establecer los 

terminos del trabajo, a traves de la Carta Compromiso. 

A.3.1.1 Evaluar y responder al riesgo del compromiso 

Para evaluar el riesgo que conlleva fa aceptacion del cliente, el Lie. Juan Pablo Castillo, 

actual Gerente del despacho Paniagua Lopez y Asociados, S.c., sostuvo una reunion preliminar 

con la Asambfea de Accionistas y personal clave de la empresa en fecha 05 de enero de 2010, asf 

mismo, realizo investigaciones por su cuenta relacionadas con el posible cliente. Esta 

informacion Ie permitio responder las preguntas cfaves del cuestionario que se presenta a 

continuacion, el cual es utilizado por el despacho al momenta de evaluar el riesgo que conlleva la 

aceptacion de un cliente. 

Gouda, S. A. 

PT: A-1 
Hecho: JP 
Fecha: 05/01/10 

Evaluar y responder al riesgo del compromiso Revisado: VL 
_ 31/12/2009.... Fecha: 06/01/10 

Cliente: Empresa Come rcia I Gouda, S. A. 
Direccion: 2a. Calle 13-27 zona 10, ciudad de Guatemala 
Tipo de trabajo a realizar: 	 Auditoria de Estados Financieros 

Perfodo a revisar: 	 del 01 de enero al 31 de diciembre de 2009 

De la integridad de la Gerencia yaltos mandos 

a) 	lSe tiene algun conocimiento 0 algun motivo para cuestionar la integridad de uno 

o mas miembros de la gerencia 0 de la Administracion? 

No se tiene motivo alguno para cuestionar la integridad de los miembros de la gerencia y de 

la administracion; en fa actualidad la empresa cuenta con un gerente general y un 

administrador unico, mismos que han fungido desde la apertura de la empresa. 

Aspectos generales relacionados con la Gesti6n de la Administracion y Gerencia 

b) 	lFue la informacion financiera de la entidad auditada en el periodo anterior? (Si la 

respuesta es afirmativa, deberan ser considerados los cambios que incidieron en 
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la contratacion de nuestros servicios, as! como 10 relacionado con las situaciones 

que los auditores predecesores hayan experimentado, en cuanto a integridad 0 si 

tuvieron asuntos serios en la auditoria, incluyendo desacuerdos con la 

administracion. ) 

NO. As! mismo, la auditorfa de Estados Financi~ros fue contratada, derivado de que la 

Asamblea General de Accionistas requiere de un informe general de desempeno, tanto de la 

Administracion y la Gerencia General, como de la situacion financiera de la entidad al 31 de 

diciembre de 2009. 

c) 	 lCual es la estrategia y politicas de la administracion para generar informacion 

financiera confiable y controles internos efectivos? 

Se logra a traves de la imDlementacion de sistemas informaticos para procesamiento, manejo 

y comunicacion de informacion finane/era y no financiera modernos, a la medida de la 

entidad. 

d) 	lConstituyen las deficiencias en los sistemas de contabilidad y procedimientos de 

control, aspectos que preocupan a la Administracion? lPor que? 

Sf constituyen facto res que preocupan, derivado que se encuentra consciente la Gerencia 

que la obtencion de informacion financiera erronea, inc/de en la toma correcta de decisiones, 

as! como fugas de efectivo. existencias, propiedad. planta y equipo, fraudes. y malversacion 

de fondos. entre otros. 

e) 	 lSon las deficiencias en los sistemas de contabilidad yen la estructura de control 

interno corregidas oportunamente? 

Son corregidas de inmediato, a manera de no incidir en la generacion de informacion 

erronea. 

f) 	 lEn cuanto a actos ilegales, ha establecido la administracion procedimientos que 

permitan la prevencion de comision de los mismos? Si la respuesta es afirmativa, 

debera indicarse a traves de que medios 10 realizan. 

Si; establece procedimientos a traves de manuales de control interno. asf como del sistema. 

g) 	lSe tiene conocimiento sobre la comision de un fraude 0 lavado de dinero en 

periodos pasados que haya incidido en la reputacion de la entidad? 
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Segun informacion recabada, la entidad no ha incurrido en la comision de fraude alguno, ni 

actividades que la vinculen a operaciones consideradas como lavado de dinero u otros 

activos. 

Aspectos relacionados con las operaciones del C/iente 

a) 	 lConstituye un mercado temporal, el ambito donde se desarrolla la 

comercializacion de los productos de la empresa? No. 

b) 	 lla estructura organizacional es la adecuada para el tamafio y naturaleza del 

negocio? 

l'lo. derivado de que el negocio ha ido creciendo en los ultimos alios, pudiendo ser necesaria 

la inclusion de mas persona!. 

c) 	 llos procesos de control son los adecuados para el tamafio y naturaleza del 

negocio? Se debe mejorar. 

d) 	lla tecnologia de la informacion utilizada por la entidad, es apropiada? 

Sf, ya que posee equipo y software moderno. 

e) 	 lSon los artfculos que comercializa la entidad de dudosa procedencia 0 dudosa 

colocacion comercial? Los artfculos que la entidad comercializa, provienen del exterior, sin 

embargo. cumplen con todos los requisitos legales al momenta de su internacion al pafs. Su 

posterior colocacion comercial, no constituye riesgo de un mercado dudoso. 

f) 	 lSe encuentra el cliente cumpliendo con la legislacion nacional aplicable? 

Sf cumple con sus obligaciones derivado de su constitucion y funcionamiento como una 

empresa comercial constituida bajo la figura de una Sociedad Anonima. 

g) 	 lSe ha obtenido conocimiento sobre que algun empleado de la entidad de la 

Gerencia 0 la Administracion se encuentre involucrado a investigacion de 

autoridades 0 demandas, cuyo fallo pudiera impactar de manera negativa la 

viabilidad 0 reputacion del negocio? 

No, los empleados gozan de buena reputacion. 
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h) lHa adquirido la empresa una deuda importante con fuentes inusuales 0 en 

condiciones inusuales? No. 

i) 	 lDeben ser considerados aspectos espedficos relacionados con pnkticas 

contables, procedimientos de auditoria 0 asuntos de revelacion, presentacion 0 

fiscales en la realizacion del trabajo derivado de la naturaleza de la entidad? 

No se considera que deba incurrirse en la realizacion de procedimientos espedficos que se 

aparten de la revision estimdar a aDlicar a la entidad, derivado que se encuentra enmarcada 

dentro de los parametros normales para el efecto. 

j) 	 lSe considera la existencia de restricciones no razonables en el alcance de la 

revision por parte de la Administracion u otro integrante de la entidad? 

No. La administracion se encuentra anuente a proporcionar sin reservas la informacion que 

vaya a ser de utilidad para la realizacion de nuestro trabajo. 

k) 	 lTiene la empresa litigios pendientes 0 previos? No. 

I) 	 lLas condiciones sociales y economicas de los consumidores constituyen un 

elemento que incida en la operacion de la entidad? 

Si, ya que los productos que distribuye se encuentran destinados a un Publico selector sin 

embargo no constituyen artfculos de primera necesidad para el consumidor. 

m) lUn cambio de gobierno incidiria en la operacion del cliente? 

No, sus operaciones no dependen del gobierno. 

n) 	lHa incurrido la entidad, en el incumplimiento de obligaciones derivado de la 

incapacidad de pago hacia proveedores y acreedores? La empresa durante el perfodo 

2009 evidencio problemas de liquidezr incidiendo en el pago puntual a proveedores. 

0) 	 lHa perdido la entidad a un cliente 0 grupo de clientes importantes? No. 

p) 	 lSe considera que la entidad tiene la habilidad para continuar operando como 

negocio en marcha? Sf. A pesar de que mostro problemas de liquidez durante el 2009, sin 
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embargo, no ha deja do de hacer efectivas sus obligaciones, as! mismo no ha habido perdida 

de personal clave para el funcionamiento de la entidad, entre otros. 

Aspectos relacionados con elpersonal de la entidad 

a) 	 lDe acuerdo al conocimiento de la empresa, la asignacion del personal de los 

departamentos existentes es adecuada 0 inadecuada? lPor que? 

No es adecuado el personal asignado a los departamentos, ya que la empresa se encuentra 

en crecimiento, siendo una de sus necesidades la ampliaci6n de su estructura organizativa. 

b) 	 lEn cuanto a la Gerencia de la entidad y el departamento contable1 las personas 

que los integran cumplen con las responsabilidades asignadas? 

Si. Poseen amplia experiencia y competencia. 

c) 	 Se capacita al personal del area contable enviandolos a cursos y seminarios 

relacionados con su trabajo? 

d) 	lExiste rotacion del personal clave de la empresa? No. 

e) 	 lSon adecuadas las asignaciones de puestos, responsabilidades, tareas 

especificas y obligaciones de informacion hacia los empleados, asi mismo son 

oportunamente comunicadas? 

Si son comunicadas oportunamente al momenta de la contrataci6n, sin embargo, no existe 

manual de puestos y procedimientos. 

f) 	 lCuenta la entidad con un departamento de auditoria interna, cuyo desempeiio 

pueda incidir en la realizacion del trabajo? No. 

De los requisitos eticos a considerar por elAuditor para la aceptacion de un trabajo 

a) lConstituye el cliente prospecto una entidad debidamente autorizada para operar 

en el pais? Si. 

b) lExiste algun grado de vinculacion entre el Auditor designado y los socios de la 

empresa, director, administrador 0 empleado del cliente, que tenga intervencion 
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importante en la administracion de las empresas 0 actividades del propio cliente, 

que incidan en la independencia del mismo? No. 

c) 	 lPosee el auditor la capacidad ttknica necesaria para la aceptacion del trabajo? 

d) 	lCuenta el despacho con el personal necesario y debidamente capacitado para la 

realizacion del trabajo? Si. 

Respecto a la evaluacion y respuesta al riesgo del compromiso de la empresa comercial Gouda, 

S. A., fueron considerados factores eticos, profesionales, economicos y legales relativos al 

compromiso, habiendose considerado conveniente aceptar al cliente prospecto. 

Establecemos que el riesgo que representa el cliente puede ser ponderado como: Bajo. 

A.3.1.2 Establecer los terminos del trabajo y los requerimientos del servicio al 

cliente carta -Carta Compromiso-

En la Norma Internacional de Auditoria No. 210 Terminos de los Trabajos de Auditoria, 

se establece como obligatorio que los terminos del trabajo a realizar por parte del auditor y 

convenidos con el cliente, deban ser registrados en una carta compromiso de auditoria. AI 

respecto debe aclararse que este documento fue efectivamente entregado al cliente en fecha 08 

de enero de 2010, habiendo sido acusada de recibo por parte del Administrador Unico y 

Representante Legal de la empresa, Lie. Julio Cesar Tejeda. En el ANEXO I, al presente informe, 

puede ser apreciada la Carta salvaguarda mencionada con anterioridad. 

A.3.2 Proceso de planeacion 

A continuacion, debe realizarse la segunda etapa de la planeacion de la auditorfa de 

Estados Financieros de la empresa Gouda, SA, misma que se desarrolla a continuacion. 

cabe aclarar que es en esta etapa, donde el auditor debe concentrar sus esfuerzos, para 

obtener el conocimiento necesario de la empresa, 10 cual Ie permitira determinar el plan general 

del trabajo; as! como disefiar las pruebas a efectuar a 10 largo del trabajo de auditoria, cuya 

naturaleza, oportunidad y extension iran en funcion del riesgo de representacion erronea de 

importancia relativa que el auditor detecte. 

125 




A.3.2.1 Conocimiento del Negocio 

EI presente cuestionario fue elaborado sobre la base de aspectos de informacion general que el 

auditor debe obtener del cliente, as! como los lineamientos generales que la Norma Internacional 

de Auditorfa 315, Entendimiento de la entidad y su entorno y evaluacion de los riesgos de 

representacion erronea de importancia relativa, establece, como medio para que el auditor 

obtenga conocimiento del cliente. Los cuestionamientos fueron completados a traves de la 

aplicacion de las tecnicas de observacion, investigacion, lectura de documentos y entrevistas con 

el personal clave de la entidad, por parte del auditor. 

Gouda, S. A. 

PT: A-21/2 
Hecho: JP 
Fecha: 05/01/10 

Conocimiento del Negocio Revisado: VL 
31/12/2009 Fecha: 06/01/10 

a) INFORMACION GENERAL 

• 	 Cliente prospecto: Empresa Comercial Gouda, SA 

• 	 Direccion: 2a. Calle 13-27 zona 10, ciudad de Guatemala 

• 	 Trabajo a Realizar: Auditoria de Estados Financieros 

• 	 Periodo a auditar: Del 01 de enero de 2009 al 31 de diciembre de 2009. 

• 	 Fecha de entrega de informes finales: 15 de marzo de 2,010. 

• 	 Naturaleza de la entidad: Compra venta de productos comestibles y bebibles, tanto 

importados como adquiridos localmente. 

• 	 Constitucion Legal: Segun escritura de constitucion No. 100, esta empresa fue 

formada bajo la Figura de una Sociedad Anonima en fecha 16 de mayo de 2003, 

conforme 10 dispuesto en el Codigo de Comercio; se constituyo con un capital inicial 

autorizado de dos millones quinientos mil quetzales Q 2, 500,000.00), con posterioridad, 

su capital autorizado fue ampliado a Q20,000,OOO.00, en virtud de su expansion y 

crecimiento. A la fecha se encuentra suscrito y pagado el 67% de la totalidad del capital 

autorizado. EI capital suscrito se encuentra centralizado en un 48% en un socio, el resto 

se encuentra dividido en otros 1Q accionistas mas. 
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• Organizacion Administrativa: 5e encuentra presidida p~r la Asamblea General de 

Acdonistas, organo maximo de la 50ciedad, por quien fue nombrado tanto el 

Administrador unico (Representante Legal) y el Gerente General actuales. A la fecha la 

empresa cuenta con un Gerente General, nombrado p~r la Asamblea General de 

Accionistas, cuya funcion principal es ejercer supervision sobre todos los departamentos 

de la empresa, para velar por su adecuada gestion; bajo el mando del este se encuentran 

los 	departamentos: contable, compras, ventas, logistica, inventarios y nominas, cuyo 

personal fue directamente nombrado por el Administrador Unico de la entidad. 

En 	el Anexo No. I del presente papel de trabajo puede ser observado el organigrama 

general de la entidad. 

• 	 Aspectos Fiscales y Legales: La empresa se encuentra afecta af pago de los siguientes 

impuestos: Impuesto sobre fa Renta, Impuesto de 50lidaridad (150), Impuesto al valor 

Agregado (IVA); otros impuestos derivados de la legislacion nacional vigente. 

• 	 Motivo por el que solicito la auditoria de Estados Financieros: La Asamblea 

General de Accionistas requiere de un informe general de desempefio, tanto de la 

Administracion y la Gerencia General. como de la situacion financiera de la entidad al 31 

de diciembre de 2009. 

• 	 Revisiones requeridas al ana: Dos. 

• 	 Auditores predecesores: Ninguno. 

• 	 Honorarios: Q30,SOO.OO eVer referenda A.4.1 Control de tiempo para personal de 

auditorfa y determinacion de honorarios.) 

• 	 Forma de pago: Dos cuotas de quince mil doscientos cincuenta quetzales (Q1S,2S0.00), 

la primera cuota debera ser cancelada en el mes siguiente a la formalizacion de la 

realizacion del trabajo (Entrega y firma de carta de compromiso) y la segunda previa 

entrega at informe final. 

b) 	 FACTORES DE LA INDUSTRIA, DE REGULACION Y OTROS FACTORES EXTERNOS 

INCLUYENDO EL MARCO DE REFERENCIA DE INFORMACION FINANCIERA 

APLICABLE. 

• 	 Factores economicos generales: EI factor que incide grandemente en el negocio de la 

entidad es la economia de la poblacion, derivado de que los productos que ofrece la 

empresa, no constituyen artfculos de primera necesidad, generando que los ciientes 

prioricen sus necesidades y decidan entre adquirir productos que satisfagan sus 
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necesidades basicas y releguen aquellas que son consideradas como accesorias, tal es el 

caso de adquirir Hear; as! mismo, la competenda nacional y el contrabando aduanero, 

derivado de que existen en el mercado productos que han sido internados al paiS sin 

cumplir con los reguerimientos establecidos p~r la ley, generando que el costo de 

adquisicion sea menor al establecido par la empresa para la comercializacion de su 

• 	 Competencia mas importante para la entidad: Vinoteca, S.A. y Distribuidora 

Alcazaren, SA, derivado de que se dedican a la importacion y distribucion en el pais de 

los productos que Gouda, SA comercializa. 

c) 	 MARCO DE REFERENCIA DE INFORMACION FINANCIERA 

• 	 Aplicacion de politicas contables: La empresa cuenta con un manual de polfticas 

contables, el cual se basa en el marco de referenda que establecen las Normas 

Internacionales de Contabilidad. 

• 	 Legislacion y Reglamentos: Se encuentra sujeta al cumplimiento de la leqislacion 

nadonal vigente, desde la Constitucion Polftica de la Republica de Guatemala, hasta los 

Reglamentos de Leyes especfficas. 

• 	 lCual es el metodo de reconocimiento de ingresos del negocio? Devengado. 

• 	 lIncurre la entidad en la contabilizacion de operaciones de transacciones 

inusuales 0 complejas? No. las transacciones que se suceden dentro de la entidad 

corresponden a las originadas p~r las operaciones en que la empresa incurre, pudiendo 

resumirlas a ingresos, egresos, ajustes contables aplicables, tal es el caso de 

depreciadones mensuales, ajuste de estimaciones, bajo 10 establecido en la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

d) 	 CARACTERisnCAS IMPORTANTES DE LA ENTIDAD, SU NEGOCIO, SU 

DESEMPENO FINANCIERO Y SUS REOUERIMIENTOS PARA IN FORMAR, 

INCLUYENDO CAMBIOS DESDE LA FECHA DE LA ANTERIOR AUDITORiA 

Caracteristicas imDortantes de la entidad y su negocio 

Operacionales 
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.. 	 Objeto del negocio: Tiene por objeto la importacion de productos alimenticios y 

bebidas en general, incluyendo bebidas alcoholicas, gaseosas, no alcoholicas y cualquier 

otro tipo de bebida, compra-venta de todo producto comestible, venta de todo producto 

nacional 0 importado, tiene representaciones de cualquier casa comercial nacional 0 

extranjera, en general dedicarse a todo tiRo de actividades licitas, ya sean comerciales, 

industriales, mercantiles, agropecuarias, de servicio y a toda actividad permitida por la 

~ 

• 	 Tiempo aproximado de funcionamiento: 6 arios 

• 	 Numero de clientes: 300. 

• Numero de proveedores: 15. 


.. Cantidad de cheques mensuales emitidos: 300. 


• Monto de Activo: 0 19, 451,632.00. 

.. Monto de pasivo: QlO, 758,567.00. 

• 	 Monto del patrimonio de los accionistas: Q8, 693, 065.00 

• 	 Promedio de ventas anuales: Q19, 090, 482.00 

• 	 Relacionadas de la entidad: En la actualidad cuenta con una empresa relacionada 

IIamada EI activo mas valioso de tu empresa. SA. la cual controla y administra los 

recursos humanos de la entidad. cabe aclarar que 51 bien se cuenta con un departamento 

de recursos humanos dentro de fa estructura de la entidad, el mismo se encarga de la 

reunion y control de informacion de horas trabajadas por los empleados de la empresa 

para efectos de paga de salaria. por parte de aquella. 

• 	 Deberfm ser auditadas las compafiias relacionadas: No. 

• 	 Localizacion de bodegas y oficinas: la empresa cuenta con una (mica bodega, la cual 

se encuentra ubicada en la misma direccion fiscal en donde se situa Gouda, SA 

Inversion 

• 	 Se tiene algun plan de adquisicion de activos 0 alguna otra actividad que 

involucre inversion: No. 

Financiamiento 

• 	 lIncurre la entidad en arrendamiento de activos fijos para uso del negocio? S1. 
en arrendamiento de vehrculos e inmuebles, por los que se ha suscrito el contrato 

correspondiente con la empresa prestadora del servicio. 
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• lPosee la entidad a la fecha prestamos bancarios y/o no bancarios? La entidad 

si cuenta a la fecha con prestamos bancarios, el saldo que muestra el Balance General al 

31/12/09 en obljgaciones a largo plazo asciende a 0 1,119,963.00. 

• 	 lHa obtenido la entidad aportaciones por parte de los socios ala fecha? No. 

e) 	 OBJETIVOS Y ESTRATEGIAS Y LOS RIESGOS DE NEGOCIO RELACIONADOS QUE 

PUEDAN DAR COMO RESLILTADO UNA REPRESENTACION ERRONEA DE 

IMPORTANCIA RELATIVA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

• 	 lSe encuentra el personal de la empresa capacitado para enfrentar cambios en 

el sector comercial de la distribucion de quesos y vinos importados? Sf, derivado 

del conocimiento que el personal tiene sobre el negocio. 

lExisten estudios economicos a nivel interno 0 externo con respecto a la 

demanda de quesos y vinos en el pais y la capacidad para satisfacer una 

demanda precisa? No. 

• 	 lHa considerado la empresa la posibilidad de obtener financiamiento externo 

en el futuro? Si, derivado de que piensa abrir una sucursal en un centro comercial de 

renombre ubicado en la Zona 10. 

• 	 lConsidera dentro de sus planes la introduccion de nuevos productos al 

mercado local? Sf, pues el nivel de competencia actual es fuerte, sin embargo, la 

estrategia es ofrecer productos de calidad y novedosos, tal como chocolates, iugos y 

jaleas siempre importadas. 

f) 	 MEDICION Y REVISION DEL DESEMPENO FINANCIERO DE LA ENTIDAD 

• 	 lEI desempeiio financiero de la entidad se ve influenciado por alguna forma de 

medici6n? Existen Estados Financieros presupuestados, los cuales se enfocan 

principalmente a los resultados de la entidad, siendo as! que las ventas se encuentren en 

constante monitoreo para verificar 10 presupuestado contra 10 alcanzado, por parte de la 

administracion. 

Para obtener un amplio conocimiento sobre el desemoeno financiero de la entidad, sera 

aplicada la revision analftica de cifras, el cual es mostrado en la Cedula de Revision 

analltica. 
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g) EL NIVEL GENERAL DE LA COMPETENCIA DE LA ADMINISTRACION 

• lEI actual personal de la entidad se encuentra calificado para la realizacion de 

sus funciones dentro del puesto que desempeiia? sr. Fueron obtenidos y revisados 

expedientes de personal administrativo, en donde se pudo establecer que se encuentran 

calificados para el desempefio de su trabajo. Cabe aclarar que a pesar de que los altos 

mandos son profesionales, su crecimiento academico no ha sido significativo durante el 

tiempo que han fungido en la empresa en el puesto que les corresponde. 

• lCual es la opinion de la Administracion y Gerencia, respecto a la importancia 

del control interno dentro de la entidad? Constituye para estas divisiones de la 

empresa el eje fundamental sobre el cual redundan las actividades de la empresa, as! 

mismo el punto de partida para la generacion de informacion financiera veraz y oportuna. 

• lCuales son las politicas de control establecidos por la administracion y 

aplicados por la Gerencia general para evitar errores e irregularidades en la 

informacion financiera de la entidad? EI contador de fa entidad constituye el 

encargado de la unificacion de las operaciones de la entidad, para la generacion de 

estados financieros, sin embargo, es el administrador unico el filtro de la misma, ya que 

per el son revisados y analizados los Estados Financieros emitidos por el Departamento 

contable. 

Nivel de riesgo que representa el cliente al comprender su negocio: 

Bajo X 

Normal____ 

Alto ____ 
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Gouda, S. A. 

PT: A-2 2/2 
Hecho: JP 
Fecha: 05/01/10 

AnexoI 

Estructura Organizacional 
Revisado: VL 

31/12/2009 Fecha: 16/01/10 

Asamblea de Accionistas I 

I 


Auditoria Externa 
1-----------------------1 1 

Administrador Unico 
I I 

I 

rl Gerente General 

Asistente I 

Departamento contable (Contador 1-1 I 
General)

t-- ­ r-y Asistente 2 
I 

Y 15 Vended ores 
I 

Departamento de Ventas 

(Jefe de Ventas) 
 I Encargado de crMitos 

I
I---

Facturadory I 

Depto. de Compras 

(Encargado de compras) 
-

Depa rta men to de 

Inventarios (Encargado de inventarios) 
 I Asistente de bodega - - I I 

Departamento de Logistica r-

Departamento de Recursos Humanos 

~ 

FUENTE: ADMINISTRACION GOUDA, S.A. 
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A.3.2.1.1 Medicion y Revision del desempeno financiero de la entidad 

Como parte de los procedimientos de auditorfa en la etapa de planificacion debe 

evaluarse su desempeno financiero[ el cual para el presente caso[ se aplicara la revision analftica 

de cifras contables del periodo 2009 Vs. 2008. Este analisis permitira establecer la existencia de 

un riesgo de representacion erronea de informacion relacionada con los Estados Financieros. 

Goudal S. A. 

PT: A-3 
Hecho: JP 
fecha: 06/01/10 

Revision analitica de cifras Revisado: VL 
31/12/2009 fecha: 07/01/10 

GOUDAS.A. 


BALANCE GENERAL 


AL 31 DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 


ACTIVOS 

NO CORRIENTE 

Mobiliario y Equipo 190,656 190,656 0% 

Equipo de Computacion 665,224 662,564 2,660 0% 

Equipo Varios 389,464 389,464 0% 

Herramientas 33,210 33,210 0% 

Equipo de Seguridad 55,912 49,112 6,800 12% 

Equipo Telefonico 31,082 31,082 0% 

1,365,548 1,356,088 9,460 1% 

Depreciaciones Acumuladas {513,661} {441,763} {71,8971 14% 

851,887 914,325 (62,438) -7% 

Gastos de Organizacion -Neto­ 16,276 16,276 (3,259) 20% 

Anticipo a Proveedores 671,618 714,090 (42,472) -6% 

CORRIENTE 

caja y Bancos 1,310,790 636,003 674,787 51% 

Clientes -Neto­ 9,099,556 12,157,649 (3,058,093) -34% 

Creditos en Recuperacion 1,249,936 0 1,249,936 100% 

Cheques pendientes de Depositar 366,312 53,454 312,858 85% 

IVA Retenciones por Compensar 568 887 (318) -56% 

IVA Credito Fiscal 372,526 397,236 (24,711) -7% 

Inventario de Mercaderias II 5,512,163 5,173,804 338,359 6% 

SUMA DEL ACTIVO 19(451/632 20,063£724 (615(351} 6% 
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PASIVO Y PATRIMONIO 
PATRIMONIO DE LOS 
ACaONISTAS 

Capital Autorizado 20,000,000 20,000,000 0.00% 

Acciones par Suscribir (13,483,000) (13,483,000) 0.00% 

Reserva Legal 205,379 181,722 23,657 12% 

Resultados Acumulados 1,497,547 1,034,661 462,886 31% 

Resultado del Ejercicio 473,139 462,886 10,253 2% 

8,693/065 8/196,269 473,140 6% 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 9/631,917 9,801,628 (169,711) -2% 

Cuentas par Pagar largo plazo 1,119,963 1,447,940 (327,977) -29% 

ISR Retenido 6,687 7,451 (763) -11% 

Prestamo bancario 0 610,436 (610,436} -100% 

SUMA DEL PASIVO ~17S8L567 11/8671455 {1!108,8881 -10% 

SUMA DEL PASIVO Y 

PATRIMONIO 1914511632 20,063,724 (612l 092} -3% 


GOUDAS.A. 


ESTADO DE RESULTADOS 


POR LOS ANOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 


VENTAS NETAS 17,496,307 20,681,657 (3,185,350) -18% 

Costo de Ventas 14,049,012 17,432,810 (3,383,798) -24% 

MARGEN BRUTO 3,447,295 3,248,847 198,448 6% 

Gastos de Operacion 3,114,434 3,751,965 (637,531) -20% 

Gastos de Logfstica 904,548 927,233 (22,685) 1% 

Gastos de Venta 594,789 584,259 10,530 1% 

Otros Gastos 948,415 1,589,417 (641,003) -68% 

Gastos de Administracion 654,522 639,025 15,497 1% 

Gastos No deducibles 12,160 12,029 131 0% 

GANANCIA EN OPERACION 332,861 (503,118) 835,979 251% 

OTROS INGRESOS Y GASTOS 
FINANCIEROS 140,278 40,232 100,046 71% 

Ingresos Financieros 346,876 66,336 280,540 2% 

Gastos Financieros (206,598) (26,104) (180,494} -1% 

GANANCIA DEL EJERCICIO 473[139 {462,886) 936,025 198% 
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Fueron realizados los procedimientos analfticos, con base en cifras al 31 de Diciembre de 

2009 y 2008, de 10 cual destaca 10 siguiente: 

Clientes 

EI rubro de clientes eVidencia una disminucion, derivada de la recuperacion de cartera, la 

cual se muestra muy lenta, asf mismo, el monte de cuentas por cobrar, representa al 31/12/09 el 

52% de la totalidad de la venta neta efectuada por Gouda, S.A.; esta situacion evidencia 

deficiencia en la labor de cobro, p~r falta de pollticas administrativas y supervision adecuadas. 

Creditos en recuperaci6n 

La cuenta de Cn§ditos en recuperacion se origino de la reclasificacion del saldo morose 

del cliente COdigo A2500, Flor Rosales por Q 1,249,936, mediante autorizacion del Gerente 

General, ya que sobre este saldo existe una garantia hipotecaria sobre un inmueble, que tiene un 

valor superior a fa deuda, aproximadamente de Q 2,000,000.00, por 10 que se Ie esta 

concediendo al cliente la oportunidad de cancelar su deuda, para no embargarle el inmueble. 

Inventarios 

EI rubro de inventarios refleja un aumento 10 cual no es congruente con la disminucion 

de ventas. Esta situacion se debe principalmente a que se ha mantenido la tendencia de compras 

durante el periodo al proveedor American Cheese, a pesar de que el producto adquirido no ha 

tenido rotacion, esta situacion derivada de compromisos adquiridos con dicho proveedor a 

cambio de bonificaciones, las cuales se utilizan para promociones de la empresa. 

Proveedores 

EI rubro de proveedores disminuyo en un 2%, ya que no todos los pagos se han 

realizado de acuerdo al vencimiento de las facturas. La situacion se deriva de la falta de 

recuperacion en la cartera de clientes, 10 que ha ocasionado que no se cuente con la 

disponibilidad suficiente de efectivo. 

Ventas 

Las ventas netas muestran una disminucion de Q 3,185,350 en comparacion al mismo 

periodo del ano anterior, 10 cual corresponde a la entrada de mercaderla iJegal al pais, aSI como 

el bajo rendimiento que algunos empleados de la entidad han mostrado durante el perfodo. 

Cabe aclarar que los productos que han tenido menor rotacion son los quesos. 
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Nivel de riesgo que representa el cliente al medir y revisar su desempeiio financiero 

es: 

Bajo X 

Medio____ 

Alto ___ 

A.3.3 Control interno 

Para la obtencion de conocimiento del control interno de la entidad, se tomaron de base 

los lineamientos que el informe COSO, establece para cada componente del control interno: 

Ambiente de control, Proceso de evaluacion de riesgo por parte de la entidad, EI sistema de 

informacion, Actividades de control y Monitoreo de controles. 

Para el efecto, el auditor investigo con el personal clave de la entidad, los controles 

existentes a [a fecha de nuestra revision; se apoyo en [a tecnica de la entrevista, observacion, 

inspeccion e investigacion. EI resultado es plasmado a traves de las cedulas narrativas que se 

presentan a continuacion. 

I 

I 

Gouda, S. A. 

PT: A-4 
Hecho: PR 
Fecha: 06/01/10 

Comprension del control interno de la entidad y los 

sistemas de contabilidad Revisado: 

• 

VL 
31/12/2009 Fecha: 07/01/10 

CONTROL INTERNO DE LA ENTIDAD 

a) Del Ambiente de Control 

EI ambiente de control incluye las funciones de la administracion, [as actitudes, 

conciencia y acciones de esta en 10 concerniente al control interno de la empresa y su 

importancia. 

• Comunicaci'6n yap/icacion de /a integridad y va/ores eticos y compromiso de competencia 

AI haber realizado un recorrido general por la entidad, se observo que dentro de la 

misma existe un gran compromiso por parte del personal hacia la entidad, en cuanto a la 

realizacion de su trabajo, derivado de que la mayorfa de empleados entrevistados coincidfa en 

136 


I 



que Gouda, SA constitufa una fuente de ingreso para cada uno, as! como el sustento de sus 

hogares, par 10 que afirmaban que del exito de su trabajo dependfa su familia. 

.. Participacion de aquellos a cargo de la administraciOn/Alosoffa yestilo de la gerencia 

En cuanto a los altos mandos, la imagen general que proyectan, se encuentra reflejado 

en un alto grado de etica, la cual es inculcada a sus empleados, a traves del ejemplo. 

Representan una estructura conservadora de administraci6n. 

• Estructura organizacional 

En relacion a (a estructura organizaciona(, se considera que no es fa adecuada derivado 

del volumen de Ja empresa, pues en base a su crecimiento se hace necesario reforzar su 

constitucion, principal mente en 10 que se refiere al area de ventas, compras e inventarios. 

• Asignacion de autoridad y responsab/lidad 

Las respansabilidades hasta la fecha han sido delegadas parcial mente, derivado de que la 

empresa carece de un manual de polfticas y procedimientos bien estructurado, asf como 

manuales de conducta. Las responsabilidades son delegadas al momenta del ingreso del 

personal a traves de la entrega de un listado de atribuciones, sin embargo, las mismas fueron 

disenadas en el ano 2004; a la fecha la empresa ha crecido considerablemente, par 10 que se 

hace necesario reforzar esta area. 

b) Proceso de evaluacion del riesgo por la entidad 

Este proceso es necesario para el auditor, debido a que si la administracion evalua 

eficazmente 105 riesgos, generalmente el auditor acumulara menos evidencias que cuando la 

administracion no identifica ni responde a los riesgos significativos. 

La identificacion de los riesgos par parte de la entidad, han sido establecidas en funcion a 

las ventas que la empresa efectua, ya que si la administracion observa un comportamiento 

negativo en las mismas, procede a indagar el par que de las situaciones. 

Esta polftica no se encuentra bien definida, razon por la que otros aspectos como el 

crecimiento de la entidad, no haya sido tomado en consideracion como un riesgo potencial para 

la empresa, par 10 que se considera que la administracion de la entidad no ha determinado un 

metodo adecuado, que Ie perm ita identificar los riesgos en los que la empresa incurre. 
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c} EI sistema de informacion, incluyendo los procesos del negocio relacionados, 

relevantes a la informacion financiera y la comunicacion 

A la fecha, la empresa para la centralizacion de sus operaciones cuenta con un software 

que se considera cubre sus necesidades y ofrece herramientas que no han sido explotadas en su 

totalidad. Constituye un software de aceptacion internacional que ofrece herramientas de 

seguridad altas, como la no permision de operaciones sin dejar rastro, realizacion de operaciones 

no habilitadas para un usuario especifico, segun programaciones y asignaciones previas, entre 

otros. 

Cada departamento dentro de la empresa tiene sus funciones especfficas, siendo asf que 

tenga acceso a un modulo del sistema el cual permite capturar las operaciones que se suceden 

dentro de su area. Los modulos de bancos, ventas-cuentas por cobrar, inventarios-cuentas p~r 

pagar, se encuentran interfasados al modulo contable que es donde se centralizan las 

operaciones de la entidad. 

Ente las medidas de seguridad que provee el sistema se encuentran las siguientes: 

• 	 Asignacion de un password a cada usuario, a la vez autorizacion de operaciones acorde a 

su funcion principal. Por ejemplo, el encargado de facturacion puede consultar las 

existencias del inventario, sin embargo, no puede realizar cambios al mismo. 

• 	 Emision de alertas cuando se esten registrando datos previamente operados. 

• 	 Cada operacion puede ser rastreada dentro del sistema, as! mismo, provee informacion 

sobre el usuario que la realizo y el responsable de su autorizacion. 

• 	 No permite borrar datos ingresados, sin dejar rastro, las correcciones correspondientes 

deben ser efectuadas por medio de procedimientos internos, cuya operatoria queda 

registro en el sistema. 

• 	 Unificacion de operaciones por medio del mOdulo contable, operacion que es realizada 

por el contador general. Los mOdulos que proporcionan informacion son: Bancos, 

Cuentas por pagar, Cuentas por cobrar y Activos Fijos. 

• 	 Generacion de back up diarios de manera automatica, 10 cual disminuye la perdida de 

informacion en caso fallare un equipo fisicamente. Los archivos son resguardados en el 

equipo del usuario y en el servidor principal. 
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• Los unicos registros que no son procesados automaticamente son los ajustes contables, 

entre los que se puede hacer mencion de la estimacion para cuentas incobrables 0 bien 

otros ajustes determinados y autorizados por el Administrador de la entidad. 

En general, el sistema disminuye el riesgo de incurrir en errores de importancia relativa 

que afecten la informacion en los estados financieros. EI software se considera confiable, sin 

embargo, los errores que se podrfan asociar a la utilizacion del sistema son producto de la 

incorrecta utilizacion 0 desconocimiento por parte del usuario. 

d) Actividades de control 

EI objeto primordial del conocimiento de las actividades de control, es el de evaluar los 

riesgos de representacion erronea de importancia relativa al nivel de aseveracion, con el objeto 

de disefiar pruebas que respondan a los riesgos evaluados. Las debilidades observadas durante el 

conocimiento de este elemento del control interno, serlm identificadas con una letra (D). 

• Caja y Bancos 

La empresa cuenta con dos cuentas bancarias, las cuales tienen firma mancomunada, 

siendo las personas delegadas para la autorizacion y firma de los cheques el Administrador unico 

y el Gerente General; se encuentra prohibida la firma de cheques en blanco, asf como emitidos at 

portador, siempre deben consignar la frase de no negociable, e indicar el monto por el que fue 

emitido el documento en numeros y letras. 

Ambas cuentas bancarias se encuentran operadas contablemente en los registros de la 

entidad y para la emision de cheques se cuenta con cheques voucher prenumerados, los cuales 

son resguardados en una caja de seguridad por parte del Gerente General. 

Respecto a los depOSitos efectuados por los vended ores, el unico documento que 10 

respalda es el deposito efectuado por el mismo y el recibo de caja emitido, los cuales son 

enterados a la empresa (Creditos) con posterioridad. Por otro lado, los vendedores no son 

supervisados directamente, se considera que existe debilidad en cuanto al proceso de cobro 

efectuado por los vendedores. (D) 

Las conciliaciones bancarias son preparadas por un auxiliar del departamento contable, 

quien a su vez es encargado de preparar los cheques, en base a solicitud previa del mismo 
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debidamente autorizada por el contador general; se observo al respecto que el estado de cuenta 

que adjunta la mayorfa de Conciliaciones bancarias, es la generada electronicamente por el 

banco correspondiente CD). 

• Cuentas por cobrar 

Si bien se cuenta con un procedimiento para que los clientes apliquen a obtener credito 

con la entidad, el mismo no es respetado, ya que fueron solicitados archivos de clientes 

espedficos para verificar el extremo, los cuales no nos fueron proporcionados, ya que NO fueron 

elaborados oportunamente CD). 

La facturacion de las ventas es realizada por personal ajeno al que realiza los cobros 

correspondientes, es decir, por el departamento de ventas a traves de un asistente, cuya funcion 

constituye la emision de facturas. Asf mismo, el encargado de creditos tiene como funcion la 

operatoria de los pagos realizados por los clientes, generando que exista segregacion de 

funciones. En cuanto al registro contable del pago del cliente, es realizado por el encargado de 

creditos, este registro puede ser efectuado si se cuenta con la boleta de deposito 

correspondiente y el recibo de caja emitido. 

La labor de cobro es realizada por los vendedores, sobre los que no hay supervision, ni 

polfticas establecidas por la administracion para el efecto (D). 

• Inventarios 

La empresa no cuenta con una polftica establecida en cuanto a la existencia de mfnimos 

y maxim os de inventarios, si bien se cuenta con un encargado de compras, el mismo no tiene 

comunicacion amplia con el encargado de bodega, por 10 que en la realizacion de las mismas es 

realizado acorde al criterio del encargado de compras, sin consultar previamente con bodega, 

sobre el comportamiento de los productos. (D) 

Existe una persona encargada direeta del inventario, habiendose observado que existen 

medidas de seguridad, en cuanto a la prevencion del robo 0 riesgos extern os como incendiost 

pues hay extintores en las bodegas y el inventario se encuentra bien identificado acorde a su 

naturaleza. Por otro lado, existen guardias de seguridad que no permiten la salida de ningun 

producto de la empresa, sin que haya sido emitida la orden de salida correspondiente. 
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Los inventarios no se encuentran asegurados, pues la administracion considera que la 

posibilidad de un incendio es remota, constituyendo el seguro para los inventarios, un gasto 

innecesario. (D) 

EI registro en el sistema de los ingresos del inventario es realizado por el encargado de 

compras, siendo asf que el encargado de bodega unicamente verifique el ingreso ffsico y traslada 

la documentacion de soporte a dicho departamento para que proceda a su registro en el 

software. 

Derivado de la existencia del software se mantiene un registro al dfa de los inventarios. 

Es polftica de la entidad la prcktica de toma ffsica de inventarios trimestral, sin embargo, 

se observo que a la fecha no se habra procedido a la misma. (D) Asr mismo, en cuanto al 

perfodo anterior, se observo que dicha practica fue realizada el 31/12/08, como cumplimiento a 

10 establecido en la Ley del Impuesto sobre la Renta. En esa oportunidad se observo que los 

faltantes de inventario fueron autofacturados, ya que no constituye polltica de la entidad cargar 

los faltantes a los empleados. 

• Activo Ffjo 

Los activ~s fijos que posee la entidad constituyen un porcentaje irrelevante en 

comparacion al monte total del activo, ya que la empresa no posee ni vehfculos propios, ni 

inmuebles. Sin embargo, la polftica establecida es que toda adquisicion debe ser autorizada p~r 

la Gerencia General. 

Se cuenta con tarjetas de responsabilidad, las cuales son asignadas en el momento de la 

entrega del bien al responsable. Derivado del monte que representan los activ~s a la fecha para 

la empresa, no se encuentran asegurados. 

• Cuentas porpagat;. compras y gastos 

Se requiere una orden de compra para cada erogacion que vaya a realizarse, la cual debe 

ir debidamente autorizada por el jefe del departamento y el encargado de compras. 

Con posterioridad a haber recibido el bien p~r parte del departamento que realizo su 

solicitud, la papelerfa es entregada al departamento contable quien verifica que se haya 
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autorizado la compra, para registrarla como una cuenta por pagar; esta operacion genera la 

extension de una contrasefia de pago. 

Para la realizacion de pagos debe mediar la contrasefia correspandiente. 

• Nominas 

Existe un departamento de nominas que se encarga de la condensacion de toda la 

informacion relacionada con la elaboracion de las planillas de sueldos. Para el efecto observa los 

procedimientos establecidos por la administracion, tal como la verificacion de ingreso y egreso de 

los empleados, a traves de un sistema espedfico, el cual es independiente del Software general, 

funciona a traves de una tarjeta de marcado. EI sistema genera informacion sobre las horas 

laboradas por los empleados, asf mismo, permite establecer el incumplimiento de su horario 

laboral. 

No es palltica de la empresa el pago de horas extras para el departamento 

administrativo, unicamente para el departamento de bodega cuando se encuentren debidamente 

autorizadas par el Gerente General en los formatos existentes. 

En general la administracion del personal es responsabiJidad de la relacionada, EI Activo 

mas valioso para Tu Empresa, S.A., con quien se pudo constatar, que los empleados tienen 

firmado contrato laboral, as! mismo, cumple con todas las obligaciones derivadas de su posicion 

como patrono, tal es el caso de pago de aguinaldo, bonificacion anual para trabajadores del 

sector privado y Publico, vacaciones, indemnizacion, segun 10 establecido en el Codigo Tributario; 

salario mlnimo cuando corresponda y pago de cuotas al Seguro Social. 

Sin embargo, es la gerencia general quien aprueba las planillas de sueldos, las cuales son 

pagadas directamente por la relacionada, quien factura los servicios derivados de la 

administracion del personal a Gouda/ S.A., as! como la contratacion y despidos de personal. La 

contratacion se realiza en base a los resultados que la relacionada presenta a Gouda, en cuanto a 

perfil de puestos y capacidades del candidato. 

• Monitoreo de controles 

Existen polfticas definidas sobre el monitoreo de controles por parte de la administracion/ 

en cuanto a la seleccion de transacciones efectuadas par los distintos departamentos de la 
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empresa en forma sorpresiva, sin embargo, derivado de la falta de personal, acorde al tamaRa de 

la empresa, dicho procedimiento no se ha estado efectuando ala fecha. 

Nivel de riesgo que representa el cliente al comprender su control interno es: 

Bajo____ 

Medio X 

Alto ____ 
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Gouda, S. A. 

PT: A-S 
Hecho: PR 
fecha: 06/01/10 

Matriz de riesgos Revisado: VL 
31/12/2009 fecha: 07/01/10 -

A.3.3.1 Medicon y Evaluacion de Riesgos 

La medicion y evaluacion del riesgol es un proceso por el cual a partir de la determinacion de factores de riesgo, se 
mide el nivel de riesgo para cada casol el cual se concreta en la siguiente matrfz de riesgos. 

.. -
Nivel 

Rubro SaldoQ 0/0 Riesgo inherente de A B C D E F G It Enfoque de auditoria 
riesgo 

Aprobaci6n de creditos sin que el 
cliente cumpla con los requisitos 
establecldos par fa entldad y que 
exceden los limites establecidos 

por las paliticas de credito intemas. 

Medio X X X 

Revisi6n de los expedientes de clientes, 
acorde a muestreo estadistico, para 
verificar cumplimlento en cuanto a 
politicas establecidas par fa entidad para 
la concesi6n de credito; tal como que el 
cliente haya sido previamente 
investigado y haya lIenado los requisitos 
establecidos par ia entidad para el 
efecto. 

Clientes 9,099,556 47% Existencia de cartera morosa e 
irrecuperable. Medio X X X X X CuantiftCaci6n de la cartera morosa. 

Autorizaciones especiales para la 
cancelaci6n de cuentas 
Incobrables, que no hayan sido 
aprobadas previamente por la 
Gerencia. 

Estimaci6n de cuentas incobrables 
no apegadas a ia realidad de ia 
empresa. 

Bajo 

Medio 

X X 

X X 

X 

X 

X X 

X 

Verificar que las autorizaciones 
especiales de cuentas incobrables hayan 
sido aprobadas por ia Gerencia. 

VeriftCaci6n del monto de ia estimaci6n 
para cuentas incobrables registradas a 
la fecha de balance y base sabre la que 
fue constituida. 
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Nivel 
Rubro SOlido Q 0/0 Riesgo inherente de A B C D E f G H Enfoque de auditoria 

riesgo 
.. Verificaci6n del cumplimiento en la 

realizaci6n de toma fisica trimestral 
par parte de la administraci6n. .. Existencia de mercaderra .. Cuantificaci6n y verificaci6n del 

venclda 0 en mal estado. Media X X X X X X monto de mercaderia vencida 0 en .. Existencia de Inventario de mal estado y mercaderfa de lento 
lento movlmiento. movimiento que se encuentra 

fislcamente en bodega y registrado 
como parte del inventario 
realizable. .. Verificaci6n de la aplicaci6n de 
controles internos dentro de Ia 
bodega en cuanto at manejo,

Inventario de 
5,512,163 28% control, detecci6n y comunicaci6n 

Mercaderfas IT Que el monto te6rica del inventario opartuna a Ia administraci6n sobre 
no cOincida con el fislco. Medio X X X X X X X X producto que se encuentra par 

veneer 0 vencido. .. Revisi6n del cumpllmiento de la 
polftlca del establecimiento de 
variaciones trimestrales. 

Verifrcaci6n de la forma en que ell 
Valuaci6n inadecuada del Baja X X X sistema contable valua el inventario de 
Inventario. mercaderia y si este se encuentra 

acorde al autorizado par SAT. 

Inventarios no asegurados par VeriflCaci6n de la existencia de seguros 
Alto X X para Inventarios y la cobertura quesiniestros 0 eventualidades 

estos reoresentan. 
-

Probabilidad de emisi6n cheques Revisi6n del grado de cumpllmiento del 

Proveedores 631,917 50% par un valor mayor al consignado 
Bajo X X X control interno, en cuanto a la emisi6n 

en la orden de campra y factura. de cheques, acorde a muestreo 
estadfstlco.-_....._ ......_­
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Rubro SaldoQ 0/0 Riesgo inherente 
Nivel 
de 

riesgo 
A B C 0 E F G 

~~~ 

X 

Ii 

X 

,-
Enfoque de auditoria 

de la existencia de 
documentaci6n que soporte los gastos 
erectuados por la entidad, 
enfocandonos en los gastos que son 
representativos para Ia empresa, 
tornado como base la revisi6n analitica 
de cifras del Estado de Resultados. 

Verificaci6n 

Gastos de 
Operaci6n 3,114,434 18% Existencia de gastos no 

documentados. Bajo X X X X X 

A= Existencia 0= Exactitud G= Asignacion 

B= Ocurrencia E= Corte H= Oerechos y Obligaciones 

C= Integridad F=Valuacion 

Criterios utilizados para la medic/on del riesgo 

Nivel de riesgo 
Factor de riesgo e Importancia 

Relativa 

Probabilidad de 

ocurrencia de errores 

Bajo Existen algunos, pero poco Importantes Improbable 

Medio Exlsten pocos y son Importantes Posible 

Alto Existen algunos y son muy Importanres Probable 
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A.3.4 Identificacion de areas de auditoria importantes 

En base al conocimiento de la entidad obtenida por el auditor, as! como su entomo y su 

sistema de contabilidad, a continuacion se detallan las areas importantes de auditoria, las cuales 

representan un riesgo de representacion de importancia relativa. 

PT: A-7 
PRHecho: 

Gouda, S. A. Fecha: 06/01/10 
Identificacion de areas de aUditoria importantes Revisado: VL 

.. ­
31/12/2009 Fecha: 07/01/10

~. 

Evento Rubro afectado 

a) RecuperaciOn lenta de cartera. representa al 31/12/09 el 52% de Ia 

totalidad de la venta neta efectuada por Gouda, SA; esta situaciOn 

evidencia deficiencia en la labor de cobro, por falta de polfticas 

administrativas y supervisiOn adecuadas. 

Clientes 

b) La cuenta de Creditos en recuperaci6n se origin6 de la reclasificaci6n 

del saldo moroso del cliente C6digo A25oo, Flor Rosales par Q 

1,249,936, mediante autorizaciOn del Gerente General, ya que sobre 

este saldo existe una garantfa hipotecaria sobre un inmueble, que 

tiene un valor superior a la deuda, aproximadamente de Q 

2,000,000.00, por 10 que se Ie esta concediendo at cliente la 

oportunidad de cancelar su deuda, para no embargarle el inmuebte. 

Creditos en recuperaciOn 

c) EI rubro de inventarios refleja un aumento 10 cual no es congruente 

con la disminuciOn de ventas. Esta situaciOn se debe principalmente a 

que se ha mantenido la tendencia de compras durante el periodo al 

proveedor American Cheese, a pesar de que el producto adquirido no 

ha tenido rotaciOn, esta situaciOn dertvada de compromisos adquiridos 

con dicho proveedor a cambia de bonificaciones, las cuales se utilizan 

para promociones de la empresa. 

Inventarios 

d) EI rubro de proveedores disminuy6 en un 2%, ya que no todos los 

pagos se han realizado de acuerdo al vencimiento de las facturas. La 

situaci6n se deriva de la falta de recuperaci6n en /a cartera de 

clientes, 10 que ha ocasionado que no se cuente con la disponibilidad 

suficiente de efectivo. 

Proveedores 
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A.3.S Establecimiento de niveles de lmportancia relativa 

PT: A-8 
Hecho: PR 

Gouda, S. A. Fecha: i 06/01/10 
Establecimiento de niveles de importancia relativa a 

nivel de estado financiero y aseveracion VLRevisado: 
31/12/2009 Fecha: 07/01/10 

a) A nivel de estado financiero 

Can la finalidad de evaluar si los efectos de las representaciones erroneas en los estados 

financieros al 31/12/09 de la empresa auditada san de impartancia relativa t se ha establecido 

un nivel de importancia relativa a nivel de Estado Financiero calculado sabre la base de 

activos totales par un 3%. 

Determinacion de importancia relativa a nivel de 

Estado Financiero 


Cifras expresadas en quetzales 


Total de activ~s 19,451,632 
Porcentaje 

Materialidad e Importancia relativa =====5=8=3~,5=4=9= 

b) A nivel de Aseveracion 

Se fija a nivel de aseveracion el porcentaje de 3% sabre cada rubro t quedando establecidos 

los maximos como se muestra a continuacion t cabe aclarar que durante el proceso de 

auditorfa deben ser considerados no sola mente las cantidades materiales indicadast sino 

tambien la magnitud de los efectos en las revelaciones de dichas cuentas. 

Cuenta Saldo Q % 

Importancia 
relativa 

Q 

Caja y Bancos 1,310,790 3% 
3% 

39,324 

2~Clientes -Neto­ 9,099,556 
Creditos en Recuperaci6n 1,249,936 3% 
Inventario de Mercaderias II 5,512,163 3% 165,365 
Propiedad, plant a y equipo 851,887 3% 2~Proveedores 9,631,917 3% 
Obligaciones no bancarias 1,119,963 3% 33,599 
Capital 8,693,065 3% 253,147 
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A.4 Planeacion Administrativa 

A.4.1 Seleccionar al equipo de trabajo 

En la primera fase de la realizaeion de la planeaeion de la auditorIal debe ser 

considerado V establecido el personal del despaeho que realizara el trabajo de campo, a 

eontinuacion, en base al tamano de la entidad V trabajo a efectuar, segun 10 establecido en la 

carta compromiso, se muestra el personal que sera necesario para lIevar a cabo la auditorfa 

de Estados Finaneieros de la empresa Gouda, SA al 31 de Diciembre de 2009. 

GOLl~a, S. A. 

PT: A-9 
Hecho: JP 
Fecha: 06/01/10 

Seleccion del equipo de trabajo Revisado: VL 
31/12/2009 Fecha: 07/01/10 

Categoria 
Nombre 

Ailos en el trabajo 

** 
Socio del Servieio de auditoria Licda. Virginia Lopez 25 

Gerente de Auditorfa Lie. Juan Pablo Castillo 18 

Eneargado de Auditorla Pedro Ramos 06 

Asistentes de Auditorfa Ana Perez 

Gabriel Gonzalez 

Alejandra Diaz 

Margarita de Leon 

04 

02 

01 

01 
~** La cantldad de anos en el traba]o Indlcado en el euadro precedente, va en 

funcion de los anos de experieneia que el personal tiene de ejercer como tal en el campo de 

la profesion. 

Si bien la empresa genera su informacion financiera a traves de sistemas informaticos 

modernos, se considera que no sera necesarja la inclusion de un especialista en dieha area, 

va que no se considera que los procesos internos constituvan un riesgo que pueda inferir en 

la informacion que genera. 

149 




A.4.1 Control de tiempo para personal de auditoria y determinacion de 

honorarios 

Una auditorfa de estados financieros, para conducirse de forma eficiente requiere la 

preparacion de un presupuesto de horas, el cual, constituye la unidad basica de medida para 

la determinacion de honorarios. A continuacion se presenta el control de horas para la 

realizacion de la auditorfa de estados financieros de Gouda, SA al 31 de diciembre de 2009. 

PT: A-9 
JPI Hecho: 

Fecha:Gouda, S. A. 06/01/10 
Control de tiempo para personal de auditoria y dete ! 

de honorarios Revisado: VL 
31/12/2009 Fecha: .07/01/10 

ASISTBffES 
TaTAL 

ACTMllADES DE AUDll'ORiA AUD. SOClO GERENTE ElCARGADO HOW COSTOTaTAL
(4) PPTAOAS. 

Actlvldades "",via. 
~erucilneS preitNres coo " 

lP 1 I 4 
Irnlaoaoones eM el oersonaldel '""'te lP 1 I 10 
C"""",nsoo del entomo del neooci> lP 2 14 
PreoaraCi:ln de """""fIllS de audlom PR 4 2 6 
PreoaraCi:ln de Ia estrateo" de audlom lP 2 4 4 10 

IEiecuclOn de 10 audltoria 
Audloria de Co" v Banoos APff[; 2 12 14 
Audloria de Cuentas cor aJIlrar ADIML 4 24 28 
Audloria de lnventari:> ADIML 4 24 28 
Audloria de Prnoi!dad. olanta veouilO 2 12 14;---­ 2 12 14 

de Pasivo no cool!nte 2 12 14 
de Patrirooi:> 16 17 
deVenlas 2. 
de Costa de Ve\tas 2 16 18 
de Gastos de 0"""""" 2 16 18 

Audloria de Ottus oastllS, otros i1g"esos 2 12 14 
Sooe!vroon 2 6 3 12 23 

Termlnad6n del. audltori. 
Preoarad:ln carta a Ia oerenda PRlAPff[; 4 4 
I'rerlarad:ln fl/ome rllal PRlAPGG 4 12 16 
Rev",," delnonre lilal lPM. 1 4 5 
Diialsoo del ilfome rllal JPM. 

!!!E!~
Total horasllombre II 

Determlnad6n Costa Hora Hombre 
Suet!o rrensual U 40 000.00 
Booi.i.:ilnii.iiOiii. 250.00 
PreIadlneS llboiales Sobre sueilo IW\SUaI 

,(43.41%) *1 

Costa total oor a_ li 722.00 5986.40 

Costo 110,. hombre mensual B 360.09 252.53 73.27 37.42 
Honorarlos brutos audltoria 
{{A)'{BlI 21!80.70 6060.72 3516.84 8300.96 20839.22 
OtFOs oastos _tramos 7000.00 
riA 

~Costo de fa audltori. total 

"£1 "",to de suel:loSf eslabk!Oj en base al pro<redil de pagoajlfOXilBdo que rejnsenta ddla remJIleI'OCi:ln en el rrercado actual para el PE"""'" partq,ante en rna aL<1loria de 
_ fllill1C¥!ros. No sgni"r1mdo que Cmesponde estrttamente aun "",to real. 

'150 aplica eI pon:!!ntaje de prestacilnes desarrolado en el punta 4,2.5 delc::aplub!lla"tem. 
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A.4.3 Documentacion y divulgacion de Auditoria 

La Norma Internacional de Auditorra No. 230 Documentacion de Auditoriat establece 

que la evidencia de auditoria debe documentarset esto significa que deben existir 

documentos que evidencien que el trabajo fue realizado en base a Normas Internacionales de 

Auditoria t as! como que se reunio la evidencia suficiente apropiada de auditorfa. A 

continuacion se muestra el Memorandum de Planificacion General de la Auditoria de Estados 

Financieros de la empresa Gouda t S.A. al 31/12/09. 

A.4.3.1 Memorando de planeacion de auditoria 

Gouda, S. A. 

PT: A-10 
Hecho: VL 
Fecha: 06/01/10 

Memorando de Planeacion de la Auditoria Revisado: JP 
31/12/2009 Fecha: 07/01/10 

A. PROPOSITO 

EI proposito del Presente plan de auditoria es proveer informacion de la Empresa Goudat 

S.A., la cual sera necesaria para Ilevar a cabo el examen de los Estados Financieros al 31 de 

Diciembre de 2009.123 

B. INFORMACION GENERAL 

Esta empresa fue constituida bajo la figura de una Sociedad Anonima en fecha 16 de 

mayo de 2003, conforme 10 dispuesto en el COdigo de Comercio; Se constituyo con un capital 

inicial autorizado de dos millones qUinientos mil quetzales Q 2t 500tOOO.00, con posterioridad t 

su capital fue ampliado a Q20, OOOtOOO.OO, en virtud de su expansion y crecimiento. A la 

fecha se encuentra suscrito y pagado el 67% de la totalidad del capital autorizado. 

liene por objeto la importacion de productos alimenticios y bebidas en general, 

incluyendo bebidas alcoholicas, gaseosas, no alcoholicas y cualquier otro tipo de bebida, 

compra-venta de todo producto comestible, venta de todo producto nacional 0 importado, y 

en general dedicarse a todo tipo de actividades l{eitas, ya sean comerciales, industriales, 

mercantiles, agropecuarias, de servicio y a toda actividad permitida por la ley. 

La empresa se encuentra administrada de la siguiente forma: 
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Administrador Unico: Lie. Luis Rodolfo Lopez 

Gerente General y representante Legal: Lie. Julio Cesar Tejeda 

Contador General: Luis Roberto Garda 

C. INFORMACION ESPECIFICA 

La actividad principal de la empresa la constituye la importacion y distribucion a nivel 

nacional de quesos y vi nos, y se encuentra ubicada en 2a . Calle 13-27 zona 10, ciudad de 

Guatemala, en la cual efectua sus operaciones de Comercializacion; no tiene ubicadas tiendas 

en diferentes puntos de la ciudad. 

La empresa vende localmente producto adquirido tanto en el territorio nacional, como 

importado de los siguientes pafses europeos: Francia, Alemania, Holanda y Suiza, asf mismo 

del los parses sur americanos Chile y Argentina. 

EI capital autorizado, suscrito y pagado es de Q 13,483,000.00, encontrandose dividido 

en acciones comunes con valor nominal de Q 1,000.00. Las acciones por suscribir ascienden 

a 6417 acciones, hacienda un valor total de Q6,517,000.00. 

D. ENFOQUE DEL EXAM EN 

• Alcance del Examen 

Nuestro examen de los Estados Financieros de la empresa Gouda, SA 10 efectuaremos 

mediante una revision preliminar y una revision Final, las cuales se realizaran con base a 

Normas Internacionales de Contabilidad y Normas Internacionales de Auditorfa, can el 

objetivo de emitir un dictamen sobre la razonabilidad de los Estados Financieros al 31 de 

Diciembre de 2009. 

• Evaluaci6n del Control interno 

La evaluacion de la estructura de control interne se efectuara par el metoda de 

cuestionarios y cedulas narrativas. Dicha evaluacion servira de base para determinar la 

naturaleza, extension y oportunidad de nuestros procedimientos de auditoria, as! mismo 

determinar las areas criticas y de riesgo probable. 

Si se contia en el control interno, este se probara mediante pruebas de control 

(Cumplimiento) en las distintas transacciones (Ingresos, Egresos, Nominas, Sistemas de 

contabilidad. ) 
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• Preparacion de Cedulas y Analisis 

Se solicitara la colaboracion del diente para la elaboracion de las o§dulas siguientes: 

• Adiciones y Bajas de Activos Fijos 

• Adiciones y Amortizaciones de Prestamos Bancarios y no bancarios 

• Obligaciones Inmediatas 

• Aportaciones y Reservas de Capital 

• calculo de Intereses financieros 

• Otros. 

• Confirmaciones 

En la fecha de toma ffsica de inventarios se procedera a efectuar las solicitudes de 

confirmacion de saldos con Proveedores y Abogados. 

Los bancos y los clientes se confirmaran con posterioridad a la fecha de cierre. Para 

las confirmaciones con Clientes, se utilizara el metodo de confirmacion externa positiva. 

• Inventarios fisicos 

Participaremos de la toma ffsica de inventarios posterior al cierre del cliente sobre 

pruebas selectivas posteriores de los conteos realizado por el personal de la empresa en 

todos los lugares en donde se encuentren existencias. AI iniciar y finalizar el inventario deben 

efectuarse cortes de formas en todos los departamentos involucrados, induyendo el 

departamento de contabilidad en cuanto a cheques, facturas, recibos de caja, entre otros. 

Adicionalmente se efectuaran arqueos de caja chica y caja general. 

• Areas Criticas 

Con base a la evaluacion de la estructura de control interno, a la revision analftica ya 

la evaluacion de riesgos, observamos que las Areas Criticas son las siguientes: 

• Cuentas por cobrar, 

• Inventarios, 

• Proveedores. 

Se consideran areas crfticas por las siguientes razones: 

• Carecer de Adecuados controles internos, 0 bien no ser los mas adecuados y 

• Existencia de polfticas y procedimientos, los cuales no son cumplidos. 
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• Areas de Riesgo probable 

Por la naturaleza de los saldos se consideran como areas de riesgo probable las 

siguientes: 

• Ventas 

• Costo de Ventas 

• Gastos de opera cion 

• Proveedores 

• Capital 

• Areas Importantes 

Por el monto significativo de los saldos se consideran como areas importantes las 

siguientes: 

• Creditos en recuperacion, 

• Cuentas por pagar e 

• Ingresas financieros. 

• Determinacion de la Materialidad e Importancia Relativa 

En base a las areas detectadas como importantes para la auditoria, as! como el monto 

acumulado de las cifras al 31/12/09, se establece que la importancia relativa se estimara 

sabre la base de activos totales, equivalente al 3% 10 que es igual en terminos monetarios a 

Q500,000. 

Nuestras pruebas de auditoria iran enfocadas en los siguientes rubros; Anticipo a 

proveedores, pues representa un 3% de la totalidad del activo; Clientes y Creditos en 

recuperacion, representando el 53% del activo total; as! como el inventario de mercaderias, 

que en terminos porcentuales representa un 28% de la totalidad del activo. 

En cuanto al patrimonio de los accionistas, nos enfocaremos en los rubros de Reserva Legal y 

Resultados Acumulados, pues al 31 de Diciembre de 2009 representan el 20% de la totalidad 

del Patrimonio de la entidad. 

En 10 referente a las Cuentas de Resultado, nos enfocaremos en el rubro de ventas, pues 

representan los ingresos para la entidad pudiendo representarse con un porcentaje del 

100%; Costo de Ventas, el 80% de las ventas efectuadas durante el periodo; en 10 

relacionado a los gastos de logistica, el rubro de fletes, el cual constituye el 5% en relacion a 
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las ventas efectuadas por la entidad durante el perfodo; en relaci6n a gastos generales, el 

rubro de servicios de personal, representa un 5% de la totalidad de ventas. 

E. 	 PERSONAL Y PRESUPUESTO DE TIEMPO 

EI personal participante y el presupuesto de tiempo es el siguiente: 

Categoria Nombre 
Re~is~{m I Confirmaciones 

pre ~mar inventarios 
Revision 

final Total 

Soeio del Servido de auditorfa 
Lie. Virginia 
Lopez 

4 4 8 

Gerente de Auditorfa 
Lie. Juan 
Pablo Castillo 12 12 24 

Encargado de Auditorfa 
Pedro Ramos 

20 4 24 48 

Asistentes de Auditorfa 

Ana Perez 24 8 24 56 
Gabriel 
Gonzales 24 8 24 56 
Alejandra Draz 

24 8 24 56 
Margarita de 
Leon 24 8 24 56 

Total de horas 
132 36 136 304 

F. 	 REPOR"rES 

Los reportes a emitir son los siguientes: 

• 	 Memorando sabre el Control Interno 

Este se efectuara cuando exista algun asunto que amerite su correcci6n inmediata. 

• 	 Informe de Estados Financieros 

Se hara al final de la revision con cifras comparativas con el per{odo anterior, el cual 

incluira 10 siguiente: 

• Dictamen 

• Estados Financieros 

• Notas a los Estados Financieros 

• Anexos a los Estados Financieros si aplica. 
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• Carta a la Gerencia 

Se elaborara al final de cada revision con nuestros comentarios y sugerencias sobre 

las debilidades de Control Interno, as! como un seguimiento de nuestras recomendaciones de 

Informes Anteriores. 
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A.4.4 Programa de Auditoria General 

A.4.4.1 Programa de Caja y Bancos 

REF. A-ll 

GOUDA,S.A. 

Hecho 

por: PR 

Fecha: 7-01-10 

PROGRAMA DE CAJA Y BAN COS Rev. Por: VL 
31-12-09 Fecha: 09-01-10 

Objetivo: Comprobar a existencia del efective en las instituciones bancanas y que en el balance se mc uyan los fondos y 

depositos disponibles que existan; Verificar su correcta valuadon; Determinar su disponibilidad inmediata 0 restricciones; 

comprobar su adecuada presentadon en el balance general y la revelacion de las restricciones y existencia de efectivo. 

Hecho 
Procedimiento Plan RealNo. Ref. 

por 

1. Observar que esten elaboradas las conciliaciones bancarias de las cuentas 

Agromercantil 25-2500002, e Industrial 50-5000003, ambas en quetzales, de 

los meses de enero a diciembre de 2009 y examinar en detalle las 

conciliaciones bancarias del mes de abril, julio, Septiembre y diciembre, 

aplicando los procedimientos de auditorfa que se consideran necesarios en las 

circunstancias, tales como: 

• 	 Verificar pago posterior de los cheques en circulacion en el estado de 

cuenta del mes siguiente. 

• 	 Observar cheques en circulacion con mas de seis meses de haberse 

emitido. 

• 	 Comparar saldo del banco reflejado en la conciliacion bancaria, con el 

estado de cuenta bancario original. 

• 	 Revisar si existen notas de credito y debito no contabilizadas. 

• 	 Efectuar sumas y extensiones aritmeticas. 

• 	 Verificar los controles internos en la elaboracion y revision de las 

conciliaciones bancarias. 

• 	 Revisar si existen partidas de reconciliacion. 

• 	 Revisar si existen depositos en transito, verificando el registro en el 

estado de cuenta bancario del rnes siguiente. 

• 	 Cotejar los saldos bancarios segun contabilidad con los registros 

auxiliares. 

• 	 Solicitar el libro de bancos para cotejar su saldo contra el registro 

contable a la fecha de nuestra revision. 

• 	 Verificar que los cheques ya pagados por el banco, no tengan mas de un 

endoso y que los mismos consignen la frase de "no negociable". 

• 	 Efectuar prueba global de intereses pagados por el banco, sobre saldos de 
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las cuentas de depOsitos monetarios. 

2. Efectuar arqueos de fa caja chica que obra en poder del administrador y corte I 

de caja general en forma sorpresiva, con el objetivo de verificar la integridad 

en el manejo de los mismos. 

3. Efectuar prueba de ingresos de los meses de febrero, abril, julio, septiembre y 

diciembre de 2009, con el objetivo de verificar que el efectivo ingresado se 

deposite oportunamente en Ie banco, en forma Integra e intacta. 

158 




A.4.4.2 Programa de Cuentas por Cobrar 

REF. A-12 

! Hecho 

GOUDA,S.A. por: PR 

Fecha: 07-01-10 
- ­

PROGRAMA DE CUENTAS POR COBRAR Rev. Por: VL 

31-12-09 Fecha: 09-01-10 

Objetivo: 

• Verificar la autenticidad de los saldos de cuentas y documentos por cobrar, presentados en los estados financieros. 

• Comprobar la valuaci6n de las cuentas y documentos por cobrar, asi como su recuperabilidad, verificando que se 

incluya el registro de las estimaciones de cuentas incobrables, los descuentos, devoluciones, reclamaciones, etc. 

• Determinar gravamenes y obligaciones contingentes que existan sobre las cuentas y documentos por cobrar que 

pudieran Iimitar la disposici6n de las mismas. 

• Comprobar que todas las cuentas y documentos por cobrar esten debidamente contabilizados y que correspondan a 

operaciones realizadas en el periodo sujeto a revisi6n. 

• Verificar la adecuada presentaci6n y revelaci6n en los estados financieros. 

Hecho 
No. Procedimiento Ref. Plan Real 

por 

1. Solicitar balance de cuentas por cobrar a clientes locales y efectuar analisis de 

antigOedad de saldos y determinar aquellos saldos morosos que se consideren 

totalmente incobrables. 

2. Establecer si la estimaci6n para cuentas incobrables es suficiente para la 

depuraci6n de los saldos que se consideran incobrables. Revisar ademas las 

• polfticas de credito en relaci6n al plazo y montos, I[mites de creditos y 

autorizaci6n de los mismos. 

3. Practicar arqueo en forma selectiva de facturas originales 0 contrasefia de 

clientes, para verificar la autenticidad del saldo de clientes. 

4. Revisi6n de los expedientes de clientes, acorde a muestreo estadistico, para 

verificar cumplimiento en cuanto a poriticas establecidas p~r la entidad para la 

concesi6n de credito; tal como que el cliente haya sido previamente 

investigado y haya lIenado los requisitos establecidos p~r la entidad para el 

efecto. 

5. Revisar los documentos que respalden el envfo de facturas, 0 procedimientos 

de cobro efectuados para recuperaci6n de la cartera, cartas de cobro, 0 notas 

de informaci6n del abogado con respecto a los cobros judiciales. 
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Revisar la razonabilidad, antigOedad y recuperacion de las otras cuentas per 

cobrar (Anticipos a proveedores, cuentas por cobrar funcionarios y empleados 

creditos en recuperacion y otros.) 

6. 

Solicitar integracion de cheques rechazados y efectuar arqueo de los mismos.7. 

8. Creditos en recuperacion 

Revision flsica del documento que avale la garantfa, asf como de la 

autorizacion respectiva para trasladar el saldo pendiente de cobro a un credito 

en recuperacion. 
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A.4.4.3 Programa de Inventarios 

REF. • A-13 

Hecho 

GOUDA,S.A. p~r: PR 

Fecha: 07-01-10 

PROGRAMA DE INVENTARIOS Rev. Por: VL 

31-12-09 Fecha: 09-01-10 

Objetivo: 

• Verificar la existencia fisica de los materiales. 

• Comprobar que los inventarios sean propiedad de la empresa. 

• Comprobar la valuacion de los inventarios. 

• Verificar que los inventarios se encuentren en condiciones de utilizarse en su consumo 0 venta y que la mercanda 

obsoleta 0 de lento movimiento se haya provisionado razonablemente. 

• Verificar la correcta presentacion y revelacion en los estados financieros. 

Hecho 
No. Procedimiento Ref. Plan Real 

por 

1. Efectuar prueba de compras locales y de importaciones y examinar la 

documentacion legal de respaldo, verificando su registro contable. Revisar 

prorrateos de facturas si existen, y verificar la descripcion de mercaderfa 

importada, cantidad, unidad de medida, valor en US$, tipo de cambio, Valor 

CIF en quetzales, gastos de importaci6n, costo total y el ingreso a bodega. 

Verificar los consumos y rastrear esta informacion hacia el costo de 

produccion, para deterrninar los costos. 

2. Planificar, efectuar pruebas ffsicas de inventarios en forma sorpresiva y 

selectiva, cotejando los saldos del sistema Y/o kardex, con las existencias 

ffsicas. Ademas verificar la existencia de productos vencidos, en mal estado, 

obsoletos y de lento movimiento, con el objetivo de establecer si se trasladan 

al costo de ventas. Revisar los autoconsumos y la distribucion de muestras, 

verificando los procedimientos de facturacion y de registro contable. 

3. Evaluar los contro!es internos relacionados con las existencias ffsicas de 

inventarios tales como: kardex, registros auxiliares, registros computarizados, 

resguardo, ubicacion, seguros, etc. 

4. Verificacion de la aplicacion de controles internos dentro de la bodega en 

cuanto al manejo, control, deteccion y comunicacion oportuna a la 

administracion sobre producto que se encuentra por veneer 0 vencido. 
• 

5. Verificacion del cumplimiento de la comparacion mensual de las existencias I 
f{sicas contra inventario teorico y contra saldos contables, para 

establecimiento e investigacion de variaciones p~r parte de los encargados de 

bodega. 
I 

6. Planificar oportunamente toma ffsica de inventarios al cierre del ejercicio y 

161 




simultaneamente planificar fa solicitud de confirmacion de saldos con bancos, 

clientes, proveedores, aseguradoras y abogados. (EI auditor encargado sera el 

responsable de darle seguimiento a las solicitudes de confirmacion de saldos, 

hasta obtenerlas). 

7. Elaborar la prueba especifica del costo de ventas, para 10 cual debe tomarse 

de base el movimiento de kardex valuado, el cual debe actualizarse cada vez 

que se com pre 0 importe articulos. 

8. Verificar que los inventarios cuenten con una poliza de seguros que respalden 

riesgos tales como desastres, robos , etc. 

9. Aplicacion de Indices 

inventario. 

finanderos para establecer la rotacion anual del 

I 
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A.4.4.4 Programa de Propiedad, planta y equipo 

REF. A-14 

Hecho 

por: PRGOUDA,S.A. 

07-01-10 

PROGRAMA DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Fecha: 

Rev. Por: VL 
3'1-'12-09 Fecha: . 09-01-10 

._-

Objetivo: 

• Verificar que los bienes de la propiedad, planta y equipo existan. 

• Verificar que sean de propiedad de la empresa. 

• Verificar su correcta valuacion. 

• Verificar que el computo de la depreciacion se efectue de conformidad con metodos aceptados y bases razonables. 

• Comprobar que haya consistencia en el metodo de valuacion y el C<3lculo de la depreciacion. 

• Determinar si existen gravamenes sobre los activos. 

• Verificar su adecuada presentacion y revelacion en los Estados Financieros y en las notas respectivas. 

Hecho 
Procedimiento Ref. Plan RealNo. 

por 

Efectuar examen de adiciones y bajas de activ~s fijos de los meses de enero a 


diciembre de 2009 y revisar la documentacion legal en forma selectiva de las 


adiciones mas importantes. Observar si existen ganancias 0 perdida de capital 


en las bajas. Efectuar prueba global de depreciaciones observando que se 


apliquen los porcentajes maximos permitidos por la Ley del Impuesto Sobre la 


Renta. En caso de que el gasto exceda a este porcentaje se considerara gasto 


no deducible. Observar fisicamente las adiciones mas importantes y evaluar 


los controles intemos relacionados con este rubro. (Inventarios, registros 


auxiliares y tarjetas de responsabilidad). 


1. 

2. En la revision de las tarjetas de responsabilidad, observar aspectos, tales 


como la descripcion del activo, cantidad y cargos, abono, saldo y firma del 


responsable. Se debera elaborar una tarjeta por empleado, la cual se va 


actualizando con cada compra, baja 0 traslados. 


Planificar periOdicamente toma ffsica de activos fijos para determinar si se 


encuentran en uso y adecuadamente contabilizados. 


3. 
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A.4.4.S Program a de Pasivo Corriente 

REF. A-IS 

Hecho 

GOUDA, S.A. p~r: PR 

Fecha: 07-01-10 

PROGRAMA DE PASIVO CORRIENTE Rev. Por: VL 

31-12-09 Fecha: 09-01-10 

Objetivo: 

• Verificar que los pasivos existentes a nombre de la empresa, esten debidamente registrados aI31/12j09. 

• Que los pasivos sean obligaciones reales y esten pendientes de pago. 

• Que se haya revelado adecuadamente la existencia de gravamenes 0 hipotecas sobre activ~s como garantfa, la 

existencia de pasivos contingentes, pasivos incurridos despues de la fecha de balance. 

I HechoNo. Procedimiento Ref. Plan Real 
! por 

1. Revisar la razonabilidad de los pasivos y gastos acumulados a la fecha de 

nuestra revision y determinar si existen pasivos no registrados, asf tambien la 

existencia de pasivos poco usuales 0 anorma[es. 

2. Examinar la razonabilidad del saldo de los anticipos sobre ventas a la fecha de 

nuestra revision y relacionarlos con la facturacion local posteriores, indagar 

sobre procedimientos de registro de los anticipos sobre ventas y verificar si 

estan respaldados mediante facturas. 

3. Efectuar examen de adiciones y amortizaciones de prestamos bancarios y no 

bancarios y efectuar prueba global del calculo de intereses. 
I-
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A.4.4.6 Programa de Transacciones 

REF. A-1S 

• Hecho 

GOUDA1S.A. 
i 

por: PR 

• Fecha: 07-01-10 

PROGRAMA DE TRANSACCIONES I Rev. Por: VL 

31-12-09 Fecha: 09-01-10 

Objetivo: 

• AS€;;Jurarse de que las partidas mostradas en el Estado de Resultados correspondan a transacciones realizadas. 

• Determinar dentro del alcance de la auditorla, que todos los gastos incurridos y todas las perdidas sufridas 

durante el ejercicio, esten incluidos en el Estado de Resultados, y que por 10 tanto no se han diferido para 

ejercidos futuros ni se han dejado de r€;;Jistrar resultados correspondientes a servicios ya recibidos durante el 

perfodo. 

• Que en el Estado de Resultados se muestren resultados provenientes de la operadon normal de la empresa, en 

forma separada a aquellos que reflejan operadones extraordinarias, especiales 0 no recurrentes. 

i Hecho 
No. Procedimiento Ref. Plan Real 

por 

l. Efectuar prueba global de ventas de los meses de enero a diciembre de 2009 

comparando las ventas r€;;Jistradas en la contabilidad con las reportadas en la 

declaracion del NAy libro de ventas. Efectuar ademas prueba especifica en 

los meses de enero, marzo, junio, agosto, octubre y diciembre de 2009, 

examinando la aplicacion de precios, correlatividad de las facturas, sumas 

jU€;;Jo completo de facturas anuladas, descuentos y otros. Determinar si se 

reversa el costo de ventas correspondiente cuando existen devoludones sobre 

ventas. 

2. Efectuar prueba del costo de ventas, relacionando esta prueba con la revision 

de los inventarios. 

3. Efectuar pruebas selectivas relacionando ventas y costos para determinar si se 

estan aplicando los precios de venta autorizados y si se esta obteniendo el 

margen de utilidad esperado. 

4. Efectuar prueba de voucheo de los meses de enero a diciembre de 2009 y 

examinar la documentacion l€;;Jal de respaldo de los desembolsos. 

5. Examinar los gastos especificos que se consideran importantes en la revision 

anal{tica, con especial enfasis en los cambios bruscos. 
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CONClUSIONES 

1. 	 EI Contador Publico y Auditor al efectuar una Auditorfa de Estados 

Financieros de una empresa comercial que importa y distribuye quesos y 

vinos, debe inicialmente obtener un conocirniento pleno de la entidad, 

proceso din<3mico que permite evaluar el riesgo asociado a la actividad del 

negocio, identificando los procesos principales, polfticas, procedimientos y 

actividades operativas, las cuales han sido establecidas a partir de los 

objetivos y planes generales de la entidad. 

2. 	 La planeacion de la auditorfa de Estados Financieros de una empresa 

comercial que importa y distribuye quesos y vinos, implica para el 

Contador Publico y Auditor desarrollar un plan de auditorfa y el 

establecimiento de una estrategia sobre la naturaleza, oportunidad y 

extension de los procedimientos que se han de efectuar, facilitando la 

direccion y la supervision, para obtener suficiente evidencia que permita 

disminuir el riesgo de auditorra. 

3. 	 La aceptacion del trabajo de auditorfa por el Contador Publico y Auditor 

constituye una evaluacion integral del cliente, el arraigo a principios 

fundamentales, como la etica, el profesionalismo, la objetividad, la 

confidencialidad, principalmente por la responsabilidad y confianza que 

representa la profesion ante terceros, en funcion del interes nacional y 

de la sociedad. 

4. 	 La evaluacion del riesgo permite establecer la estrategia a seguir en la 

determinacion de la naturaleza, oportunidad y extension de los 

procedimientos de auditorra por parte del Contador Publico y Auditor, la 

cual puede apoyarse en la aplicacion de pruebas de controles y 
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procedimientos sustantivos, que durante el curso de la auditorla, son 

susceptibles a modificaciones. 

5. 	 Como parte del trabajo de la planeacion administrativa de una auditorfa de 

Estados Financieros de una empresa comercial importa y distribuye quesos 

y vinos, el Contador Publico y Auditor deterrnina las necesidades de 

personal, la oportunidad y extension de la supervision, para alcanzar el 

objetivo de entregar resultados que cumplan con requisitos eticos que 

rigen la profesion. 

6. 	 En la presente investigacion se comprobo la hipotesis planteada, en donde 

se considera que los lineamientos que un Contador Publico y Auditor 

independiente debe observar al planificar una auditorla de Estados 

Financieros para una ernpresa Importadora y distribuidora de quesos y 

vinos, son: 

• 	 Conocimiento del Negocio 

• 	 Comprension del Sistema de Control Interno y contable 

• 	 Riesgo e Importancia Relativa 

• 	 l'Jaturaleza y alcance de los procedimientos 

• 	 Coordinacion, Direccion, Supervision y Revision 

• 	 Otros Asuntos 

7. 	 Los objetivos previstos fueron alcanzados con el trabajo de tesis, al dar a 

conocer las generalidades de la empresa objeto de investigacion, la 

legislacion aplicable a la misma, importancia de la informacion financiera 

que dicha empresa genera, as! como el grado de fiabilidad que los 

usuarios depositan en esta, cuando ha sido examinada por un Contador 

Publico y Auditor, y que el mismo sirva de consulta para estudiantes, 

profesionales y personas interesadas en el tema. 
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RECOMENDACIONES 

1. 	 EI Contador Publico y Auditor previo a la realizacion de cualquier trabajo 

de auditorla, debe planificar su conduccion, pues ademas de constituir un 

requisito establecido en las Normas Internacionales de Auditorla, Ie 

permitira disminuir el riesgo de emitir una opinion erronea. 

2. 	 EI Contador Publico y Auditor previo a la aceptacion de un trabajo de 

auditorla, debe evaluar los riesgos relacionados con la integridad de los 

duenos principales, de la administracion clave, si el equipo del trabajo es 

competente para desempenar el trabajo de auditorfa y si el despacho y 

el equipo de trabajo pueden cumplir con los requisitos eticos 

correspondientes. 

3. 	 EI Contador Publico y Auditor al realizar la planificacion de una auditorfa 

de Estados Financieros para una empresa comercial que importa y 

distribuye quesos y vinos, debe entender el negocio del cliente, con la 

finalidad de identificar aspectos relevantes para el plan de auditorla y 

concentrar esfuerzos en aquellos rubros que representen un riesgo de 

importancia relativa. 

4. 	 EI Contador Publico y Auditor debe obtener conocimiento sobre el proceso 

contable de las transacciones de la entidad, el cual Ie permitira identificar 

a las personas involucradas, los controles ejecutados por los responsables 

del control y registro de las operaciones, para contribuir a la 

determinacion de la naturaleza, oportunidad y extension de los 

procedimientos de auditorfa. 
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5. Es importante que la estrategia general de auditorfa y las decisiones clave 

que el Contador Publico y Auditor considere necesarias para planear de 

manera apropiada el trabajo, sean documentados adecuadamente, a 

traves de 10 que puede ser un Memorando, como evidencia suficiente y 

apropiada que permita comprobar que el trabajo fue adecuadamente 

planificado conforme 10 establecen las l\Jormas Internacionales de 

Auditorfa. 

6. 	 En la fase de la planeacion tecnica de una auditorfa de Estados Financieros 

de una empresa comercial que importa y distribuye quesos y vinos, 

posterior a haber efectuado la evaluacion del control interno del cliente, el 

Contador Publico y Auditor debe diseFiar procedimientos de auditorfa en 

respuesta a los riesgos de representacion erronea de importancia relativa 

a nivel de Estado Financiero y a nivel de Aseveracion, a efecto de 

considerar el enfoque adecuado de auditorfa. 

7. 	 EI Contador Publico y Auditor en la etapa de planeacion, debe determinar 

el personal necesario para la ejecucion de una auditorfa de Estados 

Financieros, debiendo considerar si este cuenta con la experiencia y 

pericia necesarias para la realizacion de la auditorfa, ya que en ausencia 

de estas caracterfsticas, la auditorra pudiera incumplir con su objetivo 

principal. 
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ANEXO I 


Guatemala, 08 de enero de 2,010. 

Senores 
Asamblea General de Accionistas 
Gouda, S.A. 
Ciudad. 

Estimados senores: 

EI propOsito de esta carta es establecer los tt~rminos de nuestro trabajo, derivado de la solicitud 
de ustedes para que auditemos el Balance General, Estado de Resultados V Estado de Flujo de 
Efectivo de la empresa Gouda, S.A. al31 de diciembre de 2,009. 

Nuestra auditoria se lIevara a cabo de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria e 
incluira el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras V 
revelaciones de los estados financieros, asf mismo, incluve la evaluacion de las Normas 
Internacionales de Contabilidad, de las estirnaciones significativas efectuadas por la 
Administracion V de la presentacion de los Estados Financieros tornados en su conjunto. 

Una auditoria incluve la obtencion del entendimiento de los controles internos suficientes para 
planear la auditorfa V determinar la naturaleza, oportunidad V extenSion de los procedimientos de 
auditorla. Una auditoria no esta disenada para dar seguridad sobre el control interno 0 identificar 
condiciones reportables. Sin embargo, somos responsables de reportar a la Asamblea General de 
Accionistas cualquier condicion que sea identificada en el curso de nuestro trabajo. Nuestro 
objetivo sera la realizacion de la auditorfa V una vez concluida, V sujetos a los hallazgos, la 
emision de nuestro dictamen sobre los Estados Financieros, as! como una carta por separado, 
referente a cualesquiera debilidades sustanciales en los sistemas de contabilidad V control interno 
que vengan a nuestra atencion. 

Los Estados Financieros son responsabilidad de la administracion de su empresa, quien es 
responsable de la informacion aliI contenida, as! como de la evaluacion de la capacidad e 
integridad del personal de la misma, asegurando que cumple con las leyes V regulaciones V el 
mantenimiento de los controles internos efectivos sobre la emision de la informacion financiera, 
que incluve registros contables adecuados V procedimientos para salvaguardar los activos de la 
companla. Por 10 tanto, la realizaci6n de la auditorfa requerira de fa cooperacion de la 
administracion. AdicionaImente, como 10 requieren las Normas Internacionales de Auditoria, 
nuestros procedimientos requeriran la obtenciOn de representaciones escritas por parte de la 
administracion concemiente a asuntos en los que confiaremos. 

AI realizar una auditoria sobre la base de pruebas selectivas, las Normas Intemacionales de 
Auditorfa requieren del auditor obtener una seguridad razonable, pero no absoluta, de que los 
Estados Financieros no contienen errores importantes, va sean causados por error 0 fraude. Por 
10 tanto la auditorra no consiste en el examen especlfico disenado para detectar desfalcos 0 
fraudes ni garantizar la exactitud de los estados financieros V esta sujeta a[ riesgo inherente de 
que errores, irregularidades 0 actos ilegales, si existen, puedan no ser detectados. 
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Las facturaciones de honorarios per nuestros servicios descritos en esta carta, los cuales estan 
basados en el tiempe requerido per las personas asignadas al trabajo mas gastos directos, seran 
entregadas a medida que avance el trabajo y seran pagaderos a su recepcion. 

Nuestra respensabilidad per dichos servicios abarcara unicamente los periodos cubiertos per la 
auditorfa y no se extendera a ningun perfodo subsiguiente per el que no estamos comprometidos 
como auditores. 

Esperamos una cooperacion total con su personal y confiamos en que ellos pendran a nuestra 
disposicion todos los registros, documentacion y otra informacion que se requiera en relacion con 
nuestra auditorla. 

Esta carta sera efectiva para arios futuros a menos que se cancele, modifique 0 substituya. 

Favor de firmar y devolver la copia adjunta de esta carta par indicar su comprension yacuerdo 
sobre arreglos para nuestra auditorfa de los Estados Financieros. 

PANIAGUA LOPE IADOS, S.C. 
Licda. Virginia L6pez 

Lic. Julio Cesar Tejeda 

Administrador Unico y Representante Legal 

Gouda,S.A 

Guatemala, 08/01/10. 
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ANEXO II 

MEMORANDO DE PLANEACI6N DE AUDITORiA 

1. PRoP6srro 

EI propOsito del Presente plan de auditoria es proveer informacion de la 

Empresa Gouda, S.A., la cual sera necesaria para lIevar a cabo el examen de los 

Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2009. 

2. INfORMACI6N GENERAL 

Esta empresa fue constituida bajo la figura de una Sociedad Anonima en 

fecha 16 de mayo de 2003, conforme 10 dispuesto en el COdigo de Comercioi Se 

constituyo con un capital inicial autorizado de dos mil/ones quinientos mil 

quetzales (Q 2,500,000.00), con posterioridad, su capital fue ampJiado a veinte 

m ilion es de quetzales (Q20, 000, 000.00), en virtud de su expansion y 

crecimiento. A la fecha se encuentra suscrito y pagado el 67% de la totalidad del 

capital autorizado. 

Tiene por objeto la importacion de productos alimenticios y bebidas en 

general, incluyendo bebidas alcoholicas, gaseosas, no alcoholicas y cualquier otro 

tipo de bebida, compra-venta de todo producto comestible, venta de todo 

producto nacional 0 importado, y en general dedicarse a todo tipo de 

actividades Ifcitas, ya sean comerciales, industriales, mercantiles, agropecuarias, 

de servicio y a toda actividad permitida par la ley. 

La empresa se encuentra administrada de la siguiente forma: 

Administrador Unico: Lic. Luis Rodolfo Lopez 

Gerente General y representante Legal: Lic. Julio Cesar Tejeda 

Contador General: Luis Roberto Garda 
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3. INFORMACION ESPECIFICA 


La actividad principal de la empresa la constituye la importacion y 

distribucion a nivel nacional de quesos y vinos, y se encuentra ubicada en 2a. 

Calle 13-27 zona 10, ciudad de Guatemala, en la cual efectua sus operaciones 

de comercializacion; no tiene ubicadas tiendas en diferentes puntos de la 

ciudad. 

La empresa vende localmente producto adquirido tanto en el territorio 

nacional, como importado de los siguientes parses europeos: Francia, 

Alemania, Holanda y Suiza, as! mismo del los paises sur americanos Chile y 

Argentina. 

EI capital autorizado, suscrito y pagado es de Q 13,483,000.00, 

encontrandose dividido en acciones comunes con valor nominal de un mil 

quetzales (Q 1,000.00) cada una. Las acciones por suscribir ascienden a seis 

mil cuatrocientas diecisiete (6,417) acciones, haciendo un valor total de seis 

millones quinientos diecisiete mil quetzales (Q6,517,OOO.00). 

4. ENFOQUE DEL EXAMEN 

4.1 Alcance del Examen 

Nuestro examen de los Estados Financieros de la empresa Gouda, S.A. 10 

efectuaremos mediante una revision preliminar y una revision Final, las cuales 

se realizaran con base a Normas Internacionales de Contabilidad y Normas 

Internacionales de Auditoria, con el objetivo de emitir un dictamen sobre la 

razonabilidad de los Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2009. 

4.2 Evaluacion del Control interno 

La evaluacion de la estructura de control interno se efectuara por el 

metodo de cuestionarios y cedulas narrativas. Dicha evaluacion servira de 

base para determinar la naturaleza, extension y oportunidad de nuestros 
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procedimientos de auditorla, as! mismo determinar las areas crfticas y de 

riesgo probable. 

Si se contla en el control interno, este se probara mediante pruebas de 

control (cumplimiento) en las distintas transacciones (Ingresos, Egresos, 

Nominas, Sistemas de contabilidad.) 

4.3 Preparacion de Cedulas y Analisis 

Se solicitara la colaboracion del cliente para la elaboracion de las cedulas 

siguientes: 

• Adiciones y Bajas de Activos Fijos 

• Adiciones y Amortizaciones de Prestamos Bancarios y no bancarios 

• Obligaciones Inmediatas 

• Aportaciones y Reservas de Capital 

• Calculo de Intereses financieros 

• Otros. 

4.4 Confirmaciones 

En la fecha de toma flsica de inventarios se procedera a efectuar las 

solicitudes de confirmacion de saldos con Bancos, Clientes, Proveedores y 

Abogados. 

Los bancos y los clientes se confirmaran con posterioridad a la fecha 

de cierre. Para las confirmaciones con Clientes, se utilizara el metodo de 

confirmacion externa positiva. 

4.5 Inventarios fisicos 

EI cliente tiene planificado efectuar la toma f(sica de inventarios al 

cierre fiscal aproximadamente en fecha 31/12/09 y nuestra participacion sera 

la de efectuar pruebas selectivas posteriores de los conteos realizado por el 
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personal de la empresa en todos los lugares en donde se encuentren 

existencias. AI iniciar y finalizar el inventario deben efectuarse cortes de 

formas en todos los departamentos involucrados, incluyendo el departamento 

de contabilidad en cuanto a cheques, facturas, recibos de caja, entre otros. 

Adicionalmente se efectuan3n arqueos de caja chica y caja general. 

4.6 	 Areas Criticas 

Con base a la evaluacion de la estructura de control interno, a la 

revision analftica y a la evaluacion de riesgos, observamos que las Areas 

Criticas son las siguientes: 

• 	 Caja y Bancos, 

• 	 Cuentas por cobrar, 

• 	 Inventarios, 

• 	 Proveedores. 

Se consideran areas crlticas por las siguientes razones: 

• 	 Carecer de Adecuados controles internos, 0 bien no ser los mas 

adecuados y 

• 	 Existencia de polfticas y procedimientos, los cuales no son cumplidos. 

4.7 	 Areas de Riesgo probable 

Por la naturaleza de los saldos se consideran como areas de riesgo 

probable las siguientes: 

• 	 Ventas 

• 	 Costo de Ventas 

• 	 Gastos de opera cion 

• 	 Capital 
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4.8 Areas Importantes 

Por el monte significativo de los saldos se consideran como areas 

importantes las siguientes: 

• Creditos en recuperacion, 

• Cuentas por pagar e 

• Ingresos financieros. 

4.9 Determinacion de la Materialidad e Importancia Relativa 

En base a las areas detectadas como importantes para la auditorla, aSI como 

el monte acumulado de las cifras al 31/12/09, se establece que la importancia 

relativa se estimara sobre la base de activ~s totales, equivalente al tres por 

ciento (3%) 10 que es igual en terminos monetarios a quinientos mil quetzales 

(Q500,000). 

Nuestras pruebas de auditorfa irim enfocadas en los siguientes rubros; 

Anticipo a proveedores, pues representa un 3% de la totalidad del activo; 

Clientes y Creditos en recuperacion, representando el 53% del activo total; 

aSI como el inventario de mercaderlas, que en terminos porcentuales 

representa un 28% de la totalidad del activo. 

En cuanto al patrimonio de los accionistas, nos enfocaremos en los rubros de 

Reserva Legal y Resultados Acumulados, pues al 31 de Diciembre de 2009 

representan el 20% de la totalidad del Patrimonio de la entidad. 

En 10 referente a las Cuentas de Resultado, nos enfocaremos en el rubro de 

ventas, pues representan los ingresos para la entidad pudiendo representarse 

con un porcentaje del 100%; Costo de Ventas, el 80% de las ventas 

efectuadas durante el perfodo; en 10 relacionado a los gastos de loglstica, el 

rubro de f1etes, el cual constituye el 5% en relacion a las ventas efectuadas 
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por la entidad durante el perfodo; en relacion a gastos generales, el rubro de 

servicios de personal, representa un 5% de la totalidad de ventas. 

5. PERSONAL Y PRESUPUESTO DE TIEMPO 

EI personal partieipante y el presupuesto de tiempo es el siguiente: 

I 
Categoria Nombre 

Revision 
preliminar 

10 

Confirmaciones 
inventarios 

Revision 
final 

Total I 

I Socia del Servicio de auditorla 
Lic. Virginia 
Lopez 

4 4 8 

Gerente de Auditorfa 
Lie. Juan 
Pablo Castillo 12 12 24 

Encargado de Auditorfa 
Pedro Ramos 

20 4 24 48 

Asistentes de Auditoria 

Ana Perez 24 8 24 56i 
Gabriel 
Gonzales 24 8 24 56 i 

Alejandra Diaz 
24 8 24 56 

Margarita de 
Leon 24 8 24 56 

I 
Total de horas 

132 36 136 304 

6. REPORTES 

Los reportes a emitir son los siguientes: 

6.1 Memorando sobre el Control Interno 

Este se efectuara euando exista algun asunto que amerite su 

eorreeeion inmediata. 

6.2 Informe de Estados Financieros 

Se hara al final de la revision con cifras comparativas con el perfodo 

anterior, el eual incluira 10 siguiente: 

• Dictamen 

• Estados Financieros 

• Notas a los Estados Financieros 

• Anexos a los Estados Financieros si apliea. 
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6.3 Carta a la Gerencia 

Se elaborara al final de cada revision con nuestros comentarios y 

sugerencias sobre las debilidades de Control Interno, as! como un 

seguimiento de nuestras recomendaciones de Informes Anteriores. 
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ANEXO III 


GOUDA,S.A. 


PROGRAMA DE CAJA Y BANCOS 


31-12-09 


REF. 
Hecho DOr: 
Fecha: 
Rev. Por: 

A-9 
PR 
19-01-10 
VL 

Fecha: 21-01-10 ! 

Objetivo: Comprobar la existencia del efectivo en las instituciones bancarias y que en el balance se incluyan los 

fondos y depositos disponibles que existan; Verificar su correcta valuacion; Determinar su disponibilidad 

inmediata 0 restricciones; comprobar su adecuada presentadon en el balance general y la revelacion de las 

restricciones y existencia de efectivo. 

Hecho 
Ref. Plan RealNo. Procedimiento 

por 

1. Observar que esten elaboradas las conciliadones bancarias 


de las cuentas Agromercantil 25-2500002, e Industrial 50­

5000003, ambas en quetzales, de los meses de enero a 


didembre de 2009 y examinar en detalle las condliaciones 


bancarias del mes de abril, julio, Septiembre y diciembre, 


aplicando los procedimientos de auditoria que se 


consideran necesarios en las circunstancias, tales como: 


• 	 Verificar pago posterior de los cheques en circulacion 


en el estado de cuenta del mes siguiente. 


• 	 Observar cheques en circulacion con mas de seis 


meses de haberse emitido. 


• 	 Comparar saldo del banco refJejado en la conciliadon 


bancaria, con el estado de cuenta bancario original. 


• 	 Revisar si existen notas de credito y debito no 

contabilizadas. 

• 	 Efectuar sumas y extensiones aritmeticas. 

• Verificar los controles intemos en la elaboradon y 

revision de las conciliaciones bancarias. 

• 	 Revisar si existen partidas de reconciliacion. 

• 	 Revisar sl existen depOSitos en transito, verificando el 

registro en el estado de cuenta bancario del mes 

siguiente. 

• 	 Cotejar los saldos bancarios segun contabilidad con 

los registros auxiliares. 

• 	 Solicitar el libro de bancos para cotejar su saldo 

contra el registro contable a fa fecha de nuestra 

revision. 

• 	 Verificar que los cheques ya pagados por el banco, no 

tengan mas de un endoso y que los mismos 
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consignen la frase de "no negociable". I

I· Efectuar prueba global de intereses pagados p~r el 

banco, sobre saldos de las cuentas de depOsitos 

monetarios. 

2. Efectuar arqueos de la caja chica que obra en poder del 

administrador y corte de caja general en forma sorpresiva, 

con el objetivo de verificar la integridad en el manejo de 

los mismos. 

3. Efectuar prueba de ingresos de los meses de febrero, 

abril, julio, septiembre y diciembre de 2009, con el 

objetivo de verificar que el efectivo ingresado se deposite 

oportunamente en Ie banco, en forma Integra e intacta. 
i 
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